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Bez zmian?
Ostatnie oświadczenie premjera Ko

ściałkowskiego nie schodzi z łamów pra
sy codziennej i jest oceniane w dalszym
ciągu rozmaicie. Prasa sanacyjna za
chwyca się zapowiedzią premjera, że.

,,nic się nie zmieni1* i że rząd przepro
wadził wyraźną ,,linję podziału'* segre
g'ując obywateli na dwa obozy, sojuszni
ków rządu, którzy staną na gruncie
Konstytucji i będą z rządem w ramach

Konstytucji współpracować, i przeciwni
ków, którzy dzisiejszego stanu rzeczy
uznać nie chcą. Prasa sanacyjna oczy
wiście już wybrała i cieszy się z zawo
du, jaki-spotkał opozycję, która liczyła
na likwidację ery pomajowej.

Prasa opozycyjna nie kryje swego
niezadowolenia. Zostawia pierwsze o-

świadczenia czołowych kierowników rzą
du z listopada ub. roku z ostatniem prze
mówieniem premjera Kościałkowskiego
i dochodzi do wniosku, że istotnie nic

się nie zmieni i że podział społeczeństwa
na dwa wrogie obozy na skutek tego
trwać będzie nadal. Są też głosy, któ
re zapowiadają ,,zaostrzenie kursu**.

W ocenie wystąpienia premjera Ko
ściałkowskiego nie idziemy tak daleko,
jak to czyni prasa, reprezentująca po
glądy stronnictw skrajnej opozycji.
Przedewszystkiem nie spodziewaliśmy
się, by rząd, powołany przez Pana Pre
zydenta na podstawie Konstytucji, mógł
się wyprzeć tej Konstytucji ałno zapo
wiedzieć jakiekolwiek w niej zmiany,
nie mając żadnej możności ku temu,

ażeby te zmiany przeprowadzić. Rząd
dzisiejszy nie ma też żadnej możności
dokonania zmiany ordynacyj wy
borczych, bo zmiany takie są
uzależnione od zgody clal ustawo
dawczych, a te w dzisiejszym
swoim składzie zgody na zmianę ordy
nacyj wyborczych, odpowiadającą życze
niom większości narodu, nie dadzą. Co
do tego niema się co łudzić. I dlatego
też stronnictwa, stojące na gruncie pra
worządności, najlepiej zrobią, jeżeli w

ramach dzisiejszego ustroju zabiorą się
do poważnej i gruntownej pracy około

zdobycia opinji publicznej i opanowania
wszystkich instytucyj i organizacyj,"któ
re delegują swoich przedstawicieli do

zgromadzeń wyborczych. Jest to nara-

zie Jedyna legalna droga, która może

doprowadzić w przyszłości do wyboru
ciał ustawodawczych, odpowiadających
w oli większości narodu i mogących
zmienić i Konstytucję i ordynacje wy
borcze.

Czy można się dziwić, że rząd, który
jest bądź co bądź związany z obozem

pomajowym i który dzisiejszy ustrój
uważa za,,owoc 9-letnich walk tego obo
zu o naprawę Rzeczypospolitej**, do ta
kiej pracy większości narodu ręki nie
dokłada? Czy było można wogóle wie-

rzyć, że rząd, składający się z piłsud-
czyków, przekreśli dzieło, które uważa

się - słusznie czy niesłusznie, w to nie

wchodzimy — za dzieło zmarłego Mar
szalka. Myśmy się na chwilę nie łudzili
i dlatego na łamach pisma naszego zale
caliśmy gorąco zespolenie zrzeszeń

ełirzescijansko-społecznych i przygoto
wania przy ich pomocy polskiej opinji
publicznej do decydowania o losach na
rodu we własnym zakresie.

A teraz zapytajmy, czy taka praca
przygotowawcza po deklaracji premjera
Kościałkowskiego jest możliwa? Zdaje
nam się, że tak. Premjer Kóściałkow-

ski powiedział bowiem, że rząd nie za
mierza tłumić głosów rzeczowej kryty-

ki, podyktowanej szczerą troską o dobro

krajn. To powiedzenie różni się jednak
bardzo poważnie od wystąpień b. szefów

rządu, którzy zdradzali chęć likwidacji
partyj politycznych drogą zwykłego za
kazu. Tej chęci likwidacji poważnych
stronnictw, stojących na gruncie prawa

i walczących środkami legalnemi, w

wynurzeniach premjera Kościałkowskie
go nie widzjmy i dlatego twierdzimy, że

praca, jaką myśmy nakreślili ruchowi

chrześcijańsko-społecznemu jest zupeł
nie możliwa i winna być doknana. Czy
zostanie doknana, zależy wyłącznie od

nas samych. Nie sądzimy, aby jakikol
wiek czynnik urzędowy mógł albo chciał

przeciwstawić się pracy, której celem

jest zespolenie wszystkich twórczych sil

narodu do pracy nad budową Polski ka
tolickiej i narodowej, opierającej swój
ustrój na zasadach sprawiedliwości.

W. SejmsA nad budźeiem .

Katastrofalnystanszkolnictwa
Milion ^ieci poza szkolą. - Kilkadziesiąt tysięcy nauczycieli bez etatów.

ifgs^ iiłełłle fcatoiickścłB w obronie
wągcBs^u/ainaa szlrolnej.

(Od własnego sprawozdawcy parlamentarnego).
^ Rozpatrywany w-czoraj prz-ez plenum
Sejmu budżet oświaty wywołuje zawsze

długą i ożywioną dyskusję, w której
przebija tros-ka o całość oświaty w

kraju, a zwłaszcza o szkolnictwo po
wszechne, jako najba-rdziej upośledzo
ne, a odgrywające najważniejszą rolę
w rozwoju państwa. Stałe obcinanie
budżetu oświaty powoduje zwiększający
się z roku na rok analfabetyzm. W

ch w ili obecnej poza szkołą znajduje się
przeszło miljcn dzieci mimo, że około
16 tys. nauczycieli- znajduje się bez

pracy. Budżet podwyższony na kom isji
o 8 milj. zł, nie rozwiązuje najpilniej
szych potrzeb szkolnictwa. W ostatnich
5 latach budżet zredukowano o 130

milj., co naturalnie odbiło się na

zmniejszeniu etatów nauczycielski-ch
oraz osłabiło tempo budowy szkół. Pro
blem ten mimo widocznego katastrofal
nego p-o-łożenia nie znajduje narazie ża
dnego rozwiązania. Słusznie p. minister

Św'iętosławski podkreślił, że moralne

poparcie arm ji przez społeczeństwo ma

w ielkie znaczenie dla o-brony państwa,
ale na to zdo-być się może tylko ten.

kto po-siada co-najmniej minimum wie
dzy o swem państwie i p-oczuciu współ
odpowiedzialności za jego istnienie. To
właśnie musi dać szerokim masom spc-

łecznym szkolą powszechna, należycie
postawiona.

Stan szkolnictwa jest katastrofalny.
Niezwykłym objawom zainteresowa

nia się sprawami oświaty wśród mło
dzieży, zwłaszcza szkół wyższych było
zjawienie się na galerji sejmowej kilka
set osób, wyłącznie słuchaczów wyż
szych uczelni warszawskich dla przysłu
chiwania się dyskusji nad budżetem

ministerstwa oświaty. Obszerny i wy
czerpujący referat pos. Pochmarskiego
dał dokładny obraz ciężkiego stanu

naszego szkolnictwa.

Przemówienie min. oświaty prof.
Świętosławskiego na plenum Sejmu
przyjęła cała Izba bardzo życzliwie. M i
nister na wstępie zaznaczył, że program

reformy szkolnictwa, wprowadzony
przez jego poprzedników, wykona z ca-

ią skrupulatnością. W obecnej dyskusji
budżetowej, jak i w poprzednich bud
żet oświaty uzyskał należne miejsce w

hierarchji potrzeb. Postawiony bowiem
został bezpośrednio po budżecie obrony
państwa.

Powiększenie budżetu o blisko 8 milj.
pozwoli na zwiększenie etatów nauczy
cielskich i przyczyni się w pewnym,
stopniu do odprężenia nadmiernie cięż
kiej sytuacji w szkolnic'twie powszech-
nem. Nie uniknie się jednak tego, że

poważna liczba dzieci znajdować sią
będzie nadal poza szkolą. Troskę o szko
łę powszechną - mówi p. minister —

łączę bezpośrednio z troską o byt jej
potrzebnego pracownika-aiauczyciela.

Reforma ustroju szkolnego
postępuje naprzód.

Realizacja ustawy ustrojowej w za-1
kresie szkolnictwa powszechnego po- j
stępuje naprzód. Szkoła powszechna
jest podstawą naszego ustroju szkolnic
twa i winna zapewnić szerokim masom

społecznym niezbędne m-inimum przy
gotowania do życia obywatelskiego, a

także dać możność dzieciom odpowie
dnio uzdolnionym przejścia do szkół

wyższych stopni, do akademickich

włącznie. W szkolnictwie średnieni re
alizacja reformy postępuje naprzód. Za
gadnienie szkolnictwa zaw-odowego jest
realizowane z wielkim nakładem pra
cy. Z początkiem roku szkolnego uru
chomiono pierwsze gimnazja zawodowe.'

Silny napływ młodzieży do tych szkół

świadczy, iż społeczeństwo docenia rolę
szkolnictwa zawodowego.

Z pośród organizacyj młodzieży,
istniejących na terenie szkolnym mini
sterstwo szczególną opieką ota-cza Zw.

harcerstwa polskiego z uwagi na walory
wychowawcze metody skautowej. Mó
wiąc o oświacie pozaszkolnej, m inister

zaznacza, że spowodowany konieczno
ścią finansową ograniczył kredyty na o-

światę pozaszkolną, co może odbić się
niekorzystnie na tych odcinkach pracy
oświatowej, które są pośrednio, lub bez
pośrednio finansowane przez rząd. Mó
wiąc o szkołach, akademickich — m i
nister podkreślił ciężkie warunki finan
sowe młodzieży akademickiej. Przygo
towanie młodych sił do objęcia naczel
nych miejsc naukowych stanowić bę
dzie nadal troskę ministerstwa. Rzeczą
niezmiernie ważną jest utrzymanie w

życiu akademickiem atmosfery pracy
naukowej. Nie krzykliwe hasła dema
gogiczne lub ekscesy, ale wytężona do

maksymum praca zapewnia państwu i
narodom zwycięstwo w wyścigu świa
towym. Specjalnie dla mnie przykre
i bolesne są — mówi minister — wy
padki, jakie miały miejsce na uczel-

fCiaff dalszy na stronie 2-ej).

Fala mrozów ameryhaósKicli już dotarta do Polski.

Z Nowego Jorku otrzymaliśmy fotografię, przedstawiającą zamarznięty tabor straży
ogniowej.
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dobrze pojętej równości I miłości spo
łecznej.

Żadnemu rządowi, któremu szczerze

chodzi o dobro kraju, a za taki uważa
my rząd dzisiejszy, nie może zależeć na

pogłębianiu walk wewnętrznych i pod
trzymywaniu podziału narodu na dwa

zwalczające się zaciekle obozy. Dziś

mniej niż przedtem, bo położenie jest
coraz groźniejsze. Jeżeli Polska, w tło
czona między dwa potężne, od stóp do

głowy uzbrojona mocarstwa, wydające
rocznie m iljardy złotych na nowe zbro
jenia, ma się nietylko utrzymać, ale
i stać się mocarstwem, cały naród musi

skupić wszystkie swoje siły, by wóz pań
stwowy wyprowadzić z bagna gospodar
czego upadku i zmobilizować środki,
potrzebne państwu dla zabezpieczenia
bytu i należnego m u znaczenia. Bardzo

przekonywująco zwróciła ostatnio na tę
konieczność uwagę ,,Polska Zbrojna'*,
która jest organem najwyższych kół

wojskowych i dlatego lepiej odczuwa

potrzeby państwa w dziedzinie miltarne-

go pogotowia niż ktokolwiek inny.
Czyż można przypuszczać, żeby w ta

kiej chwili, jaką przeżywamy, jakikol
wiek dobry patrjota, mógł być zwolen
nikiem pogłębienia walk wewnętrznych
albo podtrzymania zgubnego podziału
narodti na dwa pbozy? Chyba nie. Dla
tego też nie wierzymy w możliwość
t. zw . zaostrzenia kursu przeciw gru
pom politycznym, które nie bawią się
w zakłócanie spokoju publicznego, a

obowiązki swoje biorą poważnie, spo
kojnie pracując nad ugruntowaniem w

opinji publicznej swego światopoglądu.
Do tych ruchów poważnych należy ruch

chrześcijańsko-społeczny. Trzeba, aby
liczni jego zwolennicy zrozumieli sytua
cję i zabrali się do energicznej pracy,
która przygotuje chwilę realizacji ich

zbawczego światopoglądu w życiu Pol
ski. (b)

Z obrad Sejmu nad budielem.
(Ciąg dalszy).

niacb akademickich. Wystąpienia, skie
rowane początkowo przeciwko żydom,
wyzyskane były dla demagogicznych
wystąpień Innych elementów. Nie do
puszczę do tego, by garstka nieliczna

młodzieży, rozpolitykowanej uniemożli
wiała spokojną pracę olbrzymiej więk
szości studentów.

Przechodząc do spraw wyznaniowych
minister podniósł, że stanowisko naj
wyższej życzliwości cechuje wszystkie

prace ministerstwa, prowadzone w tej
dziedzinie. Odnosi się to do wszystkich
bezW yjątku wyznań, tem bardziej do
Kościoła katolickiego, do którego nale
ży przeważająca większość naszych oby
wateli.

Przemówienie swoje minister zakoń
czył apelem, by ci wszyscy stanęli do

pracy, którzy mają wiarę w czyn i moc

ducha ludzkiego i widzą światłą przy
szłość naszej Ojczyzny.

Dwie wielkie mowy księży kaiolick(eii:
Downara i Lubelskiego.

Nast. zabrał głos ks. Downar, mówiąc:
Szkolnictwo nasze przedstawia w tej

chwili wielkie rumowisko, a jeremjady
dochodzą ze wszystkich stron. Zgórą
miljon dzieci, przedewszystkiem chłop-
ekfc-% 'i febetniczych, jest szkołą,
as.floa nauczycieli bez pracy, brak 46.000
izb szkpmyŁh oraz 30.000 koniecznych
etatów nauczycielskich. Czyż to nie

tragedja, spowodowana dążeniem do

równowagi budżetu, które doprowadzi
ło do upadku szkolnictwa, a nie uchro
niło Skarbu od miijardowego zadłuże
'nia? Nauczyciel mimo, że został obcią
żony przeciętnie 70 dziećmi, zasypywany
jest okólnikami i nawoływany do pracy
poza szkołą, do robienia wyborów
gminnych i brania udziału w najroz-
maitszjch imprezach pp. inspektorów i
starostów (oklaski).
. Nie jestem przeciwnikiem społecz
nej p(acy nauczyciela, ale nie może się
ona odbywać kosztem jego zdrowia i

pracy ściśle zawodowej.
W ciągu 8 ostatnich lat dokonano

50.000 przeniesień nauczycieli, jak to się
m ówi ,,dla dobra szkoły lub na własną
prośbę". W samym tylko r. 1932-33

przeniesiono prawie 7.000 nauczycieli,
Czyli co 9-go. Wobec tego, że na kaszty
przóiiiesienią ministerstwo daje nau
czycielowi około 200 zł, wędrówka ta

kosztowała około 1.409.000 zł.

Krytęrjami, stanowięcemi o wartości

nauczyciela powinny być jedynie jego
cechy moralne i kwalifikacje zawodowe,
ą. nię takie czy inne zaangażowanie się
w pracy pozaszkolnej. To też narzeka
nia rią obniżenie się poziomu naukowe
go i moralnego młodzieży we wszystkich
szkołach są powszechne.

Szkoła naszą mimo swej demokra-

tyccności nie wytrzymała próby. Nie
Uderzam w ustawę ustrojową z r. 1932,
bo na to potrzeba czasu, ale w realizo
waniu zasady szkoły jednolitej dostrze
gam poważne hamulce. Po pierwsze,
ązkoła powszechna niedostatecznie przy
gotowuje do szkoły średniej. Po dru
gie, sieć szkół powszechnych 7-mio kla
sowych, wynosząca 15,9% zapotrzebowa
nia, jest stanowczo za rzadka. Po trze
cie, rozmieszczenie szkół średnich jest
nieproporcjonalne, a opłaty w nich oraz

w szkołach akademickich za wysokie.
Indywidualne ulgi i stypendja nie roz
wiązują sprawy, a odbija się do przede-
wsźystkiem na młodzieży wiejskiej. W

trosce więc przedewszystkiem o nią, o

dopływ zdrowych sił ludowych -- pro
simy o zniżenie opłat o ys. Konstytu
cją, konkordat i rozporządzenie z pai-

dziernika 1926 r, zapewniają nauczanie

religji w szkołach i przestrzeganie
praktyk religijnych; przez całą młodzież

katolicką.
Niestety,

jesteśmy świadkami ciągłych
nadużyć,

dokonywanych w tej dziedzinie przez
pewne czynniki, a więc: 1) powierzanie
nauki religji. w szkołach nauczycielom
świeckim bez mi-sji kanonicznej, 2)
zmniejszanie godzin religji lub zawie- j
szacie jej na czas dłuższy w częstych S

wypadkach. Łomżyńskie nie jest nie
stety oazą, gdyż często stosunek niż
szych instytucyj władz administracyj
nych do tych spraw nie jest normalny.

Przy okazji pragnę odpowiedzieć sen.

Radziwilowi, że niesłusznie sprowadza
on to zjawisko do zagadnienia zatar
gów osobistych między duchowieństwem
a nauczycielstwem. Sprawa ta ma po
kład głębszy. Wyrażone zaś życzenie
p. senatora, aby nauczanie religji w

szkołach odbywało się bezpłatnie, nie-

tylko godzi w byt nauczyciela i kate
chety, ale w samą, zasadę wykładania
religji. .

W dalszym ciągu mówca przytacza
przykłady ograniczania liczby godzin
religji w wielu okolicach kraju, oraz

fakt uznania pewnych pism katolickich,
ściśle stojących na gruncie bezpartyj-
ności i państwowości polskiej za nie
dozwolone w szkole, jak również nie
przychylnego ustosunkowania się pew
nych władz szkolnych do krucjaty eu
charystycznej. ,i i1

W czasach szerzącego się komunizmu
i przenikania jego do młodzieży z rado
ścią należy powitać i otoczyć pomocą
zawieszanie przez młodzież akademicką
krzyży w audytorjach, oczywiście za

zgodą władz akademickich. Dotychcza
sowa polityka ministerstwa budzi po
ważne zastrzeżenia społeczeństwa ka
tolickiego. Takie fakty, jak sprawa ks.

Kochańskiego, zresztą nie jedyna, nie-
obsadzenie biskupstwa sandomierskiego,
unieruchomienie komisji papieskiej są
tego przyczyną. Oczekiwać więc należy,
że postępowanie władz szkolnych i mi
nisterialnych nie będzie w przyszłości
kolidowało z postanowieniami Konsty
tucji i Konkordatu. Osoba obecnego
ministra, który tak wielki nacisk poło
żył na wychowanie moralne, pozwala
nam ufać, że nadzieje nasze nie będą
płonne.

Drugim mówcą był ks. Lubelski. Wy
raził on radość, że ministrem jest czło
wiek wielkiej wiedzy i nauki. Pierw
sze pociągnięcia personalne ministra

świadczą o jego rozumnem ustosunko
waniu się do młodzieży akademickiej.

Polacy-katelicy stanowią 65% ludno
ści.: W Państwie i są trzonem, pa ..któ
rym oprzeć się może państwo i naród,
oraz rząd w sprawach słusznych i spra
w'iedliwych (głos to za mało). Istotnym
obowiązkiem Polaka-katolika jest wier
ność d'la Państwa polskiego. Nie jest
dobrym katolikiem ten, który nie jest
dobrym patrjotą w swojem państwie
(oklaski).

a Interesem Kościoła Katolickiego niema sprzeczności
W interesie Polski leży, żeby Kościół

się rozwijał, a w interesie Kościoła —

żeby Polska, położona między bolsze
wicką Rosją i neopogańskiemi Niemca
mi, była silną i potężną, bo wtedy Ko
ściół będzie mógł realizować swoje cele.

Mimo harmonji i najlepszych intensyj
wyższych czynników państwowy eh* nie

wszystko jest w porządku. Od dwóch
lat nie toczy się pertraktacji w sprawie
konkordatu, a odpowiedź ministra na

interpelację, złożoną poprzednio przez
mów'cę, oparta jest na błędnych infor
macjach: w archidiecezji iwowskiej w

140 szkołach niema nauki religji, a ku-

ratorjum nie zgodziło się, by księża u-'

czyli religji za darmo.

Specjalną opieką i życzliwością m ini
sterstwo otacza księży-apostatów. Na
czele komisji, kwalifikującej podręczni
ki do szkół, stoi Mandelbaum-Drze-

wiecki, o którym jeden z księży, przy
jaciel arcybiskupa Cieplaka, napisał, że

był działaczem bolszewickim w Peters
burgu. Po macoszemu są traktowane

wydziały teologiczne; wydział teologicz
ny w Warszawie od kilku lat ma nie*

obsadzoną katedrę filizo fji chrześcijań
skiej i historji Kościoła. Karygodną jest
rzeczą, że nie pozwala się w szkole na

organizację krucjaty eucharystycznej.

Mówca proponuje zwiększyć wydatki
na etaty nauczycielskie przez zniesienie
II podsekretarjatu stanu, zmniejszenie
liczby biur personalnych i organiczenie
ich działalności, ponieważ do kw alifika
cji sił nauczycielskich wystarczą inspek
torzy i kuratorzy, przez zniesienie na ja
kiś czas instruktorów poszczególnych
przedmiotów i instruktorów oświaty po
zaszkolnej; pracę tych Instruktorów

mogą prow'adzić wizytatorzy i inspek
torzy.

Mówca domaga się poprawy warun
ków pracy nauczycielskiej i występuje
przeciwko nadmiernym przeniesieniom
nauczycieli, przeciw rozdzielaniu przeSz
przeniesienia małżeństw, dzieci od ro
dziców, przeciw obciążaniu nauczycieli
wieiką liczbą konferencyj i uroczysto
ści. Wita z zadowoleniem okólnik Mi
nistra, polecający zmniejszyć te obcią

żenia. Należy znieść bezpłatną prakty
kę nauczycieli w szkołach i usunąć
wszelkie względy protekcyjne przy na
dawaniu posad. (Oklaski).

W celu sharmonizowania nauczycie
la z terenem jego pracy, zwłaszcza na

wsi, należy znieść dodatek mieszkanio
wy, wypłacany przez gminy wiejskie
nauczycielom, a nauczycieli wynagro
dzić w inny sposób, oraz należy polecić
starostom, by nie obarczali nauczycieli
działalnością polityczną. Specjalnej
opiece Ministra poleca mówca szkolni
ctwo prywatne i szkolnictwo polskie za
granicą.

'

Niesłychane wystąpienie
posła żydowskiego.

Premjer Kościaikowski,który w swem

przemówieniu znalazł słowa wielce

SO%OSZCZĘDNOŚCI
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ostrego napomnienia pod adresem spo
łeczeństwa polskiego, zapomniał popro
sić żydów, aby swojemi wystąpienia-mi
nie drażnili Polaków, Taki np. występ
pos. Rubinsztejna (rabina) jest niesły
chanie wyzywający. Twierdzi on, że

duszy narodu polskiego w ciągu ostat
nich 10 lat nie zdołaliśmy należycie wy
chować, gdyż do dnia dzisiejszego ta du
sza narodu jest w ręku obozu p. Głą-
bińskiego, czyli endecji, ,,Dziś świat

znajduje się na rubieży dwóch epok.
Powstaje pytanie, po czyjej stronie bę
dzie kroczyła Polska. Przekonywujęmy
się, że policja i wymiar sprawiedliwości
w państwie nic nie może zrobić, jeżeli
w młodzieży (czytaj - polskiej — red.)
niema zdrowej duszy'*.

W odpowiedzi na to zerwała się w

całej Izbie wielka burza protestów. Odez
w ały się też liczne głosy, aby żydzi pil
nowali swojej młodzieży, która grzęźnie
cała w komunizmie.

Jakaż była odpowiedź na to p. Rubin
sztejna? Woła on w ielkim głosem, że

żydów się prześladuje w Polsce, że dzia
twa szkolna jest podniecana do tych wy
stąpień. W jednej miejscowości dzieci

wybiły żydowi oko, w drugiej kamie
niem zabiły żyda.

,,Polska uwolniła się ze szponów 3

orłów, ale niestety obecnie - powiada
żydowski poseł — pewien odłam społe
czeństwa polskiego znajduje się w mocy
tej czarnej siły, która zrodziła się na

świecie u naszego zachodniego sąsiada.
Jeżeli się mówi o barbarzyństwie ży
dów w związku z ubojem rytualnym, to

wszystko idzie z Niemiec (aluzja do
wniosku pos. Prystorowej - red.). Chy
ba nikt nie myśli, że po tamtej stronie

granicy powodują się pobudkami huma-
nitarnemi. Przecież tam się dzieją
okrucieństwa, jakich sry'ial nie witjziął.

W.:iem miejscy marsżtilek przejyyęa
. mówcy,, aby nie, używał, fak'. ostryęh
określeń w stosunku do patistway z k to
rem. Polska jest w stosunkach traktato
wych. Przestrzegł go również, aby nie

poruszał sprawy uboju rytualnego, któ
ra będzie w swoim czasie omawiana w

Sejmie. (Oklaski).

W obronie nauczycielek-mężatek
Pos. Gierymski bierze w obronę nau

czycielki mężatki, które są zwalniane z

posad minio, że są źle sytuowane. Uwa
ża on, że zwalnianie mężatek nie ze

względów czysto fachowych jest nonsen
sem.

Oskarżenie ,,Przewodnika
Katolickiego".

Następny mówca poruszył sprawę
yPrzewodnika Katolickiego11, Minister
stwo zabroniło, by,szkoły^prenumerowa
ły to pismo. Mówca podziela stanowi
sko ministerstwa i uważa, że takie pi
smo nie jest materjałem, na którym po
winna się wychowywać młodzież polska.
Wyraża on przypuszczenie, że okólnik
ten był wydany przez ,,największego ka
tolika i bigota w ministerstwie'* (ma On
na myśli ks. wicem. Żóńgolłowicza). v

Zmarnowane 10"!ede.
Pos. Mróz z Poznania uważa, że ostat

ni okres 10-lecia został zmarnowany pod
względem wychowania młodzieży. Nie
stworzono haseł ani ideałów, którefay
przeniknęły młodzież. Przyszłość pań
stwa, jego siła i potęga wymagają, by tej
sprawie poświęcić baczną uwagę.

Nowa linia obronna na flmba-flladzi*
Rzym, 22. 2. (PAT) Agencja Stefańi

donosi z Makalle: Resztki arm ji rasa

Mulugeta gromadzą się tu na ogromnym
szczycie gór Amba-Aladzi, gdzie 'utwo
rzona będzie nowa linja obronna abisyń-
ska. Sądzą, że nie cała arm ja zdoła

zająć pozycję'strategiczną, gdyż' znacz
na liczba żołnierzy, którzy rozbiegli się
w rćżne strony po ostatniej bitwie, nie
chce wracać eto armji ccsarsktej, usiłu
jąc przedostać się dó swoich siedzib.
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urządzenie przeciwzanikowe działające z niespo
tykaną precyzja a pizylem.. nasz system ratalny:
zaliczka Zi. 35.- raty miesięczne po Z!. 312?.'

Z tągodlnia.

Marszałek Badoslio idzie naprzód. - Wojna na Dalekim

Wschodzie.-Sowietywinne sąnam 150miij.złotych w złocie
Rewolucja w Hiszpanji odbywa się

na raty. Wyzwolenie z pod panowania
Alfonsa X III spadło niemal jak z nieba

po, Bogu ducha winnych, wyborach
gminnych. Prawdziwi rewolucjoniści
siedzieli jeszcze po więzieniach. Gdy
uchwalono konstytucję i przyznano pra
wo wyborcze tak zachowawczemu ele
mentowi jak kobiety, wzięła górę reak
cja. Pierwsze rządy hiszpańskie już
m iały charakter mieszczański, a następ
nie rozkład sił w Kortezach (w parla
mencie) był taki, że do głosu doszła koa
licja centro-prawa z udziałem słynnego
Gil Roblesa, który zezuje całkiem silnie
w stronę monarchji. Parę kolejnych
zaburzeń jak rewolta z Llobregat w

1932 r. lub bunty chłopskie w Casas Vie-

jas zostały krwawo stłumione. Pod

względem ustroju wewnętrznego nic się
nie zmieniło. Chłop hiszpański pozo
stał nadal wyzyskiwanym dzierżawcą
olbrzymich magnackich majątków. Ro
botnik nie mógł się doprosić dla siebie

nowych praw.

W tej sytuacji nowe wybory odbywa
ły się pod znakiem triumfującej prawi
cy. Arystokracja ofiarowała m iljony
peset na akcję wyborczą Narodowego
Frontu Przeciwrewolucyjnego. Wszyst
kie drukarnie hiszpańskie były czynne
na trzy zmiany. Ulice wyściełały odez
wy prawicowe. Zdawało się, że porażka
lewicy będzie pewna, tem bardziej, że

kasy socjalistów na skutek różnych
strajków i zaburzeń były kompletnie
puste. Mimo tego zwyciężyła lewica.

Wprawdzie front ludowy pod wodzą
Azany, który sam zbrojną ręką zduszał

rewolty w Llobregat i Casas Viejas, ma

mieszany charakter mieszczańsko-ro-

botniczy (poza socjalistami i komunista
m i należą do ,,Frente Popular"1republi
kańskie partje Iząuierda Republicana
i Union Republicana) jednak centrum

jego stanowią socjaliści. Ci, pozostając
pod wodzą Senora Largo Caballero, po
szli ostatnio mocno na lewo. Sam Ca
ballero nosi przydomek hiszpańskiego
Lenina.

Nowe Kortezy, posiadając zdecydo
waną większość lewicową, będą musiały
ożywić zamierający prąd rewolucji.

Okazuje się, że koła historji nie da się
obracać wstecz. Prawica hiszpańska
swym brakiem zrozumienia dla koniecz
nych reform dolała tylko oliwy do

ognia. Będzie dobrze, jeśli nowe rządy
Azany potrafią skierować wzburzone

potoki namiętności na tory twórczej
państwowej pracy. Inaczej mogłaby
przed Hiszpanją stanąć otworem droga
aż do komunizmu włącznie.

Nowe wielkie zwycięstwo Bado-

glio na froncie północnym nie jest ni-
czem nadzwyczajnem. Byłoby bardzo

źle, gdyby Włosi nie zwyciężali w każdej
bitwie. Kto posiada pod Makalle 4 dy
wizje wojska regularnego, 4 dywizje fa
szystowskiej m ilicji, dwie dywizje aska-

rysów, dwie brygady oddziałów tubyl
czych i kilkaset samolotów, nie mówiąc
o tankach, artylerji lekkiej i ciężkiej,
a przeciw siebie tylko dzikusów zbroj
nych w karabiny różnych systemów i

odrobinę karabinów maszynowych, ten

musi wygrywać każde spotkanie, jeśli
tylko zbuduje drogi, które pozwolą na

podciągnięcie sił wojskowych i dowóz

amunicji i żywności.
Ale z drugiej strony nie należy prze

sadzać znaczenia tej wygranej. Włosi

nie mogą sobie pozwolić na ściganie nie
przyjaciela i dlatego efekt ich zwycię
stwa mierzy się zajęciem paru dziesiąt
ków kilometrów kwadratowych gór —

to wszystko.
Niebezpieczeństwo dla Abisyńczyków

leży nie w potędze włoskiej, tylko w ich

własnem nieopanowaniu się. Zamiast

prowadzić wojnę podjazdową, jak im

to od początku radzą Anglicy, różni ra
sowie, spragnieni laurów wojennych,
pchają się do ofenzyw względnie ścią
gają wielkie oddziały tuż pod front wło
ski, aby z nich uczynić dobry cel dla

artylerji i samolotów przeciwnika. Jeśli

tą taktykę Abisyńczycy poprowadzą da
lej — czeka ich niechybna klęska. Z

drugiej jednak strony jest również
otwarte pytanie, czy dzikusy zrozumią
konieczność wojny podjazdowej i czy
starczy im nerwów do jej prowadze
nia?

Wypadki na Dalekim Wschodzie są

podobne do... febry. Chory jest pozornie
zdrów, dostaje ataku, zażywszy chini
ny, znów mu się poprawia, potem ma

nowy atak i tak w kółko aż do wiado
mego i smutnego końca. Podobnie do
wiadujemy się, że Japończycy idą na

przód, że marsz wstrzymują, że pertrak
tują i dużo mówią o pokoju, że idą znów

naprzód i że wojna jeszcze nie wybuchła,
ale wybuchnie lada minuta.

Zamiast szerokiego opisu działań ja
pońskich zamieszczamy mapkę terenów,

— Niema obawy. — Aspirant znał

wstręt swego przyjaciela do wszelkiej
przesady i dlatego przyjął jego słowa

na serjo. — Intuicja?
— Bah... — Żbik skinął głową na

znak zaprzeczenia. — Raczej obserw'acja
i logika. Stokowskiego stać napewno
na własnych detektywów, a on mimo
to zgłasza się o pomoc do... Słyszę kro
ki. Zaraz się dowiemy o wszystkiem.

Istotnie w drzwiach znajoma wysoka
postać o siwych skroniach. Za nim

wszedł Downar. Dyrektor Stokowski

był tym razem ubrany w szary garni
tur półsportowy i wcale nie przypomi
nał bankiera światowej sławy i potęgi.
Tylko w poważnych oczach czaiło się
coś niezwykłego a nieokreślonego, co

zwróciłoby nań uwagę bystrego obser
watora.

Podał rękę aspirantowi i inspektoro
wi, przedstawił się pierwszemu i zajął
miejsce przy stoliku. Inżynier Downar
usiadł obok i bez pytania zapalił pa
pierosa. Był widocznie nałogowym pa
laczem tytoniu.

— Dziwi panów zapewnie ta cała hi-

storja — zaczął Stokowski spokojnie i
z opanowaniem i tylko czułe ucho do
słyszałoby w jego głosie lekkie, prawie
dostrzegalne drżenie.

Bernard Żbik przyglądał się przez
chwilę swym niemanicure'owanym pa
znokciom i rzekł nagle, nie podnosząc
wzroku:

— Pan się czegoś straszliwie boi, pa
nie dyrektorze.

Wrażenie, jakie wywarły to słowa,
było jednak nieoczekiwane. Bankier

cofnął się wraz z fotelem tak gwał
townie, że oma! go nie przewrócił wraz

z sobą. Upatrzył się w inspektora sze
roko rozwartemi z rzeczywistego prze

rażenia źrenicami i zagryzł wargi aż
do krwi nieomal. Minęły może dwie
m inuty nim odprężenie powoli stajało.
Ale strach w kącikach oczu spotęgował
się, a brzegi warg drgały nieznacznie,
lecz wciąż.

— Co pan wie?
Żbik pozostał spokojny i opanowany

w każdym geście. Jego głos brzmiał

normalnie, była w nim jednak jakaś
ukryta nuta energji i stanowczości.

— Mógłbym odpowiedzieć ogólniko
wo, mam w tem jako oficer służby śled
czej — dużą wprawę i wyciągnąłbym 'i

pana może jakieś wyznanie bez bólu.
To nie są rzeczy trudne, a przynaj
mniej łatwiejsze niż się ogólnie sądzi.
Nie chcę jednak tak postąpić. Przyznaję
że nie wiem nic poza tem, co zauważy
łem przypadkiem na raucie w Resursie

Obywatelskiej.
— Co pan zauważył?
Wielki Psycholog uśmiechnął się z

wyraźnem pobłażaniem. Mimo to po
wtórzył:

— Zauważyłem, że pali wygląda tak,
jakby za panem chodziła śmierć ze

wzniesioną kosą. Poetyczne porównanie
jak na kryminologa — sądzę jednak,
że trafne.

Bankier uspokoił się naraz — tak

naraz, że musiało to się wydać więcej
niż dziwne.

— Przypuśćmy, że pan ma rację, in
spektorze — stwierdził prawie zimno,
jak gdyby nie o niego cho'dziło. — Ccby
pan uczynił na mojem miejscu.

— Postąpiłbym jak pan. Wezwałbym
oficera policji. Od tego my funkcjonu
jemy. Przecież również rozumie pan,
że ja w tej sprawie — nie wiem jeszcze
w jakiej — mogę mieć więcej obiekty
wizmu niż pan, jako zainteresowany.

(Ciąg dalszy).
Nawprost widniały szerokie schody

kamienne, wyłożone dywanem, ale in
żynier Downar wyminął je i skierował

się do wielkiej i komfortowo urządzo
nej kabiny windy. Młody chłopiec w

szarym uniformie i w czapce z litera
mi: BANK POŁUDNIOWY, zawiózł
ich na trzecie piętro. Sekretarz dyrek
tora zaprowadził ich przez wysoki ko
rytarz do skąpo, nowocześnie umeblo
wanego pokoju, bardzo widnego, którego
okno wychodziło na gęsty ogród.

— W tym pokoju Edward Downar po
prosił obu detektywów, aby zaczekali.

— Uprzedzę pana dyrektora. - I wy
szedł.

— Co ty o tem myślisz, Adasiu?
— Przedewszystkiem, że ty jesteś

niesamowicie spostrzegawczy i do
myślny.

— Wiesz, że pochwały nie sprawiają
m i żadnej przyjemności. Jak ci się po
doba ten inżynier i sekretarz w' jednej
osobie,

— Wcale mi się nie podoba. Piekiel
nie małomówny.

— To nie jest wada. Miejmy nadzie
ję, że jego 'szef. powie nam coś więcej.
Nie znoszę rebusów.

— Gdzież tu one są?

— Wszędzie. Zaczęło się jak w powie
ści szpiegowsko-kryminalistycznej: Bal,
masa dyplomatów. Człowiek, który ma

strach w oczach — świetny tytuł na

pierwszy rozdział. Inspektor policji
Bernard Żbik zostaje wezwany przez
małomównego sekretarza-inżyniera do

tajemniczego szefa-bankiera-dyrektora,
któremu na imię Erazm. Chciałbym
już wiedzieć jak to się rozwinie, czego
nasz pacjent się boi i tak dalej.

Aspirant rozejrzał się wokoło.
— Strasznie tu bogato.
— Erazm Stokowski jest międzynaro

dową sławą na polu bankowości i prze
mysłu. Podobno siedemdziesiąt procent
kapitałów, któremi dysponuje ulokowa
nych jest w finansowaniu wojen, gdzie
kolwiek się da.

— Ach, tak!
Adam Billewski nie dziwił się teraz

tajemniczości bankiera.
— I dlatego nie przypuszczam —

ciągnął inspektor — aby poważny czło
wiek, bankier i potentat finansów tak
ni stąd ni zowąd zapraszał mnie do

siebie, żeby pogawędzić ze mną o sank-
caeh przeciw Mussoliniemu. Za tem

musi się kryć coś bardz'iej poważnego.
Nie chcę jeszcze powiedzieć: groźnego,
abyś mnie nie podejrzewał o melodra
mat lub histerję.
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Gdynia, Starowiejska 26, W . Kucharski, Grudziądz, Stara 17/19, J . Macie
jewski, Grudziądz, Mickiewicza 4, H. Maeser, Kartuzy, Parkowa 3, B-cia

Armańscy, Kościerzyna, Gdańska 5, A. Hinz, Mrocza, 5-go Stycznia 2,
Gródek 8. A. Puck. C. Nagórski, Starogard, Rynek 9, K. Schulz, Starogard,
Rynek 8, J . Włodarski, Tczew, M. Piłsudskiego 20, J . Wojdyło, Tczew,
Kościuszki 1, Radjo i Światło, Tczew, Dworcowa, K. Lewandowski, Toruń,
Szeroka 2, E. Siwiec, Toruń, Żeglarska 31, E. Szwengruh, Toruń, Łazienna 17,
B. Wojewski, Wejherowo, Sobieskiego 2. (3t46



Str. i
g1i ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", niedziela, dnia 23 lutego 1936 r. Wr. iS.

ODPOWIEDNIE

PIELĘGNOWANIE

|amy ustnej zachowu
je zęby w zdrowiu i

świeżoici. Środkami,
uł alwiajqee mi

pielęgnowanie, sq
preparaty .OSSAN"

Z tego powodu artykuł ,,Gazety Pol
skiej", pojawiający się w dzień przy
jazdu Goeriuga, ma olbrzymią wymo
wę polityczną i decyduje o naszej orien
tacji politycznej przeciwrosyjsklej. Nam

się bowiem zdaje, że Sowiety nie zapła
cą i podniosą krzyk na catą Europę.

St. StrąbskL,

19782

FABR. CHĘM.

Depesia - Jakich wiele.
Londyn, 21, 2. (PAT). Reuter donosi z

Addis Abeby w sprawie wziętych do nie
woli włoskiej Polaków Relana i Medyńskie
go, że wedle powszechnej opinji rząd api-
syński nie będzie protestował (a czy może
protestować'?) przeciwko wzięciu ich do
niewoli, natomiast poczyni zastrzeżenia w

sprawia ewentualnego odesłania ich do Pol
ski. (Dlaczego? - i czy nie szkoda pracy
PAT'a dla takich depesz? — red.).

W y ró b (Lflborefcs(lwiiwi H i Ao Mlfe8 essś9w sfe80 Ke-o ifitóm

Choroba Hodnejewskiego.
Los Angeles, 22. 2. (PAT) Znany kon

struktor mostów inż. Ralf Modrzejewski
poważnie zachorował na rozedmę płuc.
Wobec poważnego wieku Modrzejew
skiego, który liczy obecnie 75 lat, cho
roba wzbudza poważne obawy o życie
znakomitego inżyniera*

Rok 1935 rokietu nalmnielszei
śmiertelności w Leningradzie.

Pod koniec roku 1935 ludność Leningra
du wynosiła 2.709.080, Śmiertelność w 'tern
mieście systematycznie się zmniejsza i w o -

statnim roku wykazuje liczbę, jalką w cią
gu swego istnienia jeszcze nigdy nie wyka
zywało.

EGZOTYCZNY PUDEBgZAHgNAOAiE CERZE ÓELIKjkTNYAKSAMITNY WYGLĄD

która wszystko tłumaczy. Grubemi
ćzarnemi linjam i jest oznaczony teren

ostatnich aneksyj. Strzałki oznaczają
kierunek nowego natarcia. Nazywa się
to w telegramach ,,zatargami granicz-
nemi między Mandżukuo i Mongolją ze
wnętrzną". Pierwsza jest państwem

inaczej. Wysunięcie żądania działa ko
jąco na Berlin, a niepokojąco na Paryż,
który dowie się, że Sowiety nie płacą
swych należności i który zmartwi się,
że Polska zamiast przystępować do pak
tu z Sowietami domaga się zwrotu cięż
kich pieniędzy.

P. S. Już po napisaniu niniejszych
uwag otrzymaliśmy odpis uchwał Rady
Naczelnej Str. Narodowego. W stosunku
do Sowietów odnośna uchwała brzmi

następująco:
,,Poszczególne mocarstwa zawie

dzione w stopniu przydatności Ligi
Narodów do ich celów, starają się
rozszerzyć pole dla akcji Sowietów
w Europie, z którego jej kierownicy
korzystają już dla wzmocnienia swej
propagandy komunistycznej. Nasz

obowiązek nieustannego czuwania

nad rozwojem stosunków przede-
wszystkiem w naszym kraju, nasze

położenie geograficzne, liczba i siła

żydów u nas dziś szczególnie naka
zuje nam zwrócić baczną uwagę ną
to, co się w tym w'zględzie przygo
tow'uje w Polsce'*.

Wynika z tego, że nastawienie prze-
ciwsowieckie jest w Polsce pow'szechne.

JPM.

SSfSN
PASTA DO ZĘBÓW I WODA DO UST

wasalczem Japonji, druga Sowietów. Z

większą dozą słuszności możnaby mó
wić nie o zatargach granicznych, tylko
o spotkaniach straży przednich sowiec
kich i japońskich.

Idee, jakie ożywiają japoński sztab

generalny, rzucają się w oczy. Zamiast
uderzać na Władywostok, wolą najpierw
oddzielić Rosję od Chin i podejść do ko
lei syberyjskiej w okolicach Wiernieu-

dińska pod Bajkałem. Odcinają wów
czas pół Syberji od komunikacji kole
jowej i Władywostok wpada im do rąk
sam jak dojrzała gruszka,

Z powolności marszu japońskiego i

ogromnej ustępliwości Sowietów, nie
przygotowanych jeszcze do rozprawy na

Dalekim Wschodzie, trudno jest wy
wnioskować, kiedy się taniec 'zacznie.

Może to być jeszcze rok lub dwa, może
nawet trzy, ale wszystko przemawia za

tem, że starcie jest nieuniknione. Nie-

darmo, Władywostok znaczy po polsku
Władaj Wschodem. W ładztwa nie moż
na sprawować we dwóch. Jest wtedy
o jednego za dużo. Japończycy wiedzą
0 tem najlepiej,

,,Gazeta Polska'* w? nr. 51 z dn. 20. bm.
zamieściła artykuł wstępny p. t . ,,Bez
sporna Należność". Omówiona w nim

została kwestja 30 miljonów rubli w zlo
cie, jakie Sowiety są nam winne z tytu
łu Traktatu Ryskiego.

,,Gazeta Polska" stwierdza, że Polska
nie podnosiła pretensyj do spłaty w mo
mentach, gdy Rosja cierpiała głód, lub

wielkim wysiłkiem przebudowywała
swe państwo, ale obecnie, gdy według
oświadczeń sowieckich mężów stanu sy
tuacja Rosji jest świetna, musimy wy
stąpić z naszą pretensją. Sowiety twier
dzą, że pod względem wydobycia złota

stoją na drugiem miejscu na świecie, że

spłaciły całkowicie swe zadłużenie za
graniczne z wyjątkiem 203 miljonów
rubli, a więc powinny zapłacić i nam

tem bardziej, że głoszą na cały świat

poszanowanie dla własnych zobowiązań.
Ponadto ,,Gazeta Polska" przypomina, że

należy nam się również trzecia rata za

tabor kolejowy w sumie 10milj. rubli w

złocie, ale kładzie nacisk na pierwszej
sumie, która jest ,,absolutnie bezsporna
1 stanowi dobrowolne zobowiązanie rzą
du sowieckiego".

Roszczenie nasze do Sowietów nie

podlega dyskusji. Jeśli się nam należy,
powinniśmy bezwarunkowo domagać

się zapłaty. Jesteśmy za biedni, aby
komukolwiek robić prezenty. Zwraca
m y się do Niemiec, aby płaciły, musimy
przypomnieć się również Sowietom.

Politycznie sprawa przedstawia się

n H n r a B

Pozbawienie praw.
Berlin, 22. 2. (PAT) Charakterystycz

ny wyrok zapadł w sądzie pracy w Gsna-

brueck, pozbawiający praw pewnego ro
botnika, który wzbraniał się używać
pozdrowienia ^Helł Hitler'".

,,Rewolucja unasjestwykluczona"...
Udeptana łza nędzarza. -

, ,Przy termometrze'ofiarnólcS'spcleczner^laic pan wojewoda
pożyczył 5 złotych. - Osioł i ulotka na rzecz bezrobotnych. v

Ostatniej niedzieli rozpoczął się Ty
dzień Pomocy dla Bezrobotnych. Po
znań przetrw'ał tydzień w sposób uro
czysty i zarazem wesoły. Lzę bezdomne
go, którą na bruku przypruszył śnieg,
udeptano dość mocno dobrą setką nóg
ulicznych kwestarzy. Jak twierdzą wta
jemniczeni, śladu po tej łzie nie bę
dzie. Wpiła się w kryzysowe zelówki,
zmieszała się z śniegiem i spływa po
tem do kanałów, a stąd do Warty, do

Odry, do morza... Szczęśliwej drogi!
A była to łza wielka, gorzka i ciężka,

jak ołów.

Zbożną akcję rozpoczęto w sobotę.
Na Placu Wolności, pomiędzy dwiema

kilkuramiennemi latarniami, ustawiono

specjalnie skonstruowaną deszczułkę z

cokołem. Nazwano to ,,termometrem o-

fiarności społecznej". Po obu stronach

,,termometru" wkopano po trzy słupy z

sztandarami biaio-czerwonemi i orłami
strzeleckiemi na szczycie.

Wokoło orkiestry tłumy, przeważnie
bezrobotni. W sąsiedztwie ujeżdżają
Paccardy, Fordy i jakieś tam jeszcze
sześciosiedzeniowe limuzyny.

Kawałek dalej — żelazny szkielet-

grzmot budującego się gmachu P. K . O.

Syczą złowieszczo maszyny do spawa
nia żelaziwa, a iskry sypią się jak z

kilku złocistych fontann.

Niebo pokryło Się ołowianem! chmu
rami. Szary świat. Bez słońca...

Kwestę uliczną zainaugurowali pierw
si obywatele naszego województwa i
miasta.

Woj. Maraszewski znalazł; się na ul.
Fr. Ratajczaka. Dochodzi, z puszką do

przechodniów i przekonywuje ich, że
to na bezrobotnych. Niektórzy poznał!
go. Kładą do puszki grosze i złote. Nie

jesteśmy samolubami, więc dajemy na

co nas stać.
A może pani coś złoży?. - podchodzi

p. wojewoda do jakiejś pani.
- Owszem, panie wojewodo - mówi

owa pani - ale hie mam pieniędzy.
- T 0 ja pożyczę... - i p. wojewoda

wkłada do puszki 5 zł., a jego towa
rzyszka zapina na rękawie nieznanej
pani czerwoną karteczkę.

W inny dzień kwestowali lekarze, w

inny prasa, innego dnia adwokaci i

sędziowie. Najpocieszniej było w środę.
Jeden z adwokatów wpadł na kapital
ny pomysł z osłem. Powiesił na jego
grzbiecie kartę z napisem: ,,Pogłaska
nie osła kosztuje 10 groszy - poklepa
nie 20 groszy. Wszystko na bezrobot
nych".

Jakże chętnie podchodzili do adw'o
kata jego koledzy, ściskali mu rękę
i protekcjonalnie klepali (co kosztowa
ło 20 gr.) po ramieniu, chwaląc na
prawdę fenomenalny pomysł. Puszka

była pełna. Żałowano, że na dragi dzień

Podczas tygodnia pomocy bezrobotnym oprowadzano po ulicach Poznania osiołki z na
pisem: sPfiklep m 20 groszy".

osła nie było na ulicy, zapełnieńoby
drugą puszkę.

A wieczorem tego dnia, ulice Pozna
nia zapełniły się krzykiem kolporte
rów: ,,Nadzwycząjny dodatek! - Re
wolucja!"...

Trzeba było z konieczności wyłożyć
z kieszeni 10 groszy i kupić. I oto oka
zało się, że jakiś pan wpadł ną trochę
dziwny - i ryzykowny pomysł. KazaL

wydrukować tłustemi czcionkami sio*1
wo ,,Rewolucja", po którem nastąpiły
mniejsze literki:

u nas jest wyklttOirona,
Bo w ofiarności pcłącaym ramiona!
Giesz się, żeś nabył ten dodatek mały
Dla Swojej, Swych potomków i Ojczyzny

(chwały,
Że Iz y otarłeś biedniejszym od Siebie,
I że Cfę za to Bóg nagrodzi w niebie,
A tn na ziemi zdrowie, szczęście mnogie
Wym odlą Tobie dzieciny ubogie!

(Wsadź ten dodatek narazie w Pończochę,
a już sam uśmiech da ci szczęścia trochę).

Dwa razy dziennie, o 12-tej i o 18-tej,
przez ulice miasta przeciąga orkiestra

wojskowa i gra. Dochodzi do ,,termo-
metru ofiarności", tu zatrzymuje się i

po wymalowaniu przez jakiegoś funk
cjonariusza magistrackiego nowej cy
fry wyników zbiórki, orkiestra znowu

rżnie w trąby i bębenki. Na otuchę! Na

pocieszenie bezrobotnych!

Jak straszne przeżywamy czasy i jak
potrzebne są tego rodzaju ,,tygodnie'%
świadczy o tem ogłoszenie, jakie jedno
z pism poznańskich, przyniosło w o-

etal nich dniach.:

,,Robotnik prosi o pracę chociażby
za 1 zł. dziennie".

*

A muzyka wojskowa rżnie ,,od u-

'Cha" . A bezrobotńi cieszą się, że na

,,termometrze" wzrastają cyfry wzbie
ranych składek. Podobno i wasza Byd
goszcz przygotowuje ,,tydzień pomocy"
na czas od i-8 marca. O tem, co Po
znań zebrał dowiecie się z ,,Dziennika"
z codziennej kroniki poznańskiej. W

każdym razie osiągnąć ono powinny,
sumę około 30.000 żłp,

3te ! Itaijtek -'i,
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MYDŁO JELEŃr Dlatego
nie poprostu

Wyb!erafqe mydło do prania, nie należy kiero
wać się chęcią zaoszczędzenia kilku groszy.

Prawdziwie oszczędnem mydłem jest to, która
chroni ^bieliznę w praniu. Żądajcie więc jedynie
wypróbowanego mydła Jeleń Śchicht, które doje

rękojmię niezmiennej dobroci.

W całej rozciągłości
można to powiedzieć

o sławnych piwach podgórskich
zB(owar

(3230)

Józefa Chronowskiego
ToraA.

, , Wszyscy dybią na rydza"...
niGthSdncfm*HM/BjcSnoinS(t

x 99WarsxauzsMefSzopkiPoBitągcznej**.
,,1000 szlagierów za dziesięć groszy,
jak to się ważne Persony patroszy,
1000 szlagierów dla byłych premjerów,
Plotki, gerlaski i fakty.
Prawdziwe paryskie fotoakty.
Trzej żydzi i dwaj strażacy,
sześcioro dzieci bez pracy...

Ele mele kartele,
ale skutków niewiele.
Eu due rebe. rozbeboii bebe
Eu due rabebe
Eden, Duce w Addis Ahebie
Koci. Koci, łapci
Koca, Koca łapcie"- .

Tak mówi Arlekin w prologu doWar.

sławskiej Szopki Polityczne), pióra
dwóch świetnych satyryków — Świato-

,,W y zbyt dużo się spodziewać,
chcieć z nas zrobić zupę,
Ale my się Włochów nie bać,
myimdamywDu-ce!

*Mnie już zgóry być was żal,
Mam za sobą wszystkich rasów,
Więc ras Seim, Ras Laval,
Ras Beck, Ras... Putin i ras Khassu-

Napoleon Dncolini odpowiada.:
,,Sankcja cię nie uratuje —

zdejmą, kiedy powiem zdejm!
Bo ja Ligę tak traktuję,
Jak traktują w Polsce sejm-

polka. Karpińskiego | Janusza Minkie
wicza.

Szopka ta wystawiona w Cafó-Clubie

warszawskim cieszy się wielkiem po
wodzeniem wśród publiczności oraz

uznaniem całej prasy. Trudno sobie

pozwolić na ostrzejszą i bardziej zjadli
wą satyrę niż ta, która wypełnia treść

szopki. Dlatego zamiast kroniki nie
dzielnej przytaczamy kapitalniejsze u-

rywki z dzieła satyryków warszawskich

(podkreślenia nasze).
Szopkę zaczyna J... Eden, k 'tóry śpie

wa m. in. na raelodję krakowiaka:

,,Bardzo lubię sobie
jeździć zagranicę.
Lecz się całkiem nie znam

Na tej polityce.
Wiem coś niecoś o tem,
że wojna., że Duce,
Chcę coś perswadować,
lecz on dalej tłucze.

Kontakt Polski z Angłją
Jest inż coraz szczerszy,
Ił nas Edward VIII my.
Tu, Rydz - Edward I-szy...

Wchodzi Zytwinow, który ubrany jest
z prawej strony w cylinder, frak i la
kiery, a z lewej ma papachę, rubaszscę
i wysokie buty. Śpiewa m. in. na mel.
^Madame Loulou":

,,W ięc jeżdżę wiele

sleeping, hotele,
w szafie brylanty 1 stroje.
W Genewie już
mieszkam wśród róż
za wasze krzywdy i znoje.

Znam savoir-vivre,
lubię być ivre,
z Lavalem zawsze śniadamy.
To dobry człek,
lecz wpada w bek,
gdv bec k bec się spotkamy

Lavalu. czy ci nie żal,
że cię parlament wywala,
czv nie żal ci, mon Laval,
że większość nawała Lawala?

Przychodzi Kayal i śpiewa o swych
kłopotach z parlamentem.

Napoleon Ducolini stacza kapitalny
djalog z Heile Sellasie, który śpiewa
na mel. ,,Majufesa**:

W stosunki warszawskie wkracza du
et Haile Sellasie i Krowalewiiz-WniiJa,

Po tej rozmówce nadchodzi Praco

Wittig, który skarży się na nadmiar

zamówień na różne pomniki.
Wittig:

,,Codzień dzwoni do mnie
Prezydent Warszawy,
żebym zrobił prędzej
statuę Wieniawy1

Przytem przypomina
m nie codziennie również:
pracuj pan nad biustem
Walasiewiczówny.

,,Dzisiaj w nocy budzi
Nagła mnie depesza —

Podpis mnie przeraził:
Goering. Trzecia Rzesza.

W ittig. Stop. Warszawa.
Berlin cały czeka.

Przysłać. Stop. Natychmiast
wielki pomnik Becka.

Zrobić proszę szybko
I nie szczędzić pracy,
Ma być pod nim Podpis:
Beckowi — Rodacy (z zagranicy).
Czy'im on rodakiem
Niejasno wynika, -

Będzie spór o niego.
Jak o Kopernika.

G'enerał Wzgórecki skarży się:

Gdybym ja miał cztery głowy,
dwie takie głowy, dwie siakie głowy,
dwie cywilne, dwie w'ojskowe,
właśnie m i czterech potrzeba głów.
Mam kalkulację bardzo ścisłą,
jedna - od przemysłu —

Tej jak najmniej!
Ta od przemysłu - to we fraku,
a druga - od .,F idaku",
a dla handlu trzecia znów,
dla wojska czwarta z głów.

Gdybym ja miał cztery głowy,
dwie frakowe, dwie galowe,
choćby czterech głów połowę:
dwie głowy nowe —

lecz nie mam, uffffUH

Po kupletach (Switalsklego na temat

kolejki tatrzańskiej:

,,Szumi kolej na gór szczycie,
szumi sobie w dal.
I. K. C. obrzydza życie,
nie docenia Hal...
Na Kasprowym cisza, słonko,
nagle ostry zgrzyt,
to Bobkowski sw'ą salonką
wjeżdża na sam szczyt-
A na szczycie, ra ny boskie!
dancing ma już sam Krukowski.

,,W iem. ja bardzo drażnić pana,
żem być czarnym żydem,
ja sie musieć bronić biedna sama —

pię pomoc mi Eden-
_________

i -

Zjawia się Radziwiłł z ,,Czasem"
pod pachą, a po nim W. Sławek, który
tak kończy pierw'szą część szopki:

Do namoczenia PROSZEK SGWCHTA1'

Zja w ia się Kościałkowski, który pyta:

,,Módl się, pracuj, biegaj, szarp.
Powiedz, jak tam idzie skarb?

Kwiatkowski:

MNic. W ministerstwie skarbu,
dotąd tak samo bez przerwy,
ze wszyst'kich rezerw jedynie,
mam oficerów rezerwy.

Mościałkowski śpiewa dalej:

,,Ongi premiery zawsze bywali ogromni
fwprost

teraz gdy pensję poobcinali zmniejsza sie

(wzrost
wszystko się zmniejsza, wszystko się kurczy

(a rosnę ja,
bo mam rozpęd państwowotwórczy —

(kompleks d'etal

Z ostrą satyrą spotyka eię TadL Zeus-

Zieliński, po nim przychodzi Czari Kot*.
Kotz mówi:

,,Nawet koc, mój kochany, przy tym deficycie
nie może całej Polsce starczyć za pokrycie.

Czar:

^Prezes Banku Polskiego, mówią w wielkim

(strachu.
lepszy Kotz w ręku, niżli Wróblewski na

(dachu,

Kotz opowiada kapitalnie o swych
podróżach zagranicznych, poozem nad
chodzi Becque i śpiewa m. in. na mel.

.,Bo to się zwykle tak zaczyna**-

,,Bo to się zwykle tak zaczyna,
sam nawet nie wiesz jak i gdzie,
Poprostu — jedziesz do Berlina,
A potem krzyczą, że to źle.

Z początku tylko wizytujesz,
A potem chcesz tam częściej być,
A wkońcu. trudno, ale czujesz,
Że już bez tego ciężko żyć.
Za dziesięć lat wieczystej nieagresji
Oddałbyś M. Z. S.
Za tysiąc lat zaś — bez najmniejszej presji
Oddałbyś cztery M. Z. S.

Bo to się zwykle tak zaczyna,
Sam nie wiesz, kiedy, jak i gdzie,
0 reszcie świata zapominasz
1 rządzisz tak. jak serce chce.

Dw a j bracia Siędrzejewicze, Wacław
i Janusz, prowadzą pod koniec tego
aktu zabawny dialog, a wkońcu odbywa
się finał. Zjawia się kukła Rilza, która

tak śpiewa na koniec szopki (mel. ,.Raz
się zdarzyło Jadwidze'*):

,,Ja jedno wyjście tu widzę,
nie idźcie państwo na rydze,
bo to m i życie obrzydza,
że wszyscy dybią na rydza.
Oj ry, oj ry. oj rydzu mój,
każdy dziś mówi, że jest twój.

Opr. jk.

nNie słuchajcie złych języków,
że jest grupa pułkowników;
brak tei grupy ma ten skutek,
że jest dużo małych grupek.

A ja nic, tylko Rydz,
znimsięlub,aniezżadnązgrup!
Teraz odkąd blok jest rozdarty,
ile Posłów jest — tyle Partyj. -

Akt II. szopki rozpoczyna Sirko-Sie-
reszewski (na mel. Świr, świr, za ko
minem):

Kolejno występują kukiełki Francz-

kiewicza, Pspiczyński I Katuszewskl

sprzeczają się na temat kryzysu — go
lono czy strzyżono?, a Kwiatkowski

śpiewa (mol. ,,Santa Lucia**):

,,Dwie Łodzie giną. kryzys je gnębi,
Zagłębie głębiej wciąż się zagłębia,
A ja Eugenjusz czego się schwycę,
to już jest Gdynia, albo Mościce.

Stworzyłem Gdynię prawie z niczego,
skarbu nie stworzę z piasku morskiego,
więc jako z kwiatków sypia się płatki.
tak od podatków Jecą dodatki._________

S ir - sir... Straszewski,
pełen staropolskiej łezki.

Chciałbym właśnie tu do szopki
wnieść wawrzyny, czyli bobki- .

Bobki modne są ogromnie,
aż zięć pewien rzekł raz do mnie,
że nazwisko swe Bobkowski
zmienić chce na... Wawrzynkowski.

Miastayński (prezydent Warszawy)
zjawia się i oznajmia, że nie nosi

wawrzynu, bo...

..Każdy ma dziś go w kłapie, wuj', ciotka,
co klapa, to wawrzyn... fezy papa.

Sirko: .-eo wawrzyn to klapa.
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Tragedja gsm^s szkolnictwa
saca ŚIcisMis OftofisitiiBBft.

fOifcc'łasneyokorespondenta 99S^r.iennikaiSyjdęgoskśetgo*c)*
Katowice, w lutym .

W wydawanej w r. 1932 książce p. t-

,,N ieznany kraj" , stanowiącej syntezę dzie
jów Śląska i odznaczonej nagrodą literac
ka Województwa Śląskiego. Zofja Kossak-
Szczucka bardzo trafnie zobrazowała poło
żenie mniejszości polskiej na Śląsku Opol
skim. Na szczególną uwagę zasługują prze-
dewszystkiem rozważania autorki na te

m at szkolnictwa polskiego na terenie Ślą
ska Opolskiego,. Rozważania te, mimo o-

becnej zmiany w stosunkach niemiecko
polskich, nic nie straciły na aktualności.

Wprawdzie niema dziś napadów bojówek
niemieckich na polskie szkoiy, stowarzy
szenia lub na polskich aktorów, lecz za
sadniczy, psychiczny stosunek Niemców
do Polaków nie uległ żadnej zmianie. DzieA
po dniu dostarczają nam dowodów aż nad
to Przekonywujących.

Skuteczne metody
wynaradawiania.

,,Szkolnictwo na Śląsku Opolskim — pi
sze autorka — przedstawia się raczej smut
nie. Na podstawie Konwencji Genewskiej
Niemcy zmuszeni byli otworzyć t. zw .

szkoły mniejszościowe, czyli polskie. Do
szkół tych jednak dali nauczycieli Niem
ców.

,,N iemcy uczyli po polsku, o Polsce.
Uczyli obłudnie, kaźdem slpwem wpa
jając Pogardę dla niej i nienawiść.

Dzieci, uczęszczające do tych szkół,
stały się ofiarą bezprzykładnego tero-
ru. O. ten specyficzny, perfidny nie
miecki teror! Napozór, prawnie, wszy
stko jest w Porządku. Mniejszości ko
rzystają z pełni praw. Mają przecież
szkole i nauczycielal Policjant, repre
zentant władzy, nie czyni im żadnych
trudności. Lecz na uczęszczające do

szkoły dzieci i ich rodziców sypią się
nieustannie

DOCINKI, WYZWISKA, SZYKANY,
PRZYKROŚCI.

Szkoła mniejszościowa jest przedmio
tem pośmiewiska umiejętnie zorgani
zowanego Przez prasę i podtrzymywa
nego. Podszczute, obałamucone dzieci
z nieijąieckięj szkoły wyękakują z za

węgla, sypiąc ,,mniejszo.ściowcom" pia
sek iy oczy i krzycząc ,,piui! pfui! Po
laki!" — Nieszczęsne dziecko, które ma

każdą chwilę zatrutą tem, że chodzi do

polskiej szkoiy, w tej szkole zaś słyszy,
że Polska to najpodlejszy w świecuj
kra j dzikich analfabetów, -- zapytuje
samo siebie, w imię czego ma tak cier
pieć'? To samo pytanie zadają sobie
rodzice. Z reguły bowiem ojciec, o ne

jest robotnikiem, zostaje zredukowany.
Jeżeli iest rolnikiem, nie ma prawa ko
rzystać z żadnych kredytów, zapomog
rozdawanych przez ,,Osthilfe", cierpi
tysiącznie przykrości od wiadz.

Gdy dokuczliwość niemieckich żywio
łów Przekroczy codzienną miarę, dopro
wadzeni do rozpaczy rodzice podają
sprawę do sądu. Następuje komedia
wymiaru sprawiedliwości. Streściwszy
krótko przebieg wypadków, prokurator
zapytuje, czy może kogokolwiek dziwić

ODRUCH PROTESTU SZLACHETNYCH,
NIEMIECKICH PATRIOTÓW, SPRO-
WOKOWANYCH PRZEZ ZNANĄ ,,POL-
NISOHE FREGHHEIT"?

Oczywiście sędziowie jednogłośnie
przyznają, że dziwić nie może — i gło
sują za uniewinnieniem... Osławiona
,,polnische Frechheit"! Słyszy się o niej
ustawicznie. Jeżeli opierać się na nie-
m iockiei prasie, każde polskie dziecko
jest nią przesiąknięte. Gotowiśmy u-

wierzyć wkońcu, te jesteśmy istotnie

najbardziej zaczepnym, wojującym i

aroganckim narodem na święcie".

Polocie szkolnictwo

prywatne.
,,Wskutek tego rodzaju stosunków —

konkluduje autorka — liczba szkól mniej
szościowych kurczy się z roku na rok. Po
czątkowo ubyło ich 53. (Dziś istnieje w O-
Polskiem 10 publicznych szkółek polskich,
do których uczęszcza-jak podaje ,,Polonia"
— 116 (!) dzieci. Nauki religji udziela się
oczywiście, jak w innych szkołach, wszę
dzie w jeżyku niemieckim). To też stwo
rzenie polskiego prywatnego szkolnictwa,
a przedewszystkiem Polskiego gimnazjum,
staje się najbardziej palącem. ważkiem za
gadnieniem Śląska Opolskiego" .

Tak pisała autorką w r. 1932. W tymże
roku udało się mniejszości polskiej po usd-
nych i uciążliwych staraniach uzyskać po
zwolenie na otwarcie w Bytomia gimna
zjum polskiego. Równocześnie wzmogły się
próby zakładania Polskich powszechnych
szkól prywatnych. Założono ich kilkana
ście. lecz kryzys gospodarczy nie pozwolił
na dalszy rozwój tei akcji to też rezultat

jei jest bardzo nikły: liczba prywatnych
szkół polskich nie przekracza dziesięciu!

Ostateczny rezultat akcji szkolnej na

Śląsku Opolskim jest taki: we wszystkich
typach szkół i kursów polskich

UCZY SIĘ ZALEDWIE TYSIĄC, NA

OGÓLNĄ LICZBĘ 83 TYSIĘCY DZIECI
POLSKICH, TO ZNACZY, ŻE 09 PROC.
DZIECI POLSKICH JEST WOGÓLE
POZBAWIONYCH NAUKI JĘZYKA
OJCZYSTEGOI

Jeżeli zaś chodzi o plon działalności gim
nazjum polskiego w Bytomiu - już dziś
prasa ślaska pisze:

,,Baczyć należy, by w przyszłości nic
zawisła w powietrzu inteligencja, którą
gimnazjum produkuje. Dziś już jest
60—70 akademików-Polaków, z tego
część już po studjach, ais - bsz zatru
dnienia. Zastępy te corocznie będą
rość, a niema widoków dla nich, chyba
tylko, między własnym ludem.

Potrzebne jest też liceum żeńskie w

Raciborzu, bo i żeńska inteligencja po
w inna powstać. Zbyt częste są małżuń
stwa inteligontów-Polaków z Niemka
m i!"

Niszczenie wszelkich
dowodów polskości.

Nawet sanacyjna katowicka ,,Polska Za
chodnia" rejestruje codziennie szykany, ja
kim bezustannie ulega szkolnictwo Polskie
na Śląsku Opolskim. I tak np. w artykule
p. t . ,,Co to ma znaczyć?" pisze ,,Polska Za-
cho.dnia" z dnia 16 bm.:

,.W ostatnich latach zjawili się trzykrot
nie urzędnicy policji niemieckiej w Pol-
skism Gimnazjum w Bytomiu. (Dyrekto
rem Gimnazjum jest od niedawna p. F . Ko-
zanecki, który przed dziesięciu laty Dyl
profesorem języka francuskiego w Państw.
Gimnazjum Humanistycznem w Bydgosz-

Katowice. Śląskie Techniczne Zakłady Naukowo.

czy - nw . nasza). Celem wizyt policfan*
tów niem ieckich był

rtNIEBEZFIECZNY NAPIS*, UKIES25.
UZONY NAD WEJŚCIEM DO ZA
KŁADU.

Najpierw przybyli urzędnicy policji kryrai*
nalnej, żądając wytłumaczenia, dlaczego
nad drzwiami jest napis: ,,Prywatne Gim
nazjum Polskie", gdy urzędowa nazwa

brzmi nieco inaczej. W ub. tygodniu zja
wiłi się wreszcie wysłannicy tajnej policji
państwowej (Gestapo) iuż z wyraźaem Po
leceniem Reiencji w Opolu, aby usunąć
nad drzwiami napis ,,Prywatne Gimnazjum,
Polskie", a zostawić jedynie nazwę ,,Privat-
aymnasium m it polnischer Uśjłterrichlspra-
che** conajwyżej w dosłownym przekładzie
polskim. I\ie pomogły wyjaśnienia, że prze
cież obok drzwi jest mniejsza tablica z do-
slo.wnem brzmieniem': ,,Prywatne Gimna-i
zjum z polskim językiem nauczania", a na
pis nad wejściem jest skrótem nazwy u-

czelni. Niemcy odpowiedzieli, te

TO JEST NIEDOPUSZCZALNE, AŻEBY
TAKIE DUŻE LITERY - GIMNAZJUM
POLSKIE - RZUCAŁY SIĘ KAŻDEMU
W OCZY I NALEŻY TO NATYCH
MIAST USUNĄĆ.

Kazano łm zwrócić się w tej sprawie do'
Tow. Szkolnego w Opolu, ponieważ ono z

ramienia Związku Polaków jest koncesjo
nariuszem Zakładu.

Tymczasem - pisze ,,Po!ska Zachodnia"
— ten ,,prowokacyjny" napis widnieje, a

m y z baczną ciekawością śledzić będziemy
dalszy przebieg tej sprawy, napozór drob
nej, ale charakterystycznej. Stwierdzą ona

bowiem fakt, że

TERAZ JUŻ OFICJALNIE NISZCZY SIĘ
WSZELKI ZEWNĘTRZNY DOWÓD
ISTNIENIA NA ŚLĄSKU OPOLSKIM
JAKIEJKOLWIEK POLSKOŚCII

A możeby tak nareszcie dobrowolnie po*
prosić tych kilkanaście niemieckich szkół
średnich w Polsce, aby przestały nas draż
nić swomi lłcznemi a szumnemi szyldami?
Albo zastosujmy to, czego stale domagają
się dla siebie Niemcy: ,,Gleichberechti-
gung'T Za jeden napis polski na Śląsku
Upolskim - jeden niemiecki po tej stronie.
Wówczas w Katowicach mogłyby istnieć
tylko trzy napisy germańskie, jako odpo
wiedniki tylko trzech napisów polskich w

Bytomiu: Prywatne Gimnazjum Polskie.

Gospoda Polska, Bank Ludowy!"
Tak pisze ,,Polska Zachodnia", organ sa*

nacji. A równocześnie w Puszczy Biało
wieskiej odbywają się ,.przyjacielskie" po
lowania dygnitarzy niemieckich i polskich...
I piśze się o ,,przyjaźni" niemiecko-nol*
ekiej... J. B.

Ciekawe przygodydwóchPolaków
m a iram cie abSsysasB

Korespondent ,,Giornale dTtalia" w

Makalle poaaje szereg szczegółów o

dwóch Polakach, którzy zostali wzięci
do niewoli podczas bitwy pod Amtoa
Aradam przez żołnierzy włoskich.

Maksymiljan Stanisław Belaw (we
dług innej pisowni Belau), urodzony w

1900 r. skończył medycynę na uniwersy
tecie warszawskim. Nosi płócienną kurt
kę, spodnie sportowe i żółte buty. Na
ramieniu ma znak Czerwonego Krzyza.

Tadeusz Medyński, urodzony w r.

1910 w Warszawie, dziennikarz, ubra
ny podobnie jak jego towarzysz, lecz

bardziej po sportowemu, ma na sobie

grubą koszulę wełnianą w szerokie

kraty.
Obu Polaków badano w namiocie ofi

cerskim, gdzie zasiedli na bańkach z

benzyną.
Z zeznań ich wynika, że dr. Belaw

podróżował niedawno po Indjach w po
szukiwaniu zajęcia. W listopadzie 1934
roku uzyskał on stypendjum w amery-
kańskiem towarzystwie ,,Sudan Inte
rior Mission". Towarzystwo to kiero
wane jest przez Amerykanina Lambt.

który przyjął obywatelstwo abisyńskle

i stał się jednym z głównych doradców

negusa i prezesem abisyńskiego Czer
wonego Krzyża, Następnie dr. Belaw za
ciągnął się do abisyńskiego Czerwonego
Krzyża z pensją 4G0 talarów miesięcz
nie. Pewnego dnia mianowano go dy
rektorem szpitala polowego. Szpital wy
Słano do Dessie na 3-ch samochodach.
W skład szpitala wchodziło 21 sanita-

rjuszów abisyńskich i 1 asystent euro
pejski.

W Dessie spotkał dr. Belaw dzienni
karza Medyńskiego, podróżującego sa
mochodem po Abisynji, Medyński, któ
ry przekonał się, że warunki pracy
dziennikarskiej w Addis Abebie są bar
dzo trudne, spotkawszy się z dr. Bela
wem w Dessie postanowił zaciągnąć się
jako asystent szpitalny, zwłaszcza, że

posiadał pewne znajomości z, medycyny.
Medyński napisał wniosek do abisyń
skiego ministerstwa spraw wojskowych
i otrzymał odpowiedź pozytywną oraz

pensję 125 talarów miesięcznie.
Obaj Polacy byli w Dessie podczas

bombardowania miasta przez Włochów.

Szpital otrzymał następnie rozkaz przy
łączenia się do wojsk rasa Mulngheta,

Tron negusa zachwiany?
Waszyngton, 20. 2. (PAT) Dziennikarz

amerykański Ekins, który po dłuższym
pobycie wśród wojsk abisyńskich po
w rócił do Stanów Zjednoczonych, za
mieścił artykuł w szeregu dzienników
na temat sytuacji w AbisynjL

Ekins twierdzi, że podbój Abisynji
przez Wiochy zdaje się być obecnie bliż
szy urzeczywistnienia, niż ogólnie są
dzono na początku wojny.

Marsz. Badoglio — pisze Ekins —

jest. zdecydowany wykorzystać orężne
powodzenie W łoch przed rozpoczęciem
pory deszczowej. Zwycięstwo pod

Amba-Aradam, gdzie zginął kwiat armji
ablsyńskiej i różni potężni rasowie stra
cili swój prestiż, jest złowrćżebny dla

negusa.
Ekins podkreśla, że zwycięstwo gen.

Graziani jest doniosłe, łecz nie jest ono

decydujące, natomiast zniesienie przez
marsz. Badoglio trzech najlepszych
arm ij abisyńskich zachwiało stanowi-
skiem negusa do tego stopnia, że dni je
go mężna uważać za policzone. Zda
niem Ekinsa, powstanie powszechne w

Abisynji jest nieuniknione.

który zbliżał się do Amba Aradam. Szpi
tal załadowano na 120 mułów i w to
warzystwie eskorty złożonej ze 125 żoł
nierzy wyruszono na fro'nt. Szpital przy
był do Amba Aradam dnia 23 stycznia.
W wojsku rasa Mulughety panowała epi-
u'emja tyfusu i dezyntcrji.

Dr. Belaw zorganizował szpital w pie
czarze skalnej, długości 20 metrów.
Przestrzeń tę podzielił na dwie części,
urządzając w jednej salę operacyjną, w

drugiej właściwy szpital. Wiadomości

nadchodzące z Dessie mówiły o wiel
kich zwycięstwach rasa Kcssa, budząc
entuzjazm wojska rasa Mulughety, któ
ry posiadał 50.000 ludzi oraz 30.000 wo
jowników, przyprowadzonymi przez
sprzymierzeńców.

Z nadejściem w'iadomości o posuwa
niu się Włochów na Amba Aradam

przystąpiono do przygotowań obron
nych. Podczas bitw y praca w szpitalu
trwała dzień i noc. Dnia 14 bm. został

ranny w nogę syn rasa Mulughety Lidz

Asfa, wychcwaniec Oksfordu. Prący by
ło coraz więcej. W dzień dochodziły od
głosy pękających bomb, w nocy rozlega
ły się jęki i wołania rannych. Któregoś
ranka wreszcie Polacy usłyszeli głosy
W'łoskie. Ponieważ była obawa, że zo
staną wzięci za Abisyńczyków, Me

dyński w'yszedł pierwszy z jaskini, rzu-

"il rewolwer i, podniósłszy ręce do gó
ry, stanął na progu. Następnie zawołał
na Beława. W ten sposób obaj Polacy
znaleźli się wśród ,,czarnych koszul1'.

Korespondent dodaje, że dr. Belaw,
zapytywany przez lekarzy włoskich na

tematy fachowe, dawał odpowiedzi rze
czowe 1 rozumne, następnie zaś wyko
nał operację Chirurgiczną na rannym

tubylcu pod okiem chirurga włoskiego.
Po umyciu rąk oblicze jego rozpogodzi
ło się i nabrało życia.

Na tem badanie jego zostało zakoń
czone.
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Hadge Etan zamiłowana
podczas śluby.

Cale Hollywood wstrząśnięte zostało
do głębi strasznem morderstwem, do
kona nem na osobie młodej i popularnej
aktorki filmowej, Madge Evans.

DziADA

ŚHEWAM!

0 takij wojnie, jak w Partenkirchenie.

lubię ja słuchać; wojowników cenie.

Narty, bobsleje, łyżwy i hockeje — tc

mi turnieje!
Bez namiętności, spokojnie, na zimno;

krew sie nie leje, jak na śnigu rymną.
Medal za życia, nie aże po zgonie we
źmiesz, Larssonie

Lepsza ta skromna jest nadgroda
świża niż nieznanego grób i hołd żol-
rnirza. Nierychła chwała i wieńców
składanie... Bidak nie wstanie.

A na igrzyskach tłum taki wesoły!
Taki serdeczny! Myślisz, że janioły. O!
Człek potrafi być dobry jak dziecie.
Wiadomo przecie. Ból i żal biiźnycb
chętnie koi, leczy; i nieme bydle dozna
łud zkij pieczy. Spieszy człek podać li
tościwą, rękę, dzie widzi mękę.

Ja Wam powiadam — jest niebo na

ziemi, pobudow'ane ręcami ludzkiemi.
Dzie go zaś nima, wnetki ono będzie
po świecie wszędzie.

Bo co to niebo?
Radość i w'esele. By to uzyskać, na

to nie trza wiele: trzebno usunąć cir-

pienia i smutek, a bedzie skutek.

Różnie to niebo człowiek sobie czyni:
jeden z harmatą szuka w Abisynji, ślt

samoloty sypiące pigułki i mnogie puł
ki. Ino ten nygus broni sie zażarcie i

ąbisyńskie czarne plemie czarcie; i to

embargo Włochów radość grzebie, c h c ą 

cych być w niebie...

Sowiety niebo dawno zbudowały: Bo
gata bida - bidne idejały; tęsknota dc

daw'nego rządu i porządku; wszystko
we wrzątku...

Janglicy! Wam już więcyj nie po
trzeba. Po kolonijach macie dużo nie
ba. Ino na ogień zaś prochu nie sypcie
tamoj, w Jegipcie.

Austryjak w Pradze narobił uciechy;
bez to tak dumne i szczęśliwe Czechy
Jeszcze Polaka dać im zjeść na Chlebie
~ to bedą w niebie...

Niemcom najbliższa do niebiosów dro
ga, bo wyszukali se nowego boga; se
m ickie gjabły wyżenyli srodze; kolonjc
w drodze!...

Frajcuzy - jak te przylipne kobiety:
kocha ich Janglik, Polak i Sowiety;
Austryjak schiibia, Włoch sie oblizuje
Niemiec oczkuje.

A ty, Polaku! Czego ci potrzeba, że
byś na swoij ziemi doznał nieba?

Ach! Twoje nieba tem sie właśnie

chmurzą, że masz za dużo. Za dużo rad
ców, rządców, pułkowników, za duże

gałgaństw, oszustw i wybryków; za du
żo opłat, pożyczek podatków, dziadów i

dziadków. Za dużo dzieci bez szkól i na
uki; za dużo blagi i fałszywyj sztuki:
za dużo odznak, orderów, tytułów, osłów
i mułów. Za d użobłota i za dużo mętów;
za dużo w kraju obcych elementów; zs

dużo pleców, protegi, kłaniania, nad
skakiwania. Za dużo posad niepotrze
bnie płatnych i emerytów do roboty
zdalnych; i bezrobocia i bidoty wszelkij
ciężar zbyt wielki.

1 głupstw/ za dużo się już narobiło, za

chtóre długo bedzie sie płaciło. A może

spadną wnetki nam na głowę głupótk;
nowe.

Tyla nam ino brakuje do nieba, żeb\
sie pozbyć, czego nie potrzeba. Poza
tem żyjem w najszczęśliwszym kraju,
w prawdziwym raju.

Popularna gwiazda poznała w Nowym
Yorku znanego hiszpańskiego tancerza

Miguela Damaneza i mimo sprzeciwów
rodziców nosiła się z zamiarem poślu
bienia go.

Przed kilku dniami Madge Evans
:realizowała swój projekt i w urzędzie
'tanu cywilnego w Ncwym Yorku zja
wiła się wraz z Damanezem, celem za
warcia związku małżeńskiego. W trak
cie załatwiania formalności, wpadła do

urzędu niespodziewanie była przyjaciół
ka tancerza i celnym wystrzałem z re
wolweru, położyła młodą artystkę tru
pem na miejscu. Policja oprócz morder
czyni zaaresztowała z miejsca nowoza-

ślubionego męża zamordowanej, posą
dzając go o współudział. Jak z wyniku
iochcdzeó okazało się, tancerz Dama-
nez działał w niecnem morderstwie z

przyjaciółką, gdyż tym sposobem chcie
li zawładnąć majątkiem aktorki filmo
wej Madge Evans.

Obu sprawców śmierci młodej i uta-

entowanej artystki, która m. in. gra w

Dawidzie Copperfield" w roli Agniesz-

W drodze
grozi dziecku zaziębienie....
Od niego uchronią
znakomicie

:i, osadzono w więzieniu i w niedługim
izasie staną przed sądem. Sfery film o
we są tem morderstwem poruszone i z

liecierpliwością czekają na surowe u-

:aranie morderców.

y^ e
POMARAŃCZE

zawsze bardziej
Ja fsk ie pomarańcze sq pełne słodkiego,

wyśmienitego soku. D oirzew ajq powoli

w słonecznych gajach Palestyny i przy
'bywają do nas w doskonałym stanie*

Pomarańcze Ja fs k 1e utrzymujq zdrowie,

oczyszczają organizm i działają dodatnio

na cerę. Pamiętaj słowo Jafskie*,

kupujqc pomarańcze.

KUPUJ

JafskiePOMARAŃCZE
I GREJPFRUTY

Zawsze bardziej soczyste

Q'wOv PAie srre ski

Czerwone sztandary ,,Buntu Młodych".
(KAP). Czasopismo ,,Bunt Młodych"

od pewnego czasu stale zamieszcza ru
brykę, komentującą zadania katolicy
zmu w Polsce. Artykuły te podpisuje
niejaki p. Jan Frankowski. Cechuje je
zjadliwość i tak daleko posunięty brak
taktu i — powiedzmy delikatnie - ro
zumienia własnej pozycji w społeczeń
stwie katolickiem , że aż podziw bierze,
iż można tak niepoważnie wyrokować
o rzeczach poważny :h. Skąd to p.Fran
kowski czerpie prawo do pouczania Ko-

śćicła, duchowieństwa i Ojca św., jak
ma wyglądać katolicyzm w Polsce? A

najgo-rsze jest to, że ,,Bunt Młcdych"
uzurpuje sobie prawo do przemawiania

RBPJOODBIOBMIKI WYSOKIE! K U S Y - W MlS'tlEI ĆM IE ~ NU RATY
2 i 3 lampowe - sieciowe i batery,ne. wyposażone

82*2 w znakaiinte głośnisi o pięknym szlachetnym tonie.

SPECJALNE WARPNKI SPRZEDAŻY ZA POŻYCZKĘ N'RODOWĄ
Tylko ograniczoną partję oJdiorniKów ro /.s o rz e da m y p rz y c.zęS'io-
wem pokryciu należności obligacjami (i% P oivC

'

. kt Narodowej.
Nieobowiązujące d o kupna demonstracje i sprzedaż:

B. J3C?kovKsy, Bydgoszcz. Gdańska 23 i większe sklep; radjowe.

P Z T Państwowe Zakłady Teie i Radiotechniczne w Warszawie-

W marcu wywieziemy do Niemiec o 100 procent wi'tej.
Warszawa, 21 2. (PAT) W dniach 14

do 18 lutego br. odbyła się w Berlinie

rzecla kolejna sesja kómisyj rządowych
polskiej i niemieckiej w sprawie obrotu

towarowego między Polską a Rzeszą
niemiecką w drodze układu rozrachun
kowego.

Ze względu na znaczną poprawę, jaką
wykazuje przywóz towarów niemieckich
do Polśki w porównaniu z pierwszym
okresem działania umowy gospodarczej,
komisje rządowe uznały za możliwe po
większenie również eksportu polskiego
do Niemiec w marcu, wskutek czego

pozycja tego eksportu w porównaniu z

lutym br. została podwyższona mniej
więcej o 100 procent.

Poza tem komisje rządowe omów'iły
szereg spraw bieżących, związanych z

obrotem artykułam i handlu księgarskie
go, z eksportem przemysłowym Górnego
Śląska, oraz z innemi ułatwieniami pol
sko-niemieckiego obrotu towarowego.
Omówiono również środki, mające na

celu udaremnienie omijania postano
w ień układa rozrachunkowego, zarówno

przez importerów, jak i przez eksporte
rów obu stron.

Następne obrady kom isyj rządowych
odbędą się w Warszawie w połowie mar
ca bież. roku.

w imieniu młodej inteligencji katolic
kiej.

Akcja Katolicka dla ,,zbuntowanych'*
jest za mało radykalna: ,,Potrzeba —

p-isze p. Frankowski — mocnych haseł...

Czekamy na katolickie ,,czerwone sztan
dary".

Autor artykułów nietylko przybiera
ton moralizatorski, ale ichwilami zu
pełnie traci rów'nowagę, wpadając w

złość. Pisząc o prasie kato-lickiej, ,,Bunt
Młodych" w art. ,Duch zakrystji" szy
dzi w ten sposób: ,,Krytyka katolicka

jest kompletnie w powijakach... W na*
sze stosunki zakradł się duch zakry'
stji". Po wszystkich inwektywach i zło
śliwych atakach na katolicyzm w Pol
sce ,,Buńt Młodych" z rozbrajającą
pewnością siebie i tupetem ogłasza:
.,M łodzi katolicy polscy myślą trochę
inaczej".

Czy nie wygląda na to, że czasopismo
,,Bunt Mł-cdych" używa w tym wypad
ku, drwiąc i szydząc z duchowieństwa,
prasy katolickiej i wskazań Papieża,
metody, zalecanej m. in. przez ostat
nie uchw'ały ,,Kominternu" na zjeźdzte
w Moskwie, gdzie przywódca Między
narodówki komunistycznej Dymitrow
wygłosił sw'ą sławetną mowę o ,.koniu
trojańskim ", o metodzie podejścia i

przeniknięcia do obozu katolickiego,
przez podszywanie się pod miano kato
licyzmu, a jednocześnie pcdrywam'9
autorytetu czynników kierow'niczych
Kościoła.

Wampir z Poczdamu.

Berlin, 21. 2. (PAT). W 25 dniu ol
brzymiego procesu, toczącego się przed
sądem przysięgłych w Schwerinie prze
ciwko 65-letnicmu Adolf-owi Seefeitowi
z Poczdamu, prokurator postaw'ił wczo
raj sensacyjny wniosek o wymierzeniu
12- krotnej kary za morderstwo, popełnio
ne na nieletnich chłopcach w 12 wypad
kach. . Niezależni od tego prokurator
f,omaga się 15-!etniego ciężkiego więzie
nia craz zastosowania sterylizacji za

czyny amoralne, popełnione ąa niele
tnich chłopcach w pięcia udowodnio
nych wypadkach.

Proces ten trzyma w napięciu opinję
niemiecką cd trzech tyg-cdni. Wszystkie
Izienniki poświęcają mu całe szpalty,

przeprowadzając porównania ze znanym
procesem ,,W am pira z Duesseldoriu" .

Borah napadnięty przez bandytki.
Waszyngton, 21. 2. (PAT). Znany p-o

lityk amerykański senator Ecrch padł
ofiarą napaści. Napadły go dwie ko
biety przebrane za mężczyzn, które za^-

żądały pieniędzy. Jedna z napastniczek
systemem dziu-dzitsu pochwyciła sena
tora stylu za łokieć, pcdezas gdy druga
poczęła obszukiwać mu kieszenie. Se
nator wyrwał się jednak i począł wzy
wać pomocy. Bandy IM zbiegły.
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pm im km n ie seią.

Małpowanie zagranicy tkwi głęboko w

naszym charakterze narodowym Nad na-

szemi rodzimemi wartościami kulturalne-
m i przechodzimy do porządku dziennego
z zadziwiającą łatwością, i nic nie może
wpłynąć na nasz sposób działania, mimo,
że przykłady innych narodów są więcej niż

pouczające.

Weźmy takie maleńkie paromiljonowe
Węgry. Niema zakątka świata, aby me

wiedziano, co to dolman huzara, co to czar
dasz. Ale też Węgrzy na każdym kroku
m anifestują przywiązanie, do swych trądy*
eyj narodowych. My natomiast robimy
wszystko naodwrót i doszliśmy do tego, że
nasz cudowny mazur nie schodzi z ekra
nów zagranicznych filmów, jako ulubiony
taniec rosyjskich balów oficerskich. Trze
ba było aż 1? lat istnienia Polski, abyśmy
sie zdobyli na wysłanie pierwszej polskiej
trupy baletowej zagranicę. I minie zape
wne jeszcze lat dziesięć conajmniej, nim

potrafimy Pokazać zagranicy porządny film .

Będzie tak, ponieważ nasze w ysiiki idą
zawsze w kierunku małpowania wzorów
cudzoziemskich, a nie w kierunku stwo
rzenia własnych narodowych wartości w

oparciu o krynicę kultury polskiego ludu,

ciii uwagi na siebie, że istnieją i nie po
kazali przy pięknej okazji cudnych strojów
góralskich, jakie mogli zaprezentować. Mo
gą sobie Niemcy reklamować na cały świat
tyrolskie ubiory, mogą Włosi pokazywać
pokryte koguciemi piórami kapelusze
swych bersaljerów, może Sonja Henie ian

sować norw'eskie stroje narodowe — my
potrafimy tylko zmałpować obcych i poka
zać swą ,,kulturę** w przystosowaniu się do
europejskiej przeciętności, jakgdyby trudno
było w podobne stroje ubrać murzynów z

Kongo razem z Eskimosami z Grenlandii-
Ileby zyskała propaganda Polski, gdyby

taki Marusarz skaka! w guni i szyfrowa
nych -Portkach? Umieliby to ocenić Niem
cy, Amerykanie, Anglicy, ale nigdy Pola
cy. Nam się zdaje, że naśladownictwo cu-

I1dzych
wzorów zamiast poniżać - podnosi.

Czy nie czas skończyć z tem poniewiera
niem sobą? (es).

Odczyt inauguracyjny o Polsce na Uniwersytecie Londyńskim.

Te uwagi nasunęły się nam w związku
z umundurowaniem naszej drużyny zawod
niczej na zimową olimpiadę. Ubraliśmy
polskich sportowców w norweskie stroje
narciarskie, a patrolowi wojskowemu na
wet nie dano pięknych kapelusików Puł
ków podhalańskich, tylko zwykłe czapki
ćwiczebne.

Rezultat jest taki: Nasi zawodnicy poza
tem, że dostali w skórę, nawet nie zwró-

Artystyczny Teatr Marionetek
w Warszawie.

W Warszawie powstaje nowy teatr dla
dzieci p. n. Urwis".

Będzie to teatr marjonetek na wzór

słynpego ,,Teatro dei Piccoli" . Kierownicz
ką tego teatru jest artystka-malarka p. Li-

dja Szole, karaimka z Wileńszczyzny, któ
ra na międzynarodowej wystawie sztuki
dekoracyjnej w Paryżu otrzymała nagrodę
za swoje makiety teatralne.

Teatr ,,Urwis" otwiera swe podwoje
baśnią Kornela Makuszyńskiego p. t.
,,Szewc Kopytko i kaczor Kwak1* w opra
cowaniu p Malatyńskiej-Solskioj. Muzyka
p. K . rtegameya.

Przedstawienia teatrzyku odbywać się
będą w sali gimnazjum św. Stanisława
Przy ul. Traugutta 1.

Premiera odbędzie się w niedzielę, dnia
23 bm. o godz. 16-te.j

Ola Obarska w ,,Ssali".
Nasza piękna bydgoszczanka Ola Obar-

Śka ma niebawem pojawić się na scenie

jednej z berlińskich operetek. Poza tem

wystąpi w przyszłym sezonie w wielkiej
sali berlińskiego kabaretu ..Scala".

Dr. W illiam J. Rose, nowomianowany
wykładowca języka Polskiego w Szkole Stu-
djów Słowiańskich Uniwersytetu Londyń
skiego, bliski *vspółpracownik Instytutu
Bałtyckiego w Toruniu, wygłosił w dniu
4 bm. odczyt inauguracyjny, poświęcony
zagadnieniom ,,Polskiej tradycji narodo
wej*'.

Po kilkuletnich studjach socjologicznych
w Polsce, dr. Rose zdobył wyjątkową zna
jomość stosunków polskich, to też w od
czycie swym roztoczył przed słuchaczami
obraz przemian duchowych, społecznych i

politycznych Polski w jej rozwoju dziejo
wym. Poprzez szereg diam etralnie różnych
faz - jak twierdzi dr. Rose - przechodząc
od epoki samowoli rozpanoszenia się war
stwy szlacheckiej do okresu niewoli i po
wstań przeciw obcej przemocy w XIX wie
ku, naród polski potrafił jednak zachować
swą całkowita indywidualność, wyrażając
się w odwiecznem przywiązaniu do ziemi,

Ijęzyka, religji i obyczajów. Siły odśrodko
we. jakie zawsze widoczne były w naro
dzie polskim w ciągu dziejów, indywidua
lizm i liberalizm, nie mogą być. mimo

f szkód, jakie przyniosły niegdyś, uważane
ij za siły rozkładowe. Zwłaszcza w Polsce od-
'

rodzonej, gdy minione doświadczenia, jak
też jej obecne położenie geograficzno-poli-
tyczne nakazują stworzenie silnej organi
zacji państwowej, dwa bieguny natury pol
skiej indywidualizm i liberalizm z jednej
a silne poczucie wspólnoty narodowej z

drugiej, wzajemnie się przyciągają i uzu
pełniają, dając w wyniku szczęśliwe u-

m iaikowanie, widoczne wa współczesnych
dziejach Polski.

Odczyt prof. Rose jest, jak widzimy, głę
boko przemyślana i samodzielną próbą
syntezy polskiego ducha narodowego —

tem cenniejszą, że wyszła z pod pióra cu
dzoziemca, jednego z najlepszych znawców

historji Polski na zachodzie Europy.

C M u m ls% cz yńni

Stanisław Vinzenz: Na wysokiej połoninie.
Obrazy, dumy i gawędy z wierchowi-

ny huculskiej. Warszawa 1936. Tow. W y
dawnicze ,,Rój". W Bydgoszczy u Gieryna.
Cenna praca Stanisława Vincenza należy
do rzadkich dzieł w naszej literaturze,
gdzie autor, dając potężny obraz IIucul-
szęzyzny, Posługiwał się z jednej strony
ścisła naukową wiernością, a z drugiej, ob
darzony wizjonerstwem subtelnego artysty,
oczyma miłości patrzył na niepojęte pięk
no krzesanic i borów, starając się w'skrze
sić archaiczny epos ludu Huculszczyzny,
niezwykle duchowo bogatego w przejawach
swej prymitywnej kultury.

Dzieło zostało zakrojone na trzy wielkie
tomy. Obecnie mamy do rozpatrzenia do
piero tom pierwszy (719 stron), gdzie autor
na wstępie zatytułowanym: ,,Prawda sta-
rowieku'* daje krótki zarys historji sło
wiańskiego plemienia Hucułów, zamieszku
jących górskie okolice Pokucia i ciągnące
się łańcuchy Karpat, obiodrzonych ciemnią
potężnych borów. Pięć ważniejszych rzek:

Biały Czeremosz, Czarny Czeremosz. P rut
i obie Bystrzyce, czarna i złota, przecinają
górskie łańcuchy, a wśród bujnej roślinno

ści wiedzie żywot dziś pół pasterski, pół
rolniczy lud huculski.

Nazwa sama Hucuł jest pochodzenia
rumuńskiego i oznacza zbójnika, względnie
bojownika. Dawna właściwa nazwa tej lud
ności jest: ,,wierchowińcy**, albo ,,horjeny*'
t zn. górzanie.

Cała kultura huculska Ieśno-Pasterska
posiada swoiste cechy zarówno w budowni
ctwie i strojach, jak w obyczajach i wie
rzeniach oraz w pieśniach i opowieściach.

Vincenz w pierwszej księdze p. t . ,,Za
głosem trembity" przedstawia kronikę ży
cia rodów górskich i ich obyczaj świętowa
nia podczas różnych pór roku oraz wierze
nia magji pierwotnej. Przedstawia , tam
niezm iernie ciekawe pod względem psycho
logicznym typy starych gazdów, z których
taki nP. Foka, cieszący się powszechnym
m irem wśród górskiej społeczności, snują
pasma barwnych opowieści, jak np. o Wi-
szczunie gromowym.

W drugiej księdze p. t. Ludzie lasowi*'
autor mówi o pieśniach zbójnickich, o tra
dycjach zbójowania i duszy ludu leśnego.

pełnego dumy ł honomoścj, butnej, a zar%-i
zem dziecięco dobrej i naiwnej.

Natomiast w księdze trzeciej p. t. . ,Dziaj
je slobody" mamy dzieje bojowników o

swobodę, uwypuklenie rycerskości zbójni
ków, o których autor snuje, jak stary
Wąjdelota, długi cykl opowieści i durtL
przepojonych pięknem szczerej, a jędrnej
Poezji.

Zjawy zamierzchłej, pierwotnej prze
szłości, zbudzone siłą bezgranicznej m iło
ści, jaka przenika duszę artysty, powstały
żywe i Pełne. Może i dlatego dzieło Vtn-
cenza tchni-e taką prawdą rzeczywistości
o ludzie huculskim tak bliskim sercu każ
dego Polaka.

A. D.

Poznański Chór K?t2drełny zdsbywa
stolice Austrii i Węgier.

(Korespondencja własna),
Budapeszt, U . 2. 1936 r.

Bezpośrednio po występie w W iedniu u-

dał się Poznański Chór Katedralny do Bu
dapesztu. Na dworcu w Budapeszcie ocze
kiwał sekretarz poselstwa R. P. hr. Myciei-
ski oraz ks. prob, Danek. Ten ostatni za
prosił cały zespól do kościoła polskiego vg
Budapeszcie, który służy emigrantom pol
skim przebywającym w stolicy Węgier. Ko
ściół w roku 1930 poświęcony został przez
ks. kardynała Hlonda. Zespół Chóru wita
ny byl w Budapeszcie bardzo serdecznie.

W pierwszym dniu pobytu zwiedzono(
klasztor OO. Paulinów w skale na górze
św. Gerarda, gdzie przeorem jest Polak po
chodzący z Częstochowy. (Wśród Paulinów

budapeszteńskich znajduje się trzech Pola
ków). Nazajutrz Chór wziął udział w uro
czyste( mszy św. odprawionej przez ks. pry
masa Szeredy w kościele koronacyjnym w

Budzie. Stamtąd udano się na nabożeń
stwo do kościółka polskiego, gdzie Chór
Poznański wykonał szereg pieśni.

W dniu koncertu odbył Chór ostatnią
próbę. Prasa węgierska pisze o zespole pol
skim w superlatywach, informując swych
czytelników, iż Chór Poznański jest jed
nym z najwybitniejszych zespołów śpiewu
kościelnego aa świecie. Do tak przychylnej
opinji przyczyniają się walnie glosy kryty
ków wiedeńskich, którzy nie szczędzą wy
razów najwyższego uznania.

Opinia ta znalazła uzasadnienie w trak
cie koncertu. W jednej z największych sal
koncertowych zgromadzona licznie elita Bu
dapesztu z podziwem przyjmowała Poszcze
gólne punkty programu. Na program zło
żyły się te same utwory, które w Wiedniu
zdobyły sobie i krytykę i publiczność. Pu
bliczność budapeszteńska występy Polaków

nagradzała huraganami oklasków a prezes
węgierskiej akcji katolickiej w'ręczył ks.
dr. Gioburowskiemu piękny wieniec z wstę
gami narodowemi Węgier i Polski przy go
rącym aplauzie rozentuzjazmowanej wido
wni. Reprezentacyjne miejsca na widowni
zajmow'ali: ks. prymas Szeredy z otocze
niem. pani ministrowa Łapkowska, sekre
tarz poselstwa hr. Mycielski, b. premjer
Huszar Karol, konsul Chełmicki, ks. kan-
Brylik oraz recenzenci czołowych pism Bu
dapesztu. Podobnie jak w Wiedniu, współ
działał w programie prof. Rutkowski, gra
jąc na organach. Koncert był znakomitą
propagandą polskiej kultury muzycznej.

E. Weiman,

SU

WYSTAWA CYKLU ,,QUO VADIS" JANA STYKI. - WYSTAWY ZBIOROWE TA
DEUSZA I ADAMA STYKÓW ORAZ WYSTAWAOGÓLNA WZACHĘCIE. - WY

STAWA GRUPY ,,ŁAD". - SZTUKA WNĘTRZA W L P. S -IE .

Warszawa, w lutym .

Wystawa dziel Jana (ojca t 1925), Ta
deusza i Adama Styków w Zachęcie iest

jedną z najlepszych, jakie w tej instytucji
widziałem. Wystawa zaś ogólna uzupełnia
wcale dobrze wystawę tych trzech arty
stów, z których najwyżej trzeba Postawić
Jana (ojca) z cyklem obrazów ,,Quo Vadis"
w Polsce dotychczas niewystawianych. a

będących szczęśliwem przypomnieniem za
służonego dla polskiej kultury i imienia

artysty.
Jan Styka urodzi! się we Lwowie 1838

roku. Uczęszcza! do gimnazjów galicyj
skich. opanowanych wówczas chęcią zger-
manizowania Polaków. Jednak patrjotyzm
matki i popowstaniowe nastroje Lwowa -

uczyniły na cale życie ze Styki pioniera
polskości. Po ukończeniu gimnazjum stu-

djuje artysta w Akademji Sztuk Pięknych
w W iedniu, w roku 1881 zdobywa ..nagrodę
rzymska" i zamieszkuje w Rzymie, poczem
studiuje pod okiem Matejki, który wyzna
cza mu stypendium. W roku 1884 otrzymu
je zloty medal w Warszawie za obraz ..Re-
gina Poloniae" . Zresztą przez cale życie
Jan Styka - idee chrześcijaństwa i pol
skości realizował, wybierając na tle histo-
rji, czy legendy chrześcijańskiej motywy
najbliższe duszy Polskiego narodu. Dowo
dem tej idei - to jego ,,Polonia". ,,Racła
wice"— malowane z Kossakiem, MChorał",

,,M ickie'wicz jako pielgrzym" i wiele In:
nvch jeszcze świetnych obrazów, z których
cykl ,,Quo Vadis", powstały pod wraże
niem Sienkiewicza odkrywa w Styce nie-
tylko malarza, ale i poetę.

Szesnaście wielkich płócien — wysta
wionych z tego cyklu w Zachęcie, każe się
zachwycać nietylko świetnością i inten
sywnością barw, wycezylowaną techniką,
doskonaleni uchwyceniem archeologii ła
cińskiej i greckiej, wirtuozostwem pendzia,
ale także myślą przewodnią, odczuciem

Sienkiewiczowskiego arcydzieła. Wszystko
jedno czy to .,P iotr Apost'oł naucza w ka
takumbach", czy ,,Pożar Rzymu", ,.Quo
Vadis Domine?", fragm ent ,,Męczeństwa
chrześcijan w cyrku Nerona", czy też ,,Po
całunek Eunice", albo ,,Ursus niosący oca
loną Ligję".

Naprawdę dobrze się stało, że przypom
niano Warszawie i Polsce nietylko mistrza
pendzia Stykę, ale i mistrza słowa Sien
kiewicza,

Tadeusz Styka (Paryż) wystawia prze
ważnie portrety. Wszystkie Posiadają ja
kiś nie często spotykany dźwięk wykwint-
ności. elegancji, odznaczają się świetnym
doborem kolorów, dobrą i trafną cbarakta-
rystyką osób 1 wiernem oddaniem ich po
dobieństwa, najczęściej ludzi ze świata
francuskiej czy amerykańskiej finansjerw

Ze znanych portretów doskonały jest

,,Paderewski", portret prof. Tad. Zieliń
skiego, księcia Humberta, włoskiego na
stępcy tronu i jego żony oraz wiele ład
nych z ,,wyszlifowanemi" paznokciami ko
biet.

Płótna Adama Styki prowadzą nas szla
kam i jego podróży do Górnego Egiptu, Ma-
rokka i Algieru, podpatrując życie i oby
czaje mieszkańców, naturę krajów. Wszy
stkie ,,Nubijki", ,,tancerki", ,,Arabowie" i

Adam Styka: Plotka.

,,wojownicy" — wszystkie posągi i natury
- m ają w sobie dużo blasku słonecznego
południa — są naprawdę świetnvm obra
zem egzotycznego m alarstwa rodzajowego.

Z wystawy ogólnej w Zachęcie dużo

swojskości i m elancbolji Posiadają pejza-1

że Czajkowskiego, najczęściej z ziemi No
wogródzkiej pochodzące, PoPowskiego
,,W ieczór księżycowy", Rutkowskiego pry
mitywne i schematyczne oleje na tematy
ze ,,Starej Baśni" i Suchanka ,,Połów w

zatoce" . Dobre są szkice (gwasze) do por-*
tretu Marszalka — Jagodzińskiego i akwa
rele Wocjana o tematach prehistorycznych.

Odmienny zupełnie charakter — ma

wystawa ,,Ładu" w I. P. S-ie. Sam tytuł
,,Sztuka wnętrza" wskazuje na jej treść.
Wnętrza mieszkań, tkaniny, ceramika, wy
roby metalowe — to wszystko co jest po
trzebne do upiększenia mieszkania oto -

co zawiera wystawa ,,Ładu" z okazji dzie
sięciolecia Grupy. Ale to nie wszystko.
Napotykamy jeszcze na projekty teoretycz
ne, rysunki i modele np. na doskonały
projekt arch. Golińskiego, przedstawiający
wnętrze Pracowni matematyka i poety.
Wnętrza mieszkań wystawionych — od
znaczają sie bogactwem lub prostotą, prak-
tycznością lub wykwintnośclą. ale wszyst
kie mają w sobie coś z artyzmu. Będąc ua

wystawie trudno nie podziwiać estetycz
nych urządzeń salonów, jadalni, gabiue-
tćw, pokojów pracy, czy pokojów mieszkal
nych, albo tylko poszczególnych ich części,
trudno nie zgodzić się. że to także artyzm ,

kunszt, wymagający rzetelnej pracy i twór
czej inwencji. Z wystawionych prac — na

szczególne uwzględnienie zasługują kom-

plćt salonowy - projektu Kaisora. Kry
styny Dydyńskiej. Grzędziclskiej i Sigmuu-
da, pokój mieszkalny i jadalnia według
Projektu Schneidera, Bielskiej i Karpiń
skiej. Wystawę uzupełniają świetne gobe
liny Szezepanowskiej, Nowakówny. Bau-
donin de Courtenay. kilim y Gródeckiej
(Fordon) i Śledziewskiej, obrazki na szkle
Jurgielewicza i roboty koronkarskie. W
sumie ~ trzeba uznać wystawę za udaną
~ nietylko pod względem praktycznym
ale i artystycznym..

Władysław Wan,
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RFPERTU-ńTJ KIN:

BAJKA: 1. ,,Człowiek, który rozbił bank w

Monte Carlo" z Renaid Colraan i Joan Bennett;
2. ,,Przygody rekruta marynarki11 z Buster Kea-
tonsm.

CZARODZIEJKA: Marta Eggerth w filmie
,,Karjera .

LIDO: Największy film w dziej'ach kinema
tografii p. t. ,, KoenijSsmark" . Bogaty nadpro
gram.

M.ORSKIJS OKO: Królowie humoru Flip
i Fiap w tryskającej dowcipem komedji p. t.

,,Żona z ogłoszenia" . Najnowsze tygod-niki i ko
lorowa 'kreskówka.

NADMORSKIE: Niesamowity film z Bory
sem Karlowem : ,.Tajemnśca czarnego pokoju"*

POGOTOWIA:
Pogotowie lekarskie dla nagłych wypadków

teji. 12-40 i 22-12.

Wypadki pożaru i fnne tel. 17-08.
Lekarz dyżurny — tel. 12-40.

Miejskie Zakłady Elektiyczne — tel. 29-67

Lekarzy domowych wzywać: przed polud
niem do godz 11. po południu do godz. 18.

Gabinet komendanta i kancelaria tel. 20-22.
Telefon nr. 14-60 posiada przedstawicielstwo

wD-iennika Bydgoskiego** w Gdyni, ul. Staro,
wiejska 19.

żyd ostukuje iyddwkę...
Sąd okręgowy u Gdyni w dniu 7 grudnia

uh. r. skazał żyda Mojsze Konwis- . era na 2 lata

więzienia za to, że ten swoją chlebodawcrynię
też żydówkę Łaję Szpiro (właścicielkę ,,w a r
szawskiej hurtowni kapeluszy'* w Gdyni), oszu.

kał na 1200 zł. Konwsszer miał już kiika spraw
takich na sumieniu, wiedział więc jak się bronić.
Apelował i liczył, że w apelacji połowa kary
będzie mu darowana. Tymczasem sąd apela
cyjny w Poznaniu był innego zdania. Sąd u-

znał, że wobec takiego typa, jakim jest Konwi-
szer, nie można zastosować amnestji i dlatego
żyd posiedzi sobie 2 lata za kratami.

W Sonetach
Hefnrichsallee ta zaraz

w i'ła dla t rodziny,składa
jąca się 4 większych, 3

mniejszych pokoi z 2 we
randami mieszkalnemi. ła
dnym ogrodem (onrzewa-
nie na każdym piętrze o-

sobno . korzystnie do w'y
najęcia. (3273 i

DRUKI
przyjmuje

JIIfHHIR BYDGOSKI"
Oddziaf Gdystla

2imin.
Oblężenie plebanii w Starym Żywcu. W

Starym Żywcu po śmierci.proboszcza ks. M o
skala wakowało stanowisko proboszcza, którą
to funkcję zastępczo do chwili zamianowania

nowego proboszcza pełnił ks. wikary Majer.
O becnie zamianowano nowego proboszcza. Lu d 
ność jednclc parafji otoczyła plebanję i ńie
wpuściła nowego proboszcza, nie pozwa'ając
równocześnę wyjechać ks. Majerowi. Ludność

pilnuje plebanii dzień i noc.

Straszna śmierć. W jednym z szybików pod
Sosnowcem uległ zatruciu wydobywafącemi się
gazami robotnik Rzepka. Ostatkiem sił Rzep
ka usiłował wydostać się na powietrzę za po
mocą zrzuconej mu przez kolegów liny. Jednak
wyczerpany spad? z wysokości kilku metrów
na bryłę węgla i doznał rozbicia czaszki.

Ńa Śląsku skasowano endecję. Zarządze
niem władz został ostat'ecznie rozwiązany za-

rzad w ojew ód'ki (okręgowy) Stronnictwa Na
rodowego w Katowicach wraz ze wszystkiemi
komórkami organizacyjnemi na obszarze górno
śląskiej części wojewódzwa śląskiego, ponie
waż dalsze jęj istnienie i działalność ,,zagrażały
spokojowi, porządkowi i bezpieczeństwu pu-
btic 'nem u" .

Bank urzędniczy. W Warszawie przy ul.

Kredytowej 6 poświęcono lokal Spółdzielczego
Banku Urzędniczego. Na uroczystość przybył
premjer Kościałkow ski. Prezesem rady nad
zorczej tego banku jest wiceminister Sieczkow
ski.

Dwa metry śniegu. Wskutek wielkich zasp
śnieżnych, dochodzących do 2 metrów, prze
rwana została komunikac'a autobusowa na'

W'szystkich szlakach w okolicy Piotrkowa, To
maszowa i Sulejowa.

Samobójstwo wiceprezydenta m. Łomżyy
Sncmobó'stwo popełnił w jednym z hoteli w Bia
łymstoku 72-letni prezes kabału i wiceprezy
dent m. Łomży H. Epstein. Zmarły był ban
kierem i wielkim przemysłowcem drzewnym.
Prasa żydowska twierdzi, że Epstein otruł się
r rozpaczy, że ma być zniesiony ubój rytualny.
Nam sie w to nic chce wierzyć.

Sześćset beczek kawioru dla ,,biednej'* W ar.

szawy. Nidze-dł dó Warszawy wielki fransoort
kawioru? dostarczonego przez japońskie firm y
dla warszawskich sklepów kolonialnych. Z Ja
ponii przywieziono drogą morską 609 beczek

kawriorp czerwonego- Kawior japoński w handlu
deta'icznym kosztuje 12 złotych kilo.

Pojedynek o Kasprowy Wierch. Jak donosi
prasa warszawska, w związku z atakami na ko
lejkę linową na Kasprowy Wierch wicemini
ster Bobkowski, zięć Prezydenta Rzplitej, po
słał sekundantów posłowi Kozłowskiemu.

Nowy starosta we Wlodawkn. Stanowi
sko starosty włocławskiego obiał inż Gei
zler przeniesiony z Błonia. Nowv włodarz

powiatu iest oso'ba znana we Włocławku
śrdv* był tutaj swego czasu prezydentem
miamn Dotychczasow'y starosta włocław
ski Murmyłło otrzymał tranzlokac.je do Ma
łopolski Wschodniej. ..Mały Dziennik" oi-

gzę. te całe katolickie społeczeństwo W ło
cławka i okolic, powitało tę zmianę z wiel-

kiąjo uznaniem, a nawet uczuciom- ulgi. ,

Osobiste. Kierownikiem 'oddziału Polskiej
Agencji Telegraficznej został w Gdyni p. Mie
czysław Pzcossa, na miejsce p. Antoniego Ma
charskiego, który został powołany na wyższe
stanowisko do centrali P. A . T . w Warszawie
,,Ga,'-eta Polsika" wysiała do Gdyni stałego

korespondenta, którym jest red, Wyszomirski
z Warsiawy.

Ze Związku Spedytorów Portowych. W

tych dnkch odbędzie się w-alne zębran'e Związ
ku Spedytorów Portowych w Gdyni. Poza sze-

rcg'em spraw bieżących będzie na tem zebran'a
rozważana bardzo doniosła kwestja. a miano
wicie sprawa klucza głosów członków związku,
z, tych czy innych w-. ględów w związku byio
uprzywilejowanych kilku członków, którzy pro
wadzili politykę nie zawsze idącą po mvśli czy
to interesów ogólnych portu gdyńskiego, czy
też innych członków związku, będących na
wet w większości. Niewątpliwie uregulowanie
kwestji wpływów w łonie samej organizacji
przy ciyni ąię do wyjaśniem'a szeregu zagadnień,
Które odbijały się pośrednio na działalności

ł'ów również poszczególnych jego człon-

Walne zebranie P. K, O. K . Odibyło się do-
rocrne walne zebran'e członkiń Przysposobienia
kobiet do Obrony Kraiu w świetlicy własne!
w 'dyni, w illa ,,Tosia . Zebraniu przewodni
czyła delegatka z Warszawy, e ł k ..HaSWew'ero-
wa, naczelna komendantka P. W . K . Walne
zebranie wyraziło ustępującej przewodniczącej
p. Irenie SoKótowej gorące podziękowanie za

onarną j wydajną pracę na tut. terenie, co

szczególnie ujawniło się przy organizowaniu
i budowie obozów P. W . K . w Pedłowie. Nowy
zarzrd wybrano w następującym ybł^dzie: dr.
Kaczkowska - przewodniczącą, dr. Flisow-jca -

wiceprzewodnicząca, Krembuszewska skarb
niczka, Orzechowska . inst, skarbniczki i Mą-
drzykówna - sekretarka.

Zainstalowanie chłodni na m/s ,,Batory", Na
nowe budującym się w Monfalcone transatlanty

postała zamsta.owana najnowszego typu
chiodnia, służąca do przewozii łatw optujących
się towarów, jak W'yroby mięsne, owoce itp..
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ASPIR!NA -

,

m ani
W każdej apfeęe można obecnie

otrzymać wyrabiany w kraju Aspirinę.
Pudełko zawierające 20 lablelek

kosztuje już tylko **

zł.pudełko zawierające 6 tabletek

2.25
o.9o

wymagających transportu w niskiej temperatu
rze Chłodnia na motorowcu ,,Batory" posiada
36.000 stóp sześciennych pojemności i będzie
mogła pomieścić około 700 tona ładunku,

Z rynku owoców południowych. W dniu 25
bm. o godz. 11.20 w hali Aukcyj Owocowych
w Gdyni (Nabrzeże Francuskie) wystawia się
na sprzedaż aukcyjną: pomarańcze hiszpańskie
i palestyńskie. Ostatnie aukcje owocowe w Gdy
ni wykazały dalszą zwyżkę na pomarańcze, No
towano mianowicie: pomarańcze palestyńskie
zl 1,07 do 1,09 za 1 kg, pomarańcze hiszpańskie
blond zł 0,28 do 0,90 do 1 kg, pomarańcze
hiszpańskie blood oyal zł 0,95 do 0,99 za 1 kg.
Naogół obroty uległy pewnemu ożywieniu,

Panujące mrozy (IB stopni noniżef zera)
spowodowały zamarznięć'? n'etyllto 'rzek, lecz
także i morza, które w odległości 300 metrów
od wybrzeża pokryte jest lodem.

Lepej koleją... Od 1 marca statki niemiec
kie, uruchomione wobec ograniczenia niemiec
kiego ruchu tranzytowego przez Pomorze na

Iinji Świnoujście—Piławą, nie będą przybijać do

Sopot wobec nikłej frekwencji pasażerskiej.
Policją aresztowała redaktora socjalistycznej

, Danziger Vo!ksstimme" Adomata, Przyczyna
aresztowania dotychczas nie jest znana. Aresz
towanego przez 3 dniami skarbnika stronnic
twa niemiecko-narodowego Hopstoćka wypusz.

19 lat za usiłourane morderstwo
w mi.

Sąd apelacyjny w Poznania rozpatrywał
sprawę 21-ietniego Stefana Bulińskiego, który
w dniu 20 września ub. r . w Gdyni usiłował za
mordować służącą Monikę Kotyńską, Dla przy
pomnienia podaiiemy cały przebieg sprawy.
Buliński był, jak to mówią, wiecznym studen
tem. Ukończył w Warszawie 6 klas gimnazjal
nych, a resztę do matury chciał ,,dobić"yna kur
sach maturaln-ych w Gdyni. .,Dokształceni o" te
go młodzieńca finansowała jego zamężna, siostra
Nowińska, u której zamieszkał. Tymczasem Bu
liński ani myślał o nauce. Ujeżdżał po okoljcy,
flirtował na lewo i prawo - — aż mu ,,ną stałe"
nie wpadła w oko p. Wanda Froslówna. Chciał

się jej spodobać i przynajmniej zaimponować. -.

posiadaniem gotówki. Uplanował więc napad
rabunkowy na listowego, właśnie w mieszka

niu p. Wandy. Dnia 20 września zamiar ten

postanowił zamienić w czyn, ais ponieważ pla
nom przeszkadzała służąca p. Wandy, niej. Mo
nika Kotyńska, Buliński uderzył ją w głowę bu
telką i poranił nóżem. Sądząc, że Kotyńska
jest zabita, wepchnął ,ją pod łóżko i sam poszedł
do kuchni obmyć się ze krw i. Tymczasem słu
żącą odzyskała przytomność i poćZęła Wołać
o pomoc. Buliński pobiegł za nią i zadał jej
ponownie kilka ciosów nożem. Kotyńska moc
no okrwawioną, runęia nieprzytomna na scho
dy w' sieni. Po tym czynie Buliński zbiegł do
lasu. gdzie ukrywał się przez trzy dni, poczem
został ujęty przez policję. Sąd okręgowy w

Gayni skazał go na 10 lat więzienia. Sąd apela
cyjny wyrok ten zatwierdził w całej rozciągło
ści.

'żarn

Zagadnienie polskiego rybołówstwa
88*43*3 *31*1 *11 *9 .

Na zjeździe grupy parlamentarnej w Gdyni
wygłosił kierownik chłodni rybnej B. Sotkowski
ciekawy referat:

Przed laty szesnastu zastano na wybrzeżu w

25 miejscowościach ludność rybacką która nie

mogąc się utrzymać z rybolów siwa, cierpiała
przeważnie nędzę. Na 8S3 rodzin, 1.206 osób

uprawiało rybołówstwo przybrzeżne na 61 Ku
trach motorowych i 841 łodziach. Brak portów
rybackich, brak odpowiedniego wyposażenia w

sprzęt rybacki dopełniał obrazu. O sprzedaży
ryb i cenach decydował rynek gdański. Zaga
dnienie rybołówstwa morsk ego. jakie się na
tychmiast wyłoniło, to nietylko sprawa zabez
pieczenia bytu ludności rybackiej. Zagadn'enie
rybołówstwa morskiego to skomplikowany dział

gospodarki. Chodź' tu o warsztaty oracy dla
setek czy tysięcy osób, o wykorzystanie tych
bogactw, jakie znajdują się w morzu.

Morze Bałtyckie fest morzem częściowo
zamknlętem, mało słonem, nie głębokiem, po.
s'adającem niewielkie bogactwa rybne. Wszyst
kie państwa łowią fu locznie około 100 000 łon.
z czego na Polskę przypadało zaledwie 29o.

Bardziej wydajne są tereny dla wszystkich do
stępne, na Morzu Półno-oem, Sksgerracie i

Kategacie, na Oceanie Atlantyckim , wodach

fslandji i Oceanie Lodowa*vm. ćdzie państwa
nółnocnej Europy łowią ro-rnie do trzech mi

Ijonćw ton ryb V wartości njiijarda złotych.
Za okres lat 16 zapłaciliśmy zagranicy 800

miljonów zł za sprowadzone ryby w ciem śle.
dzie solone Ta'r'u-ją 80 nrccent. Spożycie ryb
morskich w Polsce nie dochodzi do trzech k 'io
na głowę ludności, r vF zparduremy sie na da
'ekiem rm'e'seu wśród innych państw Europy.
Niemcy doszły w r. ub. do 15 kg na gk)wa.
Polska w roku 1935 przy 17 milionach kg wła
snych połowów m ors'-' -ł' pokryła niecałe 10

procent swego zapotrzebowania (licząc rybołów
stwo krajowe słodkowodne na 16 mili. kg. a

import 47 miii. kg). Szybko wzrastający przy
rost ludności Polski potrzebnie taniego- środ'-a

spożywczego pierwazej potrzeby, jakim są ryby
morskie.

Ministerstwo przemysłu i handlu posiada. -w

departamencie njorskim osobny wydział rybac
ki, a na wybrzeżu w Gdym morski Urząd Ry
backi jako organ w-ykonawczy.

Rozwój i postęp rybołówstwa morskiego da
tuje się właściwie dopiero od r. 1928, łącząc s :ę
już bardziej z ogólną polityką gospodarczą na

odcinku morskim. Powstały porty rybackie w

Gdyni j Jastarni, rozbudowano i ulepszono
największy ośrodek rybołówstwa — port w

Helu. W Gdyni stworzono ośrodek dla handlu
i magazyny śledziowe. Rozpoczęto akcję moto
ryzacji rybołówstwa, prowad-oną z dobrym
wynikiem. Ilość kutrów wzrosła z 61 sztuk w

1920 t. na 164 sztuk w 1935 r. Ilość rybaków
podniosła się o 524 osób do cyfry 1.730 osób,
(tj. 1.136 rodzin liczących 5.218 osób). Stwier
dzono napływ do zawodu rybackiego osób z

głębi kraju, z wynikiem zadowalającym, co

usuwa obawy braku rybaków. Uruchomiona
stocznia rybacka w Gdyni wypuściła już 17
kutrów. Wytwórnie sieci rybackich nie pokry
w-ają potrzeb narazie. W związku z tą akcją
wzrosło zadłużenie rybaków do sumy przekra
czającej miljon złotych w samym tylko Ban
ku Gospodarstwa Krajowego.

Nasz udział w połow-ach na Bałtyku z 2 proc,
podniósł się na 13 proc. Zapoczątkowany w

1931 r. połów śledzi na morzu Północnem znaj
duje się w okresie cofania się. Clo obniżono z

24 na 12 zł na jednej beczce śledzi, co uniemoż
iiwia rozwój rybołówstwa śledziowego,

Ogólna wartość połowów w 1935 r. wynosiła
trzy i pół miljona zł. przy wartości statków i

narzędzi rybackich pięć i pół.m ilj. zł. Jest to

korzystny Stosunek wyników do włożonych ka

pita'ów. Na wybrzeżu znajduje się 55 wędzarń
o 400 plecach, przerabiających do 10 m 'lj. kg
szprotów rocznie, dając zatrudnienie 4.009 pra
cownikom. Rozwój wykazuje również prze
mysł rybny wewnątrz kraju. Daiszy rozwó'
przemysłu uzależniony jest od udostępnienia
kredytów dla eksportu konserw rybnych i ryb
wędzonych zagranicę, od regulacji cen na

Świeże ryby, od polityki taryf kolejowych, poli
tyki podatkowe(, od dostawy zagranicznych ryb
w razie braku połowów krajowych i t, p-

czono na wolną stopę, a wszczęte przeciwko
niemu postępowanie karne umorzono.

Dotychczasowy dowódca gdańskiej pobcjl
mjr. Schreder przechodzi z. dniem 1 marca do
służby w armji niemieckiej. Dowódcą policji
mianowany został mjr. Betbke,

Trzej rybacy wpadli do przerębli.
Jastarnia, Narastający stale lód na zatoce

puckiej wywabił resztę rybaków na połowy
węgorzy w przeręblach lodowych zatpki. Pod
czas takiej pracy trzej rybacy wpadli do wy
bitej przerębli i byliby niechybnie utonęli, gdy
by nie pomoc, jaka nadeszła od strony ich to
warzyszy. Rybaków w stanie silnego wycień-
cienia wydobyto z topieli i przewieziono do
domu,

Niespodziewany przyjazd wojewody
pomorskiego do Kartuz.

Kartuzy. Wielkie oczy zrobiła zapewnia
Rada Wydziału Powiatowego z p. st,orost-t
na czele, skoro w dniu 18 bm. zjawi! sie

nagle pan wojewoda Kirtiklis na posiedze
niu, na którern odbywały się nara'W nad
zagadnieniem gospodarczem naszego powia
tu. W obradach wziął udział równi"* p.
wojewoda, który przyjechał do Kartus

wprost z Tczew-a. Wytrwał tu aż do końca
obrad, które trw ały kilk a godzin.

maclćmAd,

W ostatniej wielkiej bitwie pod Ambai
Aradam poległ syn abisyńskiego m inistra wo-jny
rasa Malugheta.

— W Prusach Wschodnich panują sfl:vs

mrozy. Zatoka fryska zamarzła.

Niezwykłe gęsta mgła, jaka otuliła calą
Holandję, spowodowała szereg wypadków
śmiertelnych w ludziach prrez utonięcie i S

powodu katastrof automobilowych.
— Miem ieckie transporty węgla do Prttó

Wschodnich, idące dotychczas przez teren PoL
ski, kierowane są obecnie na Szczecin —- d ro
gą wodną.

Faszyści osuszyli 93000 hektarów ziemi
na Sardynji i założyli tasn nową osadę wiej
ską Fertilia.

— Poczta francuska wypuściła specjał is
znaczki pocztowe z nadpłatą na rzecz bezro
botnych inteligentów. Dotychczas zebrano w

ten sposób ponad pół miljona franków.
— W Szanghaju w ciągu roku 1935 znale

ziono na ulicach 27 147 trupów bezdomnych,
zmarłych bądź tó z głodu, bądź z powodu cho
rób.

— Rząd szwajcarski zakazał działalności
hitlerowców w Szwajcarji,

— Celem udaremnienia ucieczki k a p ita łó w z

Hiszpanji wzmocniono ochronę granicy. Aresz
towano szereg osób na granicy francuskiej f

portugalskiej.
— Pierwsza wycieczka m. s. ,,Piłsudski" ns.

Antylle, cieszyła się olbrzymiem powodzeniem.
Okręt zabrat z Nowego Jorku 575 pasażerów.

— Samolot włoskiej komunikacji w czasie

wielkiej mgły na wybrzeżu Istri uderzył o

dzwonnicę kościoła w Rovigno, poczem w p rdł
do morza. Pasażerowie ponieśli śmierć.

— W ubiegłym rokti odwiedziło Berlin
158,300 citd-ozicmców, w tej liczbie przeszło
9 003 podróżnych ? Polski.

— Bawiący w Essen znany podróżnik i ba(
dacz szwedzki Sven Hedin obchodził 71 roczni,
cę urodzin, Sven Hedin podróżuje po Niem
czech, wygłaszając odczyty.

Kecnika pczamska.
Protestacyjny wiec robotników. W czwar

tek wieczorem w sali ogrodu zoologicznego od
był się wielki wiec robotników, zrzeszonych
w czterech najpoważniejszych związkach zawo
dowych. Zgromadziło się przeszło 2 tysiące
osób. Zasadnicze przemówienia wygłosili po.!
P 'pczyński imieniem socjalistycznego związku
klasowego, Pawlak imieniem Z. Z . P. i Jęczko-
wiak imieniem związku ,,Polska Praca" . Po
bardzo ożywionej dyskusji uchwalono rezolucję,
w której robotnicy domagają się: 1. utrzymania
w mocy dotychczasowych umów zbiorowych w

przemyśle metalowym oraz w przemyśle i han
dlu. 2. redukcji godzin pracy do 6 na dobę z

równoczesnem utrzymaniem dotychczasowych
zarobków za 8-godzinny diień pracy.

Szczury zagryzły go na śmierć. Obrazem

resłychanych warunków mieszkaniowych na v. y .

nędzniałej wsi wielkopolskiej jest fakt, jaki
wydarzył się ostatnio pod Bukiem. We wsi
Wieikawieś szczury pogryzły 16-miesicczne
d iecko ubogiej wyrobnicy Muchowej. Rapy
były tak groźne, że dziecko niebawem zmarło.

Wstrząsające'ib zdarzenie jest szeroko komesi?
towane.
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jnarorocłaro.
Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 22 na 23

bm. p. dr. Kubiak; z dnia 23 na 24 bm. p. dr.
Mierosławski.

Nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Orłem" .

Pogotowie ratunkowe: Dmem tel, 507, nocą
276.

Pogotowie pożarnicze teł 618.

Bibljoteka miejska czynna jest codziennie od
godz^ 17 do 18. w soboty od 17 do 19.

Bibljoteka T. C. L . Bibljoteka Tow. Czytel
ni Ludowych, mieszcząca się w Domu Katolic
kim przy ul. Plebanka otwarta jest codziennie
zsa wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 17—19,

Bibljoteka Kolej. Przysp. Wojsk, w świetlicy
cOgniska" przy ul. Magazynowej otwarta we

wtorki i piątki od godz. 17 do 19.

REPERTUAR KIN:

Słońce: ,,Panienka z poste-restante" .

Stylowy: ,,Nasi chłopcy ma rynarze" .

Świt: ,,Papua" .

Kino Mątwy: Dziś w piątek i w niedzielę
,,Niewolnica z Mandalay".

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgoskiego'*
w Inowrocławiu, ul. Toruńska 2, II piętro -

przyjmuje zamówienia na abonament, ogłosze
nia i druki. Godziny urzędowania: od 10—12
i 15-18.

— Tajemniczy włóczęga, W ub. czwartek

osadzony został w więzieniu przytrzymany przez
wywiadowcę poi. 24 -letni osobnik bez stałego
miejsca zamieszksnia i nie posiadający doku
mentów osobistych. Twierdzi on, że nazywa się
Dymitr Lazarewicz i kiedyś przed laty zamiesz
kiw ał w Stanisławowie. Bliższe dane ujawni
śledztwo.

— W trybach maneża. W ub. czwartek w

czasie krajania sieczki dostał się wskutek wła
snej nieostrożności w tryby maneża 13-lefni Ma-
rjar. Mróz z Jacewa. Tryby maneża urwały
chłopcu palce u rąk oraz powodowały ogólne
obrażenia. W stanie ciężkim przewieziono
ofiarę wypadku do szpitala w Inowrocławiu,
gdzie poddano ą natychmiast operacji

— Pożar w G niewkowie. W tajemniczy
Sposób wybuchł pożar u lekarza-weterynarza p
Szczepańskiego w Gniewkowie. Z ubikacji,
przyległej do garażu, zauważono wydobywają
cy się dym. Paliły się tam stare szmaty, w ióry
f inne małowartościowe przedmioty. Pożar u-

gaszono bez pomocy straty pożarnej. Zacho
dzi wypadek podpalenia z zemsty.

— Emeryci przeciw obniżce uposażeń. W
sali hotelu pod Lwem obradował Związek eme
rytów państwowych w Inowrocławiu. Głów
nym punktem obrad był protest przeciw obniż
ce uposażeń emerytów. Sprawę tę referował
prezes okręgu p. Sltockl z Bydgoszczy, przy-
czem stwierdził, że związek prowadzi w tej
sprawie pertraktacje z rządem.

— Z życia cechu siodlarskiego, Cech sio-
dlarzy i tapicerów dokonał na swem walnera
zebraniu Wyborów uzupełniających zarządu, do
którego weszli pp.: Sarbinowski, G raczyk i W i
zę. Do komisji rew.: Błaszak i Strzelecki z

Kruszwicy. Ponieważ skasowano przy cechu
komisję egzaminacyjną dla czeladników, obecny
na posiedzeniu radca Izby Rzemieślniczej p. K .

Lewandowski przyrzekł postulat ten zarefero-
wać izbie. W dyskusji omówiono sposoby wal
ki z ,,partactwem",

— Cech kowalski przy obradach. W lokalu

p. Tucholskiego odbyło się walne zebranie ce
chu Kowahkiego w Inowrocławiu, które zagaił
starszy cechu p. M . Karski. Obecny był rad
ca Izby Rzemieślniczej p. K . Lewandowski
oraz przedstawiciel władzy przemysłowej p. Dą
browski. Starszy cechu p. Karski wskazał na

ciężkie położenie, w jakiem znajduje się obecnie
cech kórego egzystencja zależna jest od kon
iunktury ogólneń. Zkolei sekretarz Ziętara i
skarbnik Długosz zdali swoje sprawozdania. W

dalszym ciągu wybrano do zarządu w miejsce
ustępujących pp.: Zarębę, Galińskiego i Kowal-

czewskiego. Do komisji rew. weszli pp.: Ryb
czyński i Ceglarski, poczet sztandarowy: Pie
trzak. Jerzynowski i Derkowski.

— Zły pies pogryzł robotnika. Na narożni
ka ul. Magazynowej rzu cił się pies pewnego
stróża kolejowego na przechodnia Kaczmarczy.
ża, zzawodu robotnika. Pies pogryzł go do tkli
w-e w nogę, tak, że przechodnia trzeba było
umieścić w szpitalu.

~ Zaspy śnieżne przerwały komunikację
autobusową na Kujawach, Na szosach kujaw
skich powstały wskutek opadów śnieżnych, i wi
chury okropne zaspy śnieżne. Prywatne poja
zdy mecbariczne, a w szczególności autobusy
grzęzną w zaspach i nie mogą o ,,własnych k o
niach'1 posuwać się dalej. Trzeba w takich
wypadkach udać się do gospodarzy po żywe
konie, które wybawiają ,,ofiary śnieżycy" z

przykrej sytuacji. Ruch autobusowy uległ chwi
lowo przerwie na Jinjacb Tnowrocław-Strzęlno-
Mogiłno. Inowrocław — Kruszw ica — Piotrków
Kujawski Inowrocław-Dąbrową Biskupia oraz

Barcin— Żnin. Obsługuje się natomiast linie
Inowrocław—Barcin.

cielą głównego zarządu N. Ch. Z . R . dyr. Stille
ra oraz mistrzów poszczególnych komisyj egza
minacyjnych, rozpoczął się egzamin grupami
według zawodów. Najliczniej reprezentowane
były zawody piekarsko-cukierniczy, szewski i

metalowy. Po egzaminie w k rótkiej konferencji
jednogłośnie stwierdzono z zadowoleniem do
datnie wyniki egzaminu.

Uroczyste zakończenie kursu w obecności
przedstawicieli wykładowców i mistrzów zagaił
kierownik kursu technolog p. Siudżiński, który
w krótkich, a serdecznych słowach przemówił
do kursistów, zachęcając ich do dalszej wytrw a
łej pracy na niwie kulturalno-oświatowej.

Zkolei dziękował p. Siudżiński wykładow

com za ofiarną współpracę jak również p. rad
cy Lewandowskiemu i zarządowi miejscowego
N. Ch. Z. R. za trudy poniesione przy organizo
waniu kursu. W imieniu Izby Rzemieślniczej
przemawiał p, radca Lewandowski, podkreślając
znaczenie wiedzy wśród rzemiosła i pięknem:
przykładami z życia zaczerpniętemi udowodnią!
swoje powiedzenie. Dziękował wszystkim za

poniesione trudy przy przeprowadzeniu kursu.
Wkońcu zabrał głos dyrektor kursów mi

strzowskich woj. poznańskiego, p. Władysław
Stiller z Poznania, który w imieniu prezesa
Izby Rzemieślnicze; p, Zakrzewskiego i główne
go zarządu N. Ch. Z . R . w serdecznych sło
wach złożył życzenia.

NIEBEZPIECZNA PORA ROKU

Deszcz, śnieg, wiatr, niszczy skórę rqk. Zapobiega czer
wienieniu t pierzchnięciu, utrzymuje stale gładkie białe

ręce.

315.
fA

SZUBIN, (c) Walne zebranie PCK odbyło się
18 bm. w sali posiedzeń starostwa powiatowe

go z udziałem delegatów z terenu powiatowego.
W obradach udział brał starosta p. Dąbrowski.

— Osobiste. Ostatnio instruktorem powiato
wym rolnictwa na powiat szubiński został p.
Gośka, który już rozpoczął urzędowanie.

— Z zebrania koła LOPP. Dnia 19 bm. o

godz. 20 w sali Domu Polskiego odbyło się

roczne walne zgromadzenie koła LOPP męskie
go w Szubinie pod przewodnictwem p. naucz.

Bartoszka. Sprawozdanie składali członkowie
zarządu koła z prezesem Bohdanem W itkow
skim na czele, który prezesurą dzierży już od
4 lat i kołem tak kierował, że jest najsilniej-
szem na terenie całego powiatu. Udzielono
jednogłośnie absolutorium. Obrady toczyły się
w obecności delegata okr. woj. LOPP z Pozna
nia instr. rej. p. kpt. Jasieńskiego.

Przyszli z pomocą i okradli

ofiarę wypadku.
Inowrocław, Na szosie kolo wsi Pieraaie,

gminy Dąbrowa Biskupia, został w ub. czwartek
w godzinach popołudniowych przejechany z nie-
siwierdzonych przyczyn 52-letni Jan Batog z

Jacewa, gminy Inowrocław-Wschód. Batog do
znał złamania kilku żeber. W stanie groźnym
przewieziono go do szpitala powiatowego w Ino
wrocławiu. Stwierdzamy jednocześnie z przy
krością, że wśród osobników, śpieszących ofie
rze wypadku z pomocą, byli i tacy, którzy skra
dła Batogowi złoty męski zegarek,

W J%itĘtmacfk

nabyć można Dziennik Bydgoski'* codziennie
już o godz. 14 w kioskach pp. Tomczaka i Ko
złowskiego. Pp. Tomczak i Kozłowski przyj
mują również zamówienia na abonament i ogło
szenia po cenach administracyjnych.

SOLEC KUJAWSKI. Tow. Gónn. ,,Sokół*
urządza w niedzielę 23 bm. o godz. 1930 w sali
p. Józefa Góreckiego, Hotel Wielkopolski ~

przedstawienie amatorskie p. t . ,,Za nic żydow
skie swaty", ,,M oryc ma nos" i występy humo
rystyczne. Po przedstawieniu zabawa taneczna.

WĄGROWIEC, śmiertelny wypadek. W

majętności Czesławice pow. wągrowieckiego
wrydarzył się groźny wypadek. Robotnik Ro
man Leda ładował drzewo na wóz. Nagle ze-

mknął się drąg i uderzył nieszczęśliwego w

głow ę tak silnie, że śmierć nastąpiła natych
miast.

KONSTANT YNOPU1*A i BUKARESZTU
WAGONS-L1TS//COOK

DO
16/111—24/111. al 346. — Paszport, w'izy,
przejazdy, zwiedzanie, utrzymanie. (2737)

- ------------- WAHSZAWA-
Krakowskie Przedmieście 42 i oddziały.

KRUSZWICA. Kradzieży owocu dokonali
nieznani sprawcy, na szkodę wytwórni win Ma
kowskiego, Złodzieje włamali się do piwnicy
przy ul. Poznańskiej i skradli owocu na sumę
około 80 z.ł. Dochodzenia prowadzi policja.

— We Witowicach pod Kruszwicą skradzio
no p. W . Leguminie znów koszkę psi czół. W y
mieniony został już kilka razy okradziony, to
też ustawił swoje pszczoły u sąsiada Durmia.
ta, uważając, iż tam uniknie szkody, lecz i tam

zniknęły mu pszczoły wraz z calą zawartością
miodu. Poszkodowany przypuszcza, że zacho
dzi tu zemsta. Dochodzenia w toku.

Tragiczna śmierć dziewczyny. W lesie
właściciela majętności Wójcin pod Kruszwicą p.
Rusta w czasie karczowania lasu uległa nie
szczęśliwemu wypadkowi 17-letnia Jadwiga Ha-
reńska. Olbrzymi pień przechylił się nagle, u-

derzając cały m sw-ym ciężarem w nieszczęśliwą
dziewczynę, która padła martwa na miejscu.
Natychmiast na miejsce wypadku przybył ksiądz
i dokonał namaszczenia olejami św.

Mord w banku. Od 16 bm. rozpoczął
,,Dziennik Bydgosk" druk nowej powieści, która
zainteresowała, wielu czytelników. Ktoby ze
chciał jeszcze zamówić, może to uczynić, a o-

trzyma egzemplarze od początku powieści gra
tis. Zamówienia przyjmuje każdego czasu agen
tura ,,Dz. Bydg." w Kruszwicy, Rynek 13, f-a
Cz. Uklejewski, zegarmistz i złotnik

Zakończenie kursu mistrzowskiego
w Inowrocławiu.

Inowrocław. W ub. poniedziałek odbył się
końcowy egzamin kursu mistrzowskiego, zorga
nizow'anego przez Narodowe Chrześcijańskie
Zjednoczenie Rzemiosła pod protektoratem Izby
Rzemieślniczej w Poznaniu.

W obecności przedstawiciela Izby Rzemie
ślniczej p. radcy Lewandowkiego, przedstawi-

KORONOWO. Kradzież. W nocy z 18 na 19
bm, jacyś nieznani dotychczas złodzieje skra
dli z chlewa u wójta Kentzera w Koronowie
większą ilość drobiu,

- Ślub. W dniu 19bm. zawarli związek mał
żeński p. Witold Pużanowski, funkcjonariusz
straży więziennej z/p. Władysławą Wesołowską
z Koronowa. Ślubu kościelnego udzielił ks.
Wesołowsid, brat młodej pani. Szczęść Boże.

— Z posiedzenia rady miejskiej. W dniu 18

odbyło się w ratuszu posiedzenie rady miejskiej.
Posiedzenie zagaił burmistrz Kosidowski. Za.
padły następujące uchwały: Rada miejska przy
chyla się jednogłośnie do uchwały magistratu
w sprawie przenoszenia kredytów budżeto
wych w roku 1936'37, upoważnia zarząd miej
ski do wystawienia weksli do wy-sokości 10 000
zł w 1936/37 r., przedłożony przez magistrat do
datek do statutu z dnia 6. 2 1906 o przymusie
uboju w rzeźni miejskiej m. Koronowa uchwala
jednogłośnie. Dale,: uchwala się wykarczować
stare drzewa w u licy Wilsona i posadzić nowe

według uznania zarządu miejskiego. W inter
pelacji podaje burmistrz Kosidowski do wiado
mości, że zarząd miejski zamierza uporządkować
cmentarz św. Andrzeia. Rada miejska przychy
la się do tej akcji. W dalszym ciągu rada m iej
ska uchwala przenieść targi na nabiał z placu
im. 'Marsz. Piłsudskiego na rynek przy ulicy
Tucholskiej.

CHODZIEŻ. ffr) Powstańcy w Chodzieży
chcą mieć tylko jednego prezesa. Charaktery
stycznym wyrazem nastrojów, panujących wśród
powstańców, zorganizowanych w dwu, trzech i

więcej nawet organizacjach, było ostatnie w a l
ne zebranie Tow. Powstańców i Woja-ków w

Chodzieży, Mianowicie olbrzymią większością
głosów wybrany- został prezesem por. rez. Pie
traszak, który zaledwie przed trzema tygodnia
mi wybrany został prezesem Związku W etera
nów Powstań Narodowych. Jak z tego wynika,
powstańcy dość już mają kilku prezesów, k ilku

organizacyj, pomni, iż w chwilach przełomo
wych mieli zawsze jednego tylko przewodnika
i jeden sztandar — i znakomicie wypełniali swo
je zadanie. A dziś w wolnej Polsce także pra
gną takiej konsolidacji i organizacyjnej siły. W
skład zarządu Tow. Pows-tańców i Woj. weszli
ponadto: wiceprezes Dombka, sekretarz PiJłń-
ski, zastępcą Stachowski, skarbnikiem Bielicki,
ref. oświatowy Czodrowski; komisja rew.: Pie-
ścikowski, jirdm ann i Saemann, w zastępstwie
Gogulski i Filipiak.

Nocny dyżur pełnią apteki: ,,Pod Koroną",
ul. Wybickiego 39, tel. 1437 i ,,Pod Gwiazdą",
ul. Chełmińska 26, tel. 1259.

Telefon nr. 1294 posiada przedstawicielstwo
Dziennika Bydgoskiego" w Grudziądzu, ul. To-

ruńska 22.

REPERTUAR KIN:

Apollo: cA mfitrion" (Szczęście spada z

nieba).
Gryf: ,,Burza nad światem" (Jutro znowu

wojna).
Orzeł: ,,Wyspa skarbów” i ,,Siostra Marta

jest szpiegiem" .

— Rybacy grudziądzcy organizują się- W
lokalu p. Jarczyńskiego odbyło się zebrani*! ry
baków t. zw . grupy czwartej, obejmującej re.

jon o-d Chełmna przez Świecie do Grudziądza .

Obrady zagaił mąż zaufania tej grupy ip, Leon

Dąbrowski, witając przybyłego przedstawiciela
starostw a w osobie p. Rezmera oraz rybaków
z wyżej w-spomnianych trzech powiatów, którzy
stawili się w komplecie. Na przewodniczącego
zebrania organizacyjnego wybrano ref. Rezmera,
a do pióra powołano p. Wacławika. Najważ
niejszym punktem p-orządku 'obrad były sprawy
organizacyjno-zawodowe, referowane przez p.
Dąbrow skiego. Tak zwanym strażnikiem odcin
ka wybrano p. Wolza z Łąk w pow. świeckim.
Po dłuższej i rzeczowej dyskusji wszyscy rybacy
postanowili zorganizować się w silnym związku
zawodowym.

- Sokół — Reprezentacja Szkół średnich 2:2

(0:2. 1:0, 1:0). Rewanżowe spotkanie hokejowe
powyższych drużyn przyniosło wy nik nieroz
strzygnięty, który niezupełnie odzwierciadta
przebieg gry. Sokoli bowiem górowali nieco w

drugiej tercji, a w trzeciej nieomal stałe gościli
pod bramką; Reprezentacji. Niestety ,,mur"
graczy nie pozwolił strzelanie dalszych bramek
a najlepsi zawodnicy Reprezentacji jak Kuchar
ski i Londkowski, pozostając bez zmiany na lo
dzie, byli znacznie wyczerpani. Bramkami po
dzielili się Kucharski i Pauka oraz Lewan-dowski
i Anders. Sędziował prof. Odya i Taczyński.

— Fatalny karamboł. Na skrzyżowaniu ulic
Budkiewicza i Wybickiego tramwaj najechał
na samochód ciężarowy, kierowany przez współ
właściciela znanej firmy rzeźnickiej p. Witolda

Manikowskiego (Wybickiego 28). Ma s'kutek
zderzenia samochód uległ dość poważnym uszko
dzeniom. Wdrożone dochodzenia policyjne ma
ją ustalić, kto ponosi winę fatalnego karambolu,

Podejrzany manewr. Na widok zbliżające
go się patrolu policyjnego dwie kobiety, idące
ul. św. Wojciecha w kierunku miasta, nagle za
wróciły. ukrywając się w bramie jednego z do
mów;. Zachowanie to wydało się stróżom bez
pieczeństwa bardzo podejrzane. I rzeczywiście

po przytrzymaniu uciekinierek odebrano Im
dwa kosze z kurami, pochodzącemi z kradzieży,
które niefortunne złodziejki niosły na targ. W
areszcie wylądowały Weronika i Jułjanna Nie-
meszewskie, obydwie z Małego Rudnika,

— Przypadek zdemaskował złodzieja. W r.

1933 ofiarą dość poważnej kradzieży padł p.
Franciszek Baranowicz, zam. przy ul. Podgórnej
2. Mimo wdrożonych wówczas przez policję
dochodzeń, sprawców kradzieży nie znalezio
no. Dopiero wczoraj, a więc po trzech latach
:p. Baranowicz spotkał na ulicy Torońskiej ja^
kiegoś jegomościa, który najspokojniej parado
wał w jego kurtce. Policja spisała protokół a

sprawę skierować do sądu.

WEJHEROWO. Teatr Kaszubski im, Hiero^
nlma Derdowskiego w Wejherowie, odegrał w

19 bm. na sali p, Prusińskiego, znakomitą trz y .

aktową komedję Michała Bałuckiego ,,Dora
Otwarty". Reżyserja spoczywała w rękach kie
rownika teatru p. Władysława Helleńskiego, b.
artysty Teatru Ziemi Pomorskiej w Toruniu. Po
szczególni wykonawcy wywiązali się ze swych
ról znakomicie, czego dowodem były niemilkną
ce oklaski ze tro ny bardzo licznie zebranych
widzów Na szczególne wyróżnienie załuguje
rola Fikałskiego, którą po mistrzowsku wyko*
nał p. Helleński. Bardzo udolne charakteryza
cje poszczególnych wykonawców 'wykonał p.
Żórawski. W czasie przerwy przygrywał zespół
muzyczny pod kierownictwem dyrygenta i

kompozytora p Więcka. Życzeniem tutejszego
społeczeństwa jest, ażeby teatr częściej dawał
swe przedstawienia, a szczególnie w gwarze
kaszubskiej,

ŚWIEKATOWO (w) Z prasy społeczno-
oświatowej. Pod przewodnictwem kier. szkoły
p. Babińskiego odbyła się w Świekatowie (pow.
świecki) konferencja oświaty pozaszkolnej, na

której po wysłuchaniu obszernego referatu na:

temat: ,,Zbieranie pieśni ludowych" postanowio
no utworzyć gminną komisję społeczn-o-oświa-:
towa, mającą na celu podtrzymanie pracy kul
turalno-oświatowej na terenie gm:ny zbiorowej
Świekatowo. Następnie kierow nik rejonu p.
Babiński podał do wiadomości projekt regula
minu k'omisji, nad którym wywiązała się ożywio
na dys-kusja, poczem poszczególni k -e ro wnicy
oświaty pozaszkolnej z każdej gromady zdawali
wyczerpujące sprawozdania z pracy oświato
wej, która to praca na terenie tut. gminy zbio
rowe! stoi na dość wysokim poziomie.

— Wśród pocztowców. Pocztowe Przyspor
sobienie Wojskowe w Świekatowie urządziło
onegdaj pierwszą imprezą zimowa, na której ode
grano piękne, p-ouczające przedstawienie ama
torskie p. t . ,,Ida hrabina Toggenburga" . Ama
torzy wywiązali się ze swoich ról bardzo do
brze. Zadowolona publiczność nagrodziła ich
bticznem i oklaskami. Dalszą częścią imnre-z.y
bv?a wesoła zabawa taneczna przy dźwiękach
doborowej orkiestry 62 p. p. z Bydgoszczy, któ
ra w m iłym nastroju trwała do rana.

ŚWIECIE. (t) Echa śmiertelnego wypadku
cegielni. Prokuratura sądu okręgowego w

Grudziądzu wniosła akt oskarżenia przeciwko
firmie ,,G ranit", cegielnia wapienno piaskowa w

Świeciu, o nieumyślne spowodowanie śmierci
robotnika śp. Antoniego Piotrowskiego. Roz.

prawa odbędzie się w najbliższych dniach na

sesji wyjazdowej w. Świeciu.
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w Pruszczu.
Parafialna Akcja Katolicka w walce z żydowską pornografią.

Pruszcz, (w) Staraniem Akcji Kato
lickiej urządzono w Pruszczu wielką u-

róęzystość ku czci Ojca św. papieża Piu
sa XI, która rozpoczęła się solennem na
bożeństwem z udziałom wszystkich or-

ganizacyj katolickich. Po nabożeństwie

odbyła się w szczelnie wypełnionej sali

p. Pęka uroczysta akademja, którą za
gaił prezes parafjalnej Akcji Katolickiej
p. Zygmunt Malanowski z Mirowic. Na
stępnie wystąpił z bardzo udatnemi pro
dukcjami chór kościelny pod batutą ks.

prób, Schwanitza. Okolicznościowy
wiersz zadeklamował członek K. S. M.
Koszarski z Łowina, poczem niezwykle
piękne i głęboko przemyślane przemó
wienie na temat: ,,Pius XI, Papież Po
koju" wygłosił kierownik szkoły p. Ci-
chowski z Pruszcza, zbliżając słucha
czów do Namiestnika Chrystusa i wzbu
dzając w nich serdeczne uczucia. Na za
kończenie swego przemówienia, w któ-

'rem 'w szczególności podkreślił starania

pokojowe Ojca św., p. kierownik Ci-
chowski zwrócił się do zebranych z ape
lem o Wstępowanie do szeregów Akcji
Katolickiej, poczem wniósł okrzyk na

cześć Ojca św.

Następnie prezes Akcji Katolickiej p.
Zygm. Malanowski wygłosił obszerny
referat o zagadnieniu żydowskiem, po
sługując się częściowo artykułem Prze
mysława Marjańskiego p t,,Bezczelność
żydowska jako źródło antysemityzmu w

Polsce", zamieszcz. w nr. 39 ,,Dziennika
Bydg." . Referat ten w najkrótszem stre
szczeniu skreślimy w jednem zdaniu:

Polska musi być polską i katolicką,

'm usi dać pracę i chłeb Polakom-kato-

likom, zatem precz z pasorzytami, które

odejmują pracę i chleb Polakom i rów
nocześnie szerzą zgniliznę moralną
i szkodzą Polsce wewnętrznie i naze-

wnątrz 1" Wywody p. Malanowskiego
spotkały się z gromkiemi oklaskami.

Zebrani postanowili zwalczać i niweczyć
wszelkie piśrnidła żydowskie z ,,Expres-
sem Ilustrowanym" na czele oraz wszel
ką bibułę pornograficzną, depczącą za
sady moralności i etyki chrześcijańskiej.

Na zakończenie wspaniałej akademji
papieskiej zabrzmiał potężny hymn ,,My
chcemy Boga...'*, odśpiewany wspólnie.

Epidemja ziarnicy.
Szubin. W Piechcinie pod Barcinem

większa część dziatwy szkolnej uległa
chorobie zaraźliwej, mianowicie wy
buchła epidemja ziarnicy. Zarządzono
środki zapobiegawcze i ochronne.

Masowy zjazd niemieckich rolników
do Grudziądza.

Z Grudziądza donoszą: W czwartek 20 bm.

odbył się tu zapowiedziany walny zjazd Związ
ku Rolników Niemieckich z Pomorza, t. zw .

Landbund Weichselgau. Poza programem zawo
dowym odbyły się prelekcje wypowiedziane
przez Niemców z zagranicy. M ówili dr. Bur-
kert z Berlina i dr. Blohm z instytutu rolnicze
go politechniki gdańskiej. Udział rolników
niemieckich w zjeździe był masowy. Wieczo
rem po obradach teatr niemiecki wystawił w

Domu gminnym operetkę, poczem odbyta się za
bawa taneczna. Tak w przedstawieniu teatral-
nem jak też w zabawie liczny udział wzięli
również Niemcy, zamieszkali w Grudziądzu.

Sensacja w chłodnictwie.
Tęzew. (as) Firmie Grzesik ćfe Ska (Pomorska

fa b ry k a Wyr,. E lektrótychnićzpych) w f.cźewie
Kgfło' si.ęfrctilkumiesiąćznytb p'róbach ipertrąk-:
* ^ ! ac.h pozyskać licencję na teren całej Polski
'i w M. Gdańska ąa Budowę jeszcze niebywa
łych', odznaczająćycti się proslotą, tanich- i wy.
godnych w użyciu chłodni, które przez zasto
sowanie gorącą wytwarzają zimno. Aparaty, te

są konstrukcji inż Hoffmanna, znanego ze swych
wynalazków, specjalisty w teorji termicznej.

Obecnie daje się możność nabycia tych sa
mych konstrukcyj chłodniczych w każdej wiel
kości po najtańszych cenach, stosowanych w

zakładach gastronomicznych do chłodzenia pi
wa, dla rzeźników. dla sprzedawców mleka f

nabiału, dla gospodarstw rolnych i domowych
etc. Firma G r: esik ćó Ska, urządzając pokazy
wobec przedstawicieli prasy, m. in. ,,Dziennika
Bydgoskiego", banków i fachowców i p. Mo
rawskim. dyrektorem zakładów miejskich w

Tczewie na czele, dowiodła, że chłodnie przy
sw-ych niskich cenach nabycia i niskich kosz
tach eksploatacji są prawdziwą rewelacją.

Po .uruchomieniu fabrykacji tych chłodni sta
nie się zupełnie zbędne sprowadzanie znacznie
droższych aparatów zagranicznych. Firma
Grzesik Ska uważa, że będzie w stanie po-
gjryć całkowite zapotrzebowanie rynku, daiąc
jednocześnie możność zatrudniania większej ilo-
fci pracowników.

TCZEW, (as) Oczywiście żydzi... Onegdaj-
azęj nocy rewidenci ekspozytury kontroli skar
bowej w Tczewie w czasie kontroli prresyłek
gdańskich na prżeładowni towarowej w Zającz-
kowie tczewskim w przesyłce tkaniny nadanej
'w Gdańsku pod adresem kupca żydowskiego
Meyera w Lodzi wykryli tąm ukryty przemyt
118 sztuk zapalniczek pochodzenia niemieckie
go, które zakwęstjonowano, ą pomysłowego źyd-
ka pociągnięto do odpowiedzialności karno
skarbowej.

— Nagły zgon kolejarza na posterunku. W
czwartek o godz. I w nocy na dworcu towa
rów o przetokowym w Zajączkowte tczewskim

podczas pełnienia służby zmarł nagle maszyni
sta I klasy śp. Bolesław Pieszko, zamieszkały
w Tczewie przy uł. Zamkowąj 40. przywołany
lekarz kolejowy dr. Węglewski Stwierdził śmierć
z powodu udaru serca.

— Kradzieże z włamaniem. Nocy ubiegłej
nieznany sprawca włamał się do składu rzeźnic-
kiego Czesława Kowalczyka, zamieszkałego w

Tczewie na Prądnicy przy ul. Wigury 37 skąd
skradiono wielką ilość wyrobów wędliniarskich
wartości około 50 zł — Z chlewa rolnika
Brficka w Małych Walichnowach w powiecie
tczewskim skradli i ubili nieznani sprawcy jedną
świnię. Na szkodę Tomasza Pliehty z O 'siy
pow Tczew, skradziono fartuchy skórzane, der
kę kożuchową i 2 pary lejc wartości 170 zł.(

— Ujęcie złodziejki. Na tut. dworcu policja
przytrzymała i osadziła w areszcie Janinę Ra-
dakównę, zamieszkałą w Warszawie przy ul.

Marszałkowskiej, która na szkodę Augustyny
Danielewskiej z Granowa pow. Ostrów Wlkp.
skradła w pociągu 40 guldenów gdańskich.

Droga do zdrowia.
Dbajcie o rdrowy żołqdek! Chory żołqdek |esł nieraz przyczyną po?
wstawania najrozmaitszych chorób i tworzy złq przemianę materji.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA

6tosuje się przy zaparciu; sq łagodnym środkiem przeczyszczającym.
regulujq żołqdek. usuwajq nagromadzone substancje gnilne i niestra*

Wionę resztki z organizmu.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA

stosowane w chorobach wqtroby, nerek, kamieni żółciowych, w hemo-

roidach,reumatyżmieiartretyimie.sq chętnie przyjmowaneprzezchorych

Kuplectwo chojnickie
pisrzus siole otoreafl*

Chojnice, (pd) W sali p. Urbana odby
ło słę roczne walne zebranie Towarzy
stwa Kupców Samodzielnych, które za
gaił prezes p. poseł Stamm, witając go
ści w osobach dyrektora centrali, p. Ra-

dojewskiego, wizytatora p. Maćkowskie
go z Tucholi oraz przedstawicieli prasy.
Na zebranie przybyło przeszło 40 człon
ków, Po odczytaniu ostatniego protokó
łu przez sekretarza p. Bączkowskiego,
przez pówstanie uczczona pamięć zatar
tego ćżłónktf śR. Tarkowskiego. Z; ,j'

Nastąpiło teraz obszerne sprawozda
nie prezesa p. Stamma z działalności

zarządu w roku ub. Mówca w dłuższem

przemówieniu przedstawił obecne poło
żenie kupiectwa polskiego, a pomorskie
go w szczególności, poczem wskazał na

Cele i zadania kupiectwa oraz wytknął
drogi, któremi kupiectwo kroczyć win
no. W konkluzji swego przemówienia
wyraża podziękowanie współpracowni
kom z zarządu i członkom, prosząc ich
o dalszą współpracę dla dobra organi
zacji. Z sprawozdania sekretarza p.
Bączkowskiego wynika, że w roku ub

odbyło się 9 plenarnych zebrań i że to
warzystwo liczy 58 członków. Kupiectwo
chojnickie jest stosunkowo najlepiej
zorganizowane na terenie Pomorza, co

kilkakrotnie podnoszono podczas spra
wozdań. Skarbnik p. Urban w ciągu ro
ku bardzo umiejętnie zarządzał finan

sami towarzystwa, czego dowodem im

ponujące saldo w bilansie. Sprawozda
nia razem wykazały, że towarzystwo
kupców chojnickich znajduje się na naj
lepszej drodze rozwoju, dzięki, obecne
mu zarządowi, któ'ry wykazał maksy
mum pracy, pracy bardzo owocne,

Członkowie ustępującemu zarządowi
podziękowali hucznemi oklaskami.

Marszałkiem dalszej części zebrania
obrano jednogłośnie p Maćkowskiego
i. - js
nownie przez aklamację p.posęL-Śtamm
Wiceprezesem obrany został p. radny
K. Zimny, sekretarzem p. radca St,
Bączkowski, zastępcą sekr. p . K . Sejda,
skarbnikiem przez aklamację p. Urban
ławnikami pp. Jączyński, radny Kalet

ta, Jan Rudnik i J Kądziella. Do komi
sji rewizyjnej wybrani zostali pp. Th.

Klein i Smeja.
Nowemu zarządowi złoży! życzenia

w imieniu członków p. radny Kaletta

podkreślając wytężoną pracę całego za
rządu dla dobra organizacji, poczem
uchwaloriy został budżet na rok bież.

Po omówieniu spraw organizacyjnych,
prezes p. poseł Stamm solwował zebra
nie hasłem ,,Cześć Kupiectwu'* .

Po zebraniu odbył się skromny wie

czorek, podczas którego zabierało głos
kilka osób, wznosząc okolicznościowe

toasty.

Ma pograniczu mandżursko-mongolsklem.

Żołnierce m a n dżurs c y pod dowództwem onoerów japońskich pilnują granicy* gdzie
ras poraź zachodzą krw^we utarczki

Nożowa awantura
w grudziedzkiem siedlisku

bezrobotnych.
Z Grudziądza telefonują: W koszarach

Czarneckiego, zamieszkiwanych prawie wyłącz
nie przez bezrobotnych, a nazywanych popu
larnie ,,Maderą", doszło do krwawej sprzeczki
W jrbie odnajmowanej przez rodzinę bezrobot
nego Bronis.awa Truszyóskiego, zjawił się
uczeń ogrodniczy, niej. Leon Pieszke. M iędzy
przybyłym a Truszyńskim doszło do gwałtow
nej sprzeczki, która zamieniła się w bójkę. W

pewnym momencie Pieszke wyciągnął nóż i

ignął nim niebezpiecznie Truszyńskiego. Na
aiarm wszczęty przez żonę rannego, lokatorzy
,,Madery" obezwładnili nożownika i zawe;wau

policję. Epilog krwawego incydentu rozegra się
w sądzie.

Zuchwałe kradzieże i włamania

niepokoją mieszkańców Grudziądza.
Z Grudziądza donoszą: Fala kradzieży i

włamań znowu w Grudziądzu wezbrała 'na sile.

Ostatnią kronika., policyjna notuję .aż trzy ppr
ważne kradzieże z włamaniem. I tak-splądro-
wali rabusie mies kanie p. Gertrudy Rywal-
skiej (Spichrzowa 6) i tej samej nocy odwie
d z ili jeszcze mie'szkanie p. Augustyna Richtera,
przy ul. Wybickiego 35. W obydwóch wypad
kach złodzieje obłowili się pierwszorzędnie,
gdyż wartość skradzionych rzeczy oszacowała
policja pobieżnie na kilkaset złotych. W trze
cim wypadku wreszcie rabusie przez wybicie
otworu w murze zakradli się do sklepu towa
rów kolonialnych p. Stanisławy Jacińskief

przy ulicy Cegielniąnei 13. Złodzieje zabrali
większą partję różnych towarów ko'onialnych.

Jak się dowiadujemy, władze policyjne, ro
zumiejąc zaniepokojenie miejscowe: ludności,
zarząd'iły energiczną kontrakcję w formie wiel
kiej obławy na wszelakiego rodza(ju męty spo
łeczne.

Hieny pogranicza w nofrzasku

policji grudziądzkiej.
Groźna szafka rabusiów znalazła się za k ra ta m i

Z Grudziądza telefonują: Komenda p olicji
powiatowej, której siedziba — jak wiadomo -

mieści się w Grudziądzu, otrzymała raport po
sterunku policji w Łasinie, zawiadamiający, że w

Grudziądzu ukrywają się członkowie groźnej
szajki rabusiów, operujących na pograniczu
Prus Wschodnich. Banda ta dokonana m. in.
aż sześć włamań w miejscowości Gr. Tromnau
po stronie niemieckiej, przyc?era łupem rabu
siów padła większa ilość rowerów, radioapara
ty, nakrycia stołowe i t. p., łącznej wartości
2.500 zł. Dzięki wskazówkom udzielonym po
licji grudziądzkiej przez posterunek p. p. w Ła
sinie, w rekordowym czasie 24 godzin srąjka
znalazła się za kratami więzienia sądów o-ś!ed-

czego przy ul. Budkiewicza. I tak okazało się,
że szajka była tylko trzyosobowa, a należeli do
niei mieszkańcy Grud iadza Zygfryd Srs'ezew;-
ski, Zygmunt Papiernik i Józef Janc. W cza
sie rewizji znalazła policja w mieszkaniach ra
busiów różne narzędzia złodziejskie, jak w ytry 
chy, łomy żelazne, raki do rozpruwania kas i t.

Część łupu znalezioną n paserów, policja
skonfiskowała. Ponieważ aresztowani rabusie
mają jeszcze szereg innych sprawek na sujnię-
niu, dalsze dochodzenia prowadzi wydział
śedczy i posterunek policji w Łasinie.

Tylko wiara we własne siły
i organizacja do obrony przeciwlotniczej

zapewni Polsce bezpieczeństwo
przed niespodzianym napadem wrogiego

lotnictwa. Zapisujcie się do

L.O.P.P.

Zapisy przyjmuje sekretarjat L. O. P . P ,

tjiioa Grodzka m , 2Ł
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Bydgoszcz, dnia 22 lutego 1936 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Stolicy św. Piotra w Antjochji.
Jutro: Piotra Damjana.
'Wschód słońca o godzinie 7.04.
Zachód słońca o godzinie 17.25.

Stan pogody.
SYBERYJSKIE MROZY.

W południowych i zachodnich dzielni
cach utrzymywało się zachmurzenie duże,
miejscam i z opadem śnieżnym, pozatem
było dość pogodnie łub pogodnie. Tempe
ratura o godz. 14 -tei wynosiła: —3 stopnie
na ITali Gąsienicowej. —4 w Zakopanem,
Cieszynie i Zaleszczykach, —6 we Lwowie i

Katowicach, —7 w Krakowie, —9 w Pozna
niu i Łodzi,—10w Warszawiei Gdyni, —11
w Pińsku, —12 w Lublinie, —16 w Wilnie,
—17wLidzie,a — 18 w Dziewieniszkach.
Dżiś rano w Bydgoszczy na peryferji mia
sta —18 stopni. Przewidywany przebieg
pogody: w dalszym ciągu mroźno. Na po
łudniu i Pomorzu chmurno z zanikającemi
opadami śnieżnemi, pozatem dość pogodnie.
Słabe wiatry z kierunków wschodnich.

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami
przeciw ubojowi rytualnemu.
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DYŻURY NOCNE APTEK
17-23. IL 1936 r.

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska G5,
telefon nr. 33 85.

2) Apteka przy Placu Teatralnym, Marsz.
Focha 10, telefon nr. 19 62.

3) Apteka Tarasiewicza, ul. Orła 8, tele
fon nr. 3146. ..j

'

. . ... .

DYŻUR W KOLEJOWEJ PRZYCHODNI
LEKARSKIEJ pełni w niedzielę, dnia: 23. II:
1936 r. dr. Mierzwiński, ul. Dworcowa 39,
telefon nr. 22 47.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 2615.

- MUZEUM MIEJSKIE otwarte co
dziennie od 9 do 16, w niedziele i święta
od11do14.

Obecnie w Muzeum wystawa ,,Związku
Zawodowych Plastyków WielkoPolsko-Po-
morskich",

KSIĘGARNIA BRACI BAŻAttSKICH, ni.
Gdańska 17, wypożycza wszystkie nowości

beletrystyczne na warunkach niezwykle
przystępnych. Olbrzymi wybór dziel najpo
czytniejszych autorów. Co tydzień dołącza
się kilkadziesiąt nowych powieści.

nLEKTURA" , wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskie! 54. Posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na prowincję.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Prawdziwem wydarzeniem artystycznem
będzie dzisiejsza premjera ,,BALLADYNY '*

J. Słowackiego w oryginalnej inscenizacji
J. Szyndlera, który na tle konstrukcji ra
m y scenicznej teatru szekspirowskiego, roz
w ija całe piękno poezji i urok fantastycz
nej baśniowości nieśmiertelnego arcydzieła
wieszcZa narodu. Duży nakład wysiłku ar
tystycznego w wykonaniu wszystkich ról,
wspaniała oprawa dekoracyjna, pietyzm w

interpretacji i pewna doza uroczystości, zło
żą się na ogólny wyraz szacunku, z jakim
przystąpiono do wystawienia tej kroniki
dramatycznej, osnutej na tle pradziejów da
wnej Polski.

W niedziele wieczorem ,,BALLADYNA
"

po raz drugi.
,,P IĘKNA RIZETA" po raz ostatni. Me

lodyjna operetka L. Falla ,,PIĘKNA RIZE-
TA" ukaże się po raz ostatni w niedzielę,
23 bm. o godz. 16 po cenach zniżonych. Ob
sada premjerowa, dyryguje kapelmistrz Sił-
lich.

W przygotowaniu ,,ORFEUSZ W PIE
KLE", opera komiczna J. Offenbacha, która

będzie najbliższą premjerą w dziale mu
zycznym. Reżyseruje M. Dowmunt, kierow
nictwo muzyczne kapelmistrza J. Sillicha,
część choreograficzną przygotowuje J. Fa
bia n .

_______________

n
_____

— Zjazd delegatów placówek Związku
Powstańców i W ojaków . Zarząd powiato
wy Związku Powstańców i Wojaków O. K.
V III na Bydgoszcz-miasto zwołał swój
w alny zjazd delee-atów placówek na nie
dziele. dnia 23 lutego o godz. 14 -tei do lo
kalu p. Ko-walskiego (dawniej Kleinert), ul.

Wrocławską 7,

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami
w Bydgoszczy wydało następującą odezwę
do obywateli-chrześcijan:

Czy wiadomo wam, że cała Polska
chrześcijańska spożywa mięso zwierząt,
zabijanych podług rytuału, który nie po
zwala na ogłuszanie bydła przed ubojem?
Im dłużej trwa agonja poderżniętych, a zu
pełnie świadomych zwierząt, im dłużej
serce pompuje krew - tem lepsze jest 3(1-
krwienie mięsa podług zdania rzezaków,
m ylnego i nieuzasadnionego. Tymczasem
badania nau'kowe wykazały, że osiąga się
nawet lepsze odkrwienie przy zastosowaniu
aparatów humanitarnych do uboju. W

strasznych męczarniach i drgawkach za
rzynane rytualnie zwierzę rzęzi przez 20 mi
nut, a ogrom męki, strachu i rozpaczy ma
luję się w długo przytom nych oczach.

Przygotowania do poderżnięcia gardła
zwierzęciu w sposób rytualny są tak bar
barzyńskie, że najsilniejsze nerwy nie wy
trzymują tego widoku, poza tem zarzyna
się jedne sztuki w obecności drugich.

Lekarze stwierdzili, że mięso zwierząt,
ginących w okropnych męczarniach wy
twarza toksyny trujące i bardzo szkodliwe
dla organizmu ludzkiego.

Niestety wprowadzenie humanitarnego
uboju natrafia na przeszkody natury ekono
micznej. Dotychczas mięso z rytualnego u-

boju kalkulowało się o tyle korzystniej,
że przednie części sprzedawane były po
droższej cenie jako koszerne ludności ży
dowskiej, podczas gdy ludność chrześcijań
ska wyłącznie konsumowała części zadnie
i tak się odzwyczaiła od mięsa przedniego,
że niesłusznie uważa je za gorsze, nawet

gdyby cena była jednakowa.
Lecz każdy chrześcijanin winien sobie

zadać pytanie:

Dlaczego mamy Jeść mięso z uboju ry
tualnego?

Dlaczego mamy narażać wiernie nam

służące zwierzęta na tortury, mrożące
krew w żyłach?

Dlaczego mam y obarczać nasze sumie
nie wyrzutem zbolałych oczu tych zwie
rząt?

Dlaczego mamy się zatruwać toksyna
mi, wytwarzanemi przez męczarnie?

A odpowiedz pa to brzmi: Bo jesteśmy
niezorganizowani. Gdyby cała ludność
zwłaszcza chrześcijańska utworzyła zwar
ty front w dążeniu do wprowadzenia ubo
ju humanitarnego — dawno by już był za
stosowany. W każdym razie, jako pierwszy
kro'k, winniśmy żądać uboju humanitarne
go dla potrzeb ludności chrześcijańskiej.
Polska Liga Ochrony Zwierząt zabiega u

władz miejskich przedewszystkiem o uru
chomienie punktów sprzedaży mięsa z u-

boju humanitarnego dla chrześcijan. Tym
czasem wzywamy wszystkich obywateli
chrześcijan, aby uświadomili swych do
mowników, kucharki i całe swe otoczenie,
że mięso z przednich części jest równie do
bre i Pożywne, jak z części zadnich. Że gdy
cena będzie zrównana, nietylko względy
praktyczne, ale sumienie nakazuje nam

kupować mięso przednie, aby umożliwić
kupcom kalkulacje i pozwolić władzom
miejskim na wprowadzenie uboju humani
tarnego na szeroką skalę, poczem już ła
twiej będzie osiągnąć właściwy cel.

Wszyscy więc stańmy w szeregach do
W'alki z jedną z najbardziej ponuryc.h
zbrodni XX wieku. A gdy w odpowiednim
czasie Liga poda przez prasę do ogólnej
wiadomości punkty sprzedaży mięsa z u-

boju humanitarnego — niechaj każdy
chrześcijanin zaopatruje się tylko w takie
mięso, starając się przedewszystkiem o ku
powanie przednich części.

rGrypa przeziebienieT
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- Właścicielom psów Pod uwagą. Z * '

rząd miejski — oddział podatkowy zwraca

uwagę wszystkim właścicielom nierucho-:
mości, ich zastępcom oraz właścicielom
(posiadaczom) psów, by — o ile tego do
tychczas nie uczynili — niezwłocznie zgło
sili posiadane Psy w oddziale podatkow'ym,
ul. Długa nr. 41 (pokój nr. 3), gdyż w naj
bliższych dniach zostanie przeprowadzoną
kontrola i winnym niezgłoszenia posiada
nych psów nakładać się będzie bezwzględ
nie kary porządkowe.

- Hotel Lengninga zupełnie odnowiony.
Nowy właściciel hotelu, p. Bronisław Lin
ka, dołożył starań, aby remont pokoi wy
padł jak najlepiej. Przyjezdni korzystają i
wielu udogodnień. Znając nabywcę hotelu

zgórą 20 lat jako uczciwego obywatela,
wierzymy, że przywróci ,,Lengningowi" da
wną reputacje. — Szczegóły w ogłoszeniu,
na które zwracamy uwagę Szanownych
Czytelników.

- Polski Biały Krzyż zaprasza członków
i sympatyków na ostatni w tym karnawale dan
cing, który odbędzie się w niedzielę, dnia 23

lutego o godz. 17 w sali maiiaoweś hotelu ,,Pod
Orłem". (3Q70

2wycieczki
na tasryi
Cena złotych 112.— paszport, wizy, przejazdy.
Dojazdow'e zniżki kolejowe. (3i47

do PRAGIiWIEDNIA
c/m-11/111

10/111 - 16/111

WAGONS-LITSZ/COOK Krak.P rzedni.42 i oddziały

Dziesięć tysięcy członków L 0 . P . P .

w obwodzie miejskim Bydgoszcz.
W ubiegłym tygodniu odbyło si? walne

zgromadzenie delegatów kół obwodu miej'
skiegoL.O.P.P. u -

Zebranie otworzył wiceprezes obwodu
miejskiego L. O. P. P. p. Stojcwski Ludwik.
Po powitaniu zebranych odczytał przewod
niczący porządek obrad, który bez zmian
został przyjęty. Na przewodniczącego wal
nego zgromadzenia wybrano p. dr. Typro-
wicza. Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go walnego zgromadzenia, który przyjęto
jednogłośnie, przystąpiono do sprawozdań.
Sprawozdania wiceprezesa p. Stojowskiego,
sekretarza p. Pałaszewskiego oraz skarbni
ka p. Stępniewskiego wykazały niegasnącą
żywotność obwodu miejskiego. Duże suk
cesy osiągnął obwód w dziedzinie obrony
przeciwlotniczo-gazowej, szkoląc w ciągu
roku nowe zastępy ludzi, do zgóry przewi
dzianych służb. Dużem powodzeniem cie
szyły się kursy obrony przeciwlotniczo-ga
zowej, ogólno-informacyjne dla szerokich
warstw ludności cywilnej.

Uwagi godnym jest fakt, że wszelkie po
czynania obwodu miejskiego były bardzo
życzliwie popierane przez ogół obywateli,
czego dowodem wykonanie budżetu w 100

procentach. Preliminowano z Początkiem
roku 31.250 zł, zebrano w ciągu roku 31.274

złotych.
Członków według stanu na dzień 31 gru

dnia 1934 r. liczono 8.909, a na dzień 31 gru
dnia 1935 r. — 10.202. Przybyło w ciągu ro
ku 1.293 członków. Jak z tego krótkiego
wyliczenia wynika, akcja obwodu miejskie
go dała znakomite rezultaty.

W imieniu komisji rewizyjnej zabrał
głos p. Dostatni i oświadczył, że komisja
rewizyjna badała majątek obwodu w ciągu
roku pięć razy, stwierdziła zgodność ksiąg
kasowych z dowodami oraz stan sprzętu z

księga magazynową. P . Dostatni postawił
wniosek o udzielenie ustępującemu zarzą
dowi absolutorjum. Wniosek ten jednogło
śnie został uchwalony.

Zkolei przystąpiono do wyboru władz
obwodu. W skład nowego z:irządu weszli,
preźesjjlr. Typrowicz i członkowie: pp. Sto
łowski Ludwik, dyr. Milłner, inż. Berną-
czek, Pataszewski, inp. Chmura, W alden i
Dostatni. Jako zastępcy weszli pp.: dyr.
Binek i Branicki. Do komisji rewizyjnej
został wybrani pp.: Solarski,' Hankiewicz,
Fąferek, Majorczyk i Czabański.

Plan pracy i preliminarz budżetowy
przyszłego zarządu zareferował p. Pala-
szewski. Zasadniczo bądzie się prowadzić
prace w rozmiarach dotychczasowych, a

więc szkolenie w obronie przeciwlotniczo
gazowej tak brakujących służb jak i szero
kich warstw ludności cywilnej, a szczegól
nie kobiet, ćwiczenia doskonalące dla dru
żyn odkażających, zawody marszowe. Pre
liminarz bużetowy ustalono na 34.077 zł.

ii(

O czem?... Naturalnie o imprezie naszych
wioślarzy bydgoskich, którzy urządzają wtt-

wtorek, dnia 25jbm. w Resursie Kupieckiej
ostatnią zabawę karnawałową pod haslern;
,,Pożegnanie Karnawału". Wstęp tylko za

okazaniem zaproszenia. Członkowie BTW ,

którzy pragna zaprosić gości, proszeni są
o złożenie adresów w firm ie A. Nozdrzy-
kowski, magazyn artykułów męskich, Mo
stowa 6.

J Hotel ..SAV0r wŁodzi

I
Poleca słę wszystkim Bydgoszczanom, przybywającym
do Łodzi, pierwszorzędm hotel MS a vo vM. Komfort*

bieżącą woda ciepła i zimna, te'efony, centra'ne ogrze
wanie, garaż i t p. (5158) Niskie ceny

WeAmeSPale)ows9t1
wonółwtaśęic?e' Hote'n MPoi Orłem** w Bydgoszczy

Chadecja na Czyżkówku.
Na tegorocznem walnem zebraniu ko

ła Ch. Demokracji ,,Czyżkówko1*, zarząd
przedstawił zebranym członkom i dele
gatom bratnich kół swoją działalność
w roku 1935-tym.

Przewodnictwo walnego zebrania po
wierzono p. radcy Beyerowi, prezesowi
okręg. Sprawozdania zdawali; prezes p.
Zacharjasz — ogólne, sekretarz p. Ryd-
lewski — protokólarne, skarbnik p, Fo-

riś — kasowe. Nad sprawozdaniami wy
wiązała się szeroka dyskusja. Komisja
rewizyjna potwierdziła zgodność ksiąg

GODY

obchodzę małżonkowie Jan i Cecylja Wysoccy.
Dnia 23 lutego rb. mija 50 lat od chwili za

warcia ich małżeństwa. Jubilat, urodzony 25
marca 1865 r. w Siennie w pow. bydgoskim,
pojął za żonę 1886 r. Cecylję Kmieciównę z

Dobrcza. Dzieci mieli dwanaście, to jest 11

synów i 1 córkę, z których żyje tylko troje
Wnuków doczekali się dziewięcioro. W Byd
goszczy — na Szwederowie przy u'licy Orla 9

mieszkają małżonkowie Wysoccy od róku 188'
bez przerwy. Dwadzieścia i sześć lat należą
p. Jan Wysocki do Towarzystwa Robotnikóv
Katolickich oraz do Towarzystwa Obywatel
szwederowskich.

Uroczystość kościelna z błogosławieństwem
biskupa diecez(ji odprawiona zostanie w nie
dzielę o godz. 8/4 rano w kościele paraijalnym
na Szwederowie.

Jubilatom szczęść nadał, Panią Boże(

kasowych, to też na jej wniosek uchwa
lono zarządowi pokwitowanie.

Zarząd na przyszły rok wybrano w

tym samym składzie: prezes p. Zacha
rjasz, sekretarz p. Rydlewski, skarbnik

p. Foriś. Komisję rewizyjną tworzą: ppi
Szymański i Wierzchowiecki.

Życzenia”, składane zarządowi koła

przez delegatów, zapoczątkował radnj
m iejski p. Balwiński, prezes koła ,,Śród
m ieście1*.

Referat na temat aktualnych spraw

społecznych, polityki wewnętrznej i za
granicznej oraz z działalności klubu

chadeckiego na terenie rady miejskiej
wygłosił p. radca Beyer.

Dyskusja nad referatem uwypukliła
że nie trzeba nam fałszywych proroków,
ale konieczność życiowa wymaga silne
go frontu katolicko - narodowego -*

z Chadecją jako rdzeniem.

W wolnych głosach apelowano do o-

becnych radnych miejskich o troskliw
szą opiekę nad zaniedbanem przedmie-
ściem, przedstawiając m. in. palące
kwestje, jak : budowę kościoła katolic
kiego, budowę mostu na Brdzie, który
by łączył Czyżkówko z Jachcicami, bru
kowanie ulicy Grunwaldzkiej, założenie

parku dla dzieci (by przez to odciągnąć
dzieci z ulicy i uniknięcia nięszcźęśli-
wych wypadków najechania), oświetle
nie Ulic. (c.)
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Szkoły powszechne w Bydgoszczy
nie mogą pomieścić dzieci!

Jesteśmy obecnie w okresie układania
przez korporacje miejskie preliminarza bu
dżetowego na rok 1936/37. Przed kilku dnia
mi Zarząd Miejski przedstawił komisji bu
dżetowej Rady Miejskiej cyfry poszczegól
nych działów budżetu. W ielkie zaniepoko
jenie 'budjtf fakt. że w nowym preliminarzu
budżetowym brak zupełnie pozycji na bu-
4.9*4 szkól powszechnych. Na wydatki bu-
Mowlane w szkolnictwie Powszechnem Za
rząd M iejski przeznacza ogółem 33.000 zł.,
z czego na bieżące utrzymanie budynków
10.000 zł, na urządzenia higieniczno-sanitar
ne i uporządkowanie dziedzińców 3.000 zł.
i na budowę ustępów w szkole na Zimnych
Wodach 8.000 zł.

Nie potrzebujemy chyba szczegółowo u-

zasadniać palącej potrzeby budowania
gmachów szkolnych. Podaliśmy bowiem

przed 3 miesiącami dane statystyczne,
przedstawione przez radnego p. Parzycha
we wniosku, jaki złożył na posiedzeniu
Rady Miejskiej, poświęconem zamknięciu
rachunkowemu za rok 1934/35. Powtórzymy
tylko dane cyfrowe:

Według rocznika statystycznego na rok
1934 uczęszczało do szkół powszechnych w

Bydgoszczy 17.437 dzieci; z liczby tej przy
pada Przeszło 15.000 dzieci na Publiczne

szkoły powszechne, reszta na szkoły pry
watne. Dzieci te uczyły się w 320 kiasach,
tymczasem szkoły bydgoskie dysponują tyl
ko 237 izbami lekcyjnenii, włącznie praco
wniami. Z tej liczby około 10%sal już dziś
nie nadaje się na cele szkolne; klasy te bo
wiem utworzone zostały przez pfzebudówłfi
w piwnicach i na poddaszach. Poza tem w

szkołach brak jest pomieszczenia na pomo
ce naukowe oraz izby lekarskie. Opierając
się na statystyce zeszłorocznej, należy więc
w Bydgoszczy wybudować przeszło 180 izb
lekcyjnych, czyli

8 nowych gmachów szkolnych.
Stan ten w bieżącym roku szkolnym po
gorszył się znacznie, gdyż liczba dzieci, u-

częszczających do publicznych szkół po
wszechnych przekroczyła cyfrę 16.000!

Przedstawiając katastrofalne położenie
szkolnictwa powszechnego biliśmy na a-

larm i sądziliśmy, że w nowym budżecie
znajdzie się napewno suma choćby na bu
dowę j'ednej szkoły. Niestety.,, przedłożony
preliminarz tego nie wskazuje! Nauka w

szkołach powszechnych w Bydgoszczy od
bywa się w nędznych warunkach higienicz
nych, o czem dużo mogliby powiedzieć leka
rze szkolni. Coraz więcej dzieci zapada na

gruźlicę, coraz częściej zdarzają się wypad
ki, że nauczyciele wyjeżdżać muszą do sa
natoriów. Już dziś potrzeba nam w Byd
goszczy 8 nowych budynków szkolnych. A
cóż będzie za kil'ka lat, jeśli nie będziemy
budować szkół'? — Może niektórzy nie Wie
dzą, że już teraz rodzice mają niekiedy
wielkie trudności z umieszczeniem dzieci
swoich do szkół powszechnych. Zdarzają
się wypadki, że dzieci wędrują od szkoły
do szkoły, szukając wolnych miejsc.

Rozumiemy ogólne trudne położenie na
szego kraju, rozumiemy również, że miasto

Bydgoszcz walczyć musi z trudnościami fi-
nansowemi. Nie możemy jednak skazywać
kilkanaście tysięcy dzieci na przebywanie
przez 5 i więcej godzili dziennie w klasach,
które są rozsadnikami najróżnorodniej
szych chorób! Musimy starać się o to, aby
młode pokolenie, które w niedługim czasie

\
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zajmie nasze placówki, było zdrowe!
Apelujemy do ojców miasta, aby starali

się wyszukać odpowiednie sumy na budo
wę szkół.

Kogoby powyższe uwagi nie przekonały,

Majnowsze fraki BSumwego bezkonkurencyjne w świecie.
lii i^pów maszgn nci każfle Ssjoeiaieklientfo.

niech z bliska przyjrzy się szkole im. Sta
szica przy ulicy Dworcowej lub szkole w

Miedzynie, albo niech wejdzie do szkoły
przy ulicy świętojańskiej, w której około
półtora tysiąca dzieci (26 oddziałów) uczy
się w 16 izbach lekcyjnych-

(ak). Nie ulega żadnej wątpliwości, że
Bydgoszcz dzięki swemu świetnemu natural
nemu położeniu ma bodaj najlepsze warun
ki do odegrania wielkiej roli w naszym
przemyśle, handlu i eksporcie drzewnym.
Niemcy potrafili należycie wykorzystać to
idealne położenie i stworzyli z Bydgoszczy
centrum przemysłu i handlu drzewem. Po
za wielkiemi tartakami stworzono w Byd
goszczy także największe skupienie przemy
słu maszynowego w naszej dzielnicy a wy
roby tego przemysłu niejednokrotnie zyska
ły sławę świata cywilizowanego. Nic więc
dziwnego, że niektóre przedsiębiorstwa u-

trzymały się przez dziesiątki lat a na czoło
najpoważniejszych zakładów tego rodzaju
wysunęła się bezsprzecznie fabryka maszyn
Blumwego na Wilczaku, wybudowana przed
70 laty przez rodzinę Blumwego.

Wielka ta fabryka po powstaniu pań
stwa polskiego zakupiona została przez
konsorcjum polskie, które przyłączyło ja
jako oddział fabryczny do Zjednoczonych
Fabryk Maszyn ,,Unja" w Grudziądzu a w

1928 r. fabryka usamodzielniła się pod fir
mą ,,Fabryka traków i maszyn do obróbki
drzewa dawniej Blurawe", Z upadkiem
Bydgoszczy jako centrum przemysłu i han
dlu drzewnego oraz w związku z ogólnym,
ciężkim kryzysem gospodarczym i Blumwe
przez szereg lat zaledwie wegetował. Dopie
ro z wiosną 1935 r., gdy fabryka dostaje sie
w nowe, energiczne ręce. z zupełnie m art

wej zdawało się ruiny, wykwita nowe. lep
sze życie. I ciekawe — w tym samym nie
mal czasie tradycja Bydgoszczy,jako najpo
ważniejszego ośrodka przemysłu i handlu
drzewnego na nowo zostaje zachowana,
dzięki pewnemu zrozumieniu władz pań
stwowych, że jednak Bydgoszcz była, jest i

być musi owem centrem drzewnem na za
chodzie Polski.

Wrodzona zresztą każdemu dziennika
rzowi ciekawość kierowała mną, ażeby spe- j
ne(rować na miejscu, co jest właściwą przy
czyną nowego rozkwitu Blumwego. I z du
mą mogłem stwierdzić, że dzięki gruntow
nej reorganizacji i zastosowaniu najbar
dziej nowoczesnych zasad fabrykacji, Blum-
we bardzo poważną rozpoczął pracę, w yra
biając maszyny do obróbki drzewa oraz tra
ki. które sa bezkonkurencyjne i przewyż
szają najlepsze maszyny zagraniczne. Pro
dukcja, rozpoczęła się na większą skalę przy
zatrudnianiu 120 wykwalifikowanych robot
ników, 20 urzędników i całego sztabu naj
dź' 'eh inżynierów. Aczkolwiek pó
j' oku wskutek ogólnego zuboże-

aj bardzo szczupła, to jednak

T ra k ,,GIgantic" ,

zdolność produkcyjna Wzrasta ze względu
na to, iż buduje si ? tylko zupełnie nowocze
sne typy maszyn, mające zwycięsko kon
kurować z maszynami angielskimi i nie
mieckimi.

Prawdziwa rewelacja i dumą fabryki są
traki a w szczególności bezkonkurencyjny
na całym święcie typ ,,Gigantic", który co

do wydajności pracy niema sobie równego
n-a kontynencie i jest ostatnim w'yrazem
techniki i genjalności polskiego inżyniera.

JTrak tego najnowszego typu - model 1936-
odznacza się mechanizmem podsuwowym,
robi 320 obrotów na minutę, przyczem wy
dajność jego w porównaniu do starych ma
szyn jest 5-krotnie wyższa i wynosi 60 me
trów kubicznych na godzinę. Dalszą jego
zaletą jest wielka oszczędność smarów, siły
zapędowej i obsługi, tak, że najnowszy trak
,,Gigańtic" stanowi prawdziwy przewrót w

dziedzinie taternictw a i jest szczytem do
skonałego i precyzyjnego działania. Pierw 
sze wybudowane cztery trak i tego systemu
zmontowane zostały w tartakach państwo
wych i pracują nadzwyczajnie, wobec cze
go podjęto budowę dalszych. Nabywszy tak
że liczne patenty krajowe i zagraniczne co

do traków, Blumwe uchodzić może za bez
konkurencyjny pod względem cen i jakości
na całym świecie i jest największą fabryką
tego rodzaju w Polsce.

W zakres produkcji wchodzą jako dru
ga wielka specjalność narzędzia stolarskie

wszelkiego rodzaju do obróbki maszynowej
na elektryczność, jak noże heblowe, frezy,
głowice, wrzeciona i t. p . Wogóle fabryka
obsługuje wszelki przemysł drzewny, jak
tatarnictwo, stolarnie budowlane, w ytwór,
nie mebli, fabryki skrzynek, beczek, par-
kietów i fabryki wszelkiej galanterji drze-

wne|. F ^ryka i w tej dziedzinie może cał
kowicie zaspokoić cały rynek krajowy i za
opatrzyć w najlepsze maszyny najnowszej
produkcji, bijąc swemi bezkonkurencyjnemi
cenami i jakością fabrykaty zagraniczne.
Fabrykuje się u Blumwego Przeszło 300 ty-
pów maszyn, ażeby zadowolić każde najwy
bredniejsze życzenie klienta.

Wogóle to nadzwyczajne nastawienie na

tyczenie klienta jest przyczyną rozwoju i

,,Prosperity" fabryki Biurowe'go. Licząc się
z każdem życzeniem klienta, dając możli
we warunki kredytowe, przyjmując gwa
rancję za jakość i konstrukcję materiału
a prżedewszystkiem dostarczając pierwszo
rzędne, najbardziej nowoczesne maszyny,
nie należy wątpić, że niebawem fabryka
Blumwe, krocząca z ciągłym postępem cza
su, zasłynie z Swych produktów, jak przez
wiele dziesiątek lat swego istnienia. Jeżeli
Zaś zamówienia na doskonale pracujące
maszyny Blumwe'go wpływać będą.nadal w

dotychczasowęm tempie ostatnich miesięcy
a rząd niewątpliwie roztoczy.opiekę .celną,
konieczną przed dumpingiem zagranicz
nym. na produkty Blumwe'go, spodziewać
się możemy, że gospodarczo przez zm niej
szenie bezrobocia zyska na tem Bydgoszcz
i jego mieszkańcy. Popierajmy zatem do
skonale i bezkonkurencyjne wyroby kra
jowe!

Apel do ludzi dobrej woli.
W związku z mającym się odbyć w Byd

goszczy ,,Tygodniem Pomocy dla Bezrobot
nych" zwraca się niniejszem Lokalny Ko
m itet za naęzem pośrednictwem do ludzi
dobrej woli z serdecznym apelem, by w

dniach najbliższych zechcieli zgłosić swój
akces do Komitetu celem współdziałania
w zbiórce pieniężnej na ulicach miasta i w

lokalach restauracyjnych w dniach 1 resp.
8 marca br. we wspólnym szeregu ż przed
stawicielami wszystkich warstw społecz
nych. Nie odmówili Komitetowi swej po
mocy reprezentanci rzemiosła, przemyśla,
handlu, kupiectwa, urzędnicy, bankowcy,
literaci, ariyści i t. d., spodziewać się wi ;c
można, że każdy któ choć na kilka godzin
oderwać sie może od swych zwykłych obo
wiązków, j)ośpieszy Komitetowi z pomocą
w dokonaniu tego zbożnego dzieła.

Zgłoszenia Przyjmuje Wydział Wyko
nawczy Komitetu, urzędujący vv ratuszu,
Pokoj n r. 25.

Interesująca audycja radjowo-filmowa
Kinoma ni i radiosłuchacze! Baczność! Dziś

p rzy głośnikach!
Dziś, w sob-otę o godz. 22,15 (10,15 wiecz.j

nadana będzie przez radi;o wyjątkowo interesu
jąca audycja. M ianowicie będzie to po raz

drugi zaledwie w d' iejach polskiej radjofonji
audycja filmowa, związana z ukończeniem no
wego polskiego film u p. t . ,,Jego wielka mi
łość". Z tej okazji wyfw órnia Blok-M uza-Film
urządza o wspomnianej porze w laboratorium
filmowem uroczysty bankiet dla wykonawców
i artystów filmu ,,Jego wielka miłość". Na
tym właśnie bankiecie zainstalowany będzie
m ikrofon radjowy, do którego przemówią wy
konawcy czołowych ról: Stefan Jaracz, Leną
Żelichowska, Stanisława Perzanowska (współ-
reżyserka filmu), Stanisław Sielański i popu
larny dziennikarz filmowy redaktor Szczęsny,
A więc radjosłuchacze-kinomani dziś o godz.
22,15 przy słuchawkach i głośnikach.

— Num er lutowy ,,Nieba Gwiaździstego*'
ukazującego się nakładem Polskiego Tuw.
Astrologicznego w Bydgoszczy, wyszedł
drukiem. Na treść numeru składają się m.

in. ciekawe a rtykuły : ,,SPór uczonych o a*

strologję", ,,Kabała liczb1'. Horoskopy uro
dzenia zm arłego króla angielskiego Jerze
go V i nowego monarchy Edwarda VIII" ,

,,0 znaczeniu astrologii dla rolnictwa", ,,Ta
bela kupna losów loteryjnych na r. 1936",
,,Poradnik kosmiczny ca marzec br." oraz

zajmujący dział informacyjny. Do nabycia
w księgarniach i kioskach lub bezpośrednio
w sekretariacie przy ul. Wierzbickiego 1,
m. 5.

- Zrzeszenie przedstawicieli handlo
wych i kupców podróżujących ma w nad
chodzącą niedzielę, 23 bm. w Resursie K u
pieckiej swoje walne roczne zebranie, na

którem pragnie publicznie złożyć sprawo
zdanie ze swej działalności w ubiegłym ro
ku. Zrzeszenie wykazało nader żywotną
działalność, broniąc w najróżniejszych ga
łęziach chrześcijańskie kupiectwo przed a-

gresywnością żydostwa.. Życzyć wypada, by
członkowie Zrzeszenia nie ustawali w tej
Pracy, a nawet ją coraz więcej pogłębiali,
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Kto zdobył nagrody?
fflspanlały wynik konknrsn faiiryki porcelany ,Jmteiuł".

Blisko5-000 rozwiązań -oto dowódwielkiej poczytności,,Dziennika Bydgoskiego*1.
(ak) Ćmielów, Ćmielów, Ćmielów — wszę

dzie głośno o tej doskonałej polskiej porcelanie,
która odrazu zdobyta sobie tak wielki rozgłos
nietylko w Bydgoszczy, ale i w dalekiej oko
licy. Ćmielów zelektryzował tysiące, dziesiątki
tysięcy osób dzięki pomysłowemu konkursowi,
jaki urządzi! w Bydgoszczy. Sukces na całej
Hnji! Wystarczył jeden a rtykuł w ,,Dzienniku
Bydgoskim

" i tylko naszem pismem jako naj-
poczytniejszem się posługiwano, ażeby poruszyć
całe miasto. Około 5000 osób — ściśle 4993
m szyło w drogę, wzdłuż i wszerz wielkiej Byd
goszczy, celem odszukania wystawionych w po
szczególnych najpoważniejszych firmach porce
lany części składowych serwisu do kawy i her
baty. Czy ogromna ta cyfra ijak na podjęty
w ielki trud tyłu tysięcy osób nie jest zarazem

najlepszym dowodem wielkie(j poczytności
,,Dziennika Bydgoskiego" i również wspan-'ałym
sukcesem naszego pisma oraz jego siły propa
gandowej?

Nie wszyscy jednak trafnie rozwiązali zada
nie, Na 4993 złożonych kartek było 4507 traf
nych. Trafne rozwiązanie przedstawia się
następująco: imbryk znajdował się w firmie
Kreski, cukiernica u Dymkowskiego, nalew ka w

firmie Kaczmarek, czajnik Hensel, maselniczka

Sierpiński, talerz do ciast Hensel, filiżan ki u

. Balcera, Chylińskiego, Kreskiego i w ,,Orian-
dzie", talerze kompotowe u Dyntk'owskiego,
Sierpińskiego, Stenzla, Deylitza i Rudowskiej.

Jak już krótko donosiliśmy, w ub. wtorek
odbyło się mozolne losowanie z pośród trafnych
rozwiązań przy udziale komisji, złożonej z 15
osób w sali Resursy Kupieckiej, przyjętym o-

gólnie systemem loteryjnym. Pierwsza szczę
śliwa wygrana padła na nazwisko W ł. Siudy w

Klonowie pow. tucholskiego, a mianowicie ser
wis stołowy na 12 osób, przyczem szczęśliwą
firmą, w której oddane zostrło rozwiązanie,
była firma Sierpiński, przy ul. Niedźwiedzia,
najstarszy skład porcelany w Bydgoszczy. D ru
gą nagrodę — garnitur kawowy na 12 osób —

zdobyła p. W iktorja Kohnsińska, ul. Warszaw-
ska 5, orzyczem rozwiązanie oddane zostało w

firmie Chyliński, a trzecia nagroda przypadła
p. M . Krukowi, ul. Gdańska 147.

Poza tem 67 dalszych osób drogą losowania

zdobyło cenne nagrody, których spis podajemy
poniżej;

Firma J. Balcer: E'frida Wudtkówna, Gdań
ska 79 m. 10 - 4 nagroda, Kazimiera Szynkie-
iewicz , Mą. -.owiecka 2 mi 1, Wapda Sobieska,
Śniadeckich 42 m. 6,1 Gertruda,Nowfakawa,' W y ,

rżysk. ul. Bydgoska 144, Alfons Adamczyk, ul.
Gdćńska 110 m. 9, Stanisław Maleszka, Toruń
ska 98, Brunon Hóppe, Gnieźnieńska 23, Felicja
Wieczórkówna. Pomorska 58 m. 2.

Firma M. Chyliński: W ktorja Kobusińska,
Warszawska 5, nagroda. 2, Franciszek Nowicki,
Garbary 10 nagroda 9, Marja Nowąkówna. ul.

Rycerska 13 m. 8, Józef Michalski, Kościuszki
21, Czesława Weinertówna Zduny 15 m. 5, A -

dam Klonowski, Podgórna 10 m. 3, Egon Jonas,
Jagiellońska 32 m 1, Franciszka Grzonkowa, pl.
Piastowski 3, Edmund Grzonek, Plac Piastow

ski 3, Edmund Górski, Dworcow-a 75 m. 12.
Firma A . D eylitz; Moni'ka Grzechowiak, ul.

Czarnieckiego 12 m. 4, A . Behlau, Ossowa Góra
pow. Bydgos.-cz.

Firma H. Dymkowski: Marja Motyka, Kar
tuska 29, Elżbieta Krzyczyńska, Pierackiego 67,
Leon Olszyński, Kujawska 30, Łucja Waliszew-
ska, Chłopickiego 3 ra. 3, Helena Przybylska,
Graniczna 21 m. 3, Kazimiera Doktorowa, Plac
Kościeleckich 2 m. 3, Mieczysław Kotołiński,
f-ma Karol Jankowski i Syn, uh Jagiellońska 2,
Antonina Krawczykowa, Mennica 4 m. 2, Mie
czysława Conradowa., K ról. Jadwigi 19 m. 3,
Ludmiła Solarska, Nakielska 4 m. 8, Katarzyna
Bitaerowa, Bernardyńska 3 m. 6, Koło Krajo
znawcze im. hr. Strzeleckiego przy państw, gim
nazjum hum., G rodzka 18, Elfried Glesmer,
państw, gimnazjum hum, k l . 7b, Marja Błasza-
kówna, Gdańska 143 m. 5.

Firma A. Hensel: Kazimierz Strzelecki, Pio
tra Skargi 14 m. 1 nagroda 7, Marta Żastróżna,
Dworcowa 46 m. 5, Irena MiL'erowa, Gdańska
42, Apolon:a Biirschel, Chwytowo 22 m. 4.

Firm a B. Kaczmarek: Ziółkówna Mieczysła
wa, poczta Kotomierz, nagroda 6, Rost Włady
sław, Niegolewskiego 29, nagro'da 8, Marta Ste.
fanówna, Graniczna 21 m. 3, nagroda 10, W .

Kamińska, Chołoniewskiego 7 m. 5, F . Jonientz,
Jasna 16, Jan Jaszczyński, Magdzińskiego 1 m.

4, Eugenja Wierzchucka, Leszczyńskiego 75 m.

3, Stefanja Ćwiklińska, Piękna 14. Marja W oliń
ska, Gdańska 103 m. 3, Benigna Nadolczakówna,
Nowodworska 35, Eleonora Górnikiewiczówna,
Pomorska 31 m. 3, Marja Kozłowska, Długa 22,
Leokadja Kędziorowa, Chołoniewskiego 50, E
leonora Majewska, Okolę.

Firma Fr, Kreski: Marja Chmielewska, Św.
Trójcy 28 m. 7, Irena Szudowska, Lubelska 1,
Henryk Struensee, Dworcowa 11 m. 4, W iktorja
Madalióska, Bernardyńska 3 m. 5, Franciszek
Lewandowski, 3 Maja 7 m. 4, Anna Starzyńska,
Zamojskiego 15 m. 8, Margot Hii'bschmann, ul.
20 Stycznia 25, Knuth, Kościuszki 39, Cecylja
Lidzbarska, Podwale 9, Irena Nowicka, Krasiń
skiego 17 tn. 6, Jadwiga Majewska, Kraszew
skiego 10.

Firm a ,,Orianda'*: A. Kościółek, Lubelska 46,
Alfred Mazgaj, Cieszkowskiego 14, Marta Ku-

ramska, Nowodworska 1.
Firma N. Rudowska; Marjan K ruk, Gdańska

147, nagroda 3, Aneczka Remkówna, Fredry 12
m. 5, Leokadja Bombołewska, Kujawska 70 m. 8,
Henryk Karczewski, Bocianowo 42 m, 8, Agnie
szka Osadnikówna, Dworcowa 75 m. 18.

Firma W , Sierpiński; Władysław Siuda, Klono
wo, pow. Tuchola, nagroda 1, Felicki Kruk, ul.
Gdańska 147 nagroda 5, Krystyna Placzkówna,
Krasińskiego 2 III ptr., Wacław Lewandowski,
Grunwaldzka 177.

Jeśli porcelana, to ty lko Ćmielów!
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WAGONS-MTS//CCOK
| Jtfarszawa, Hotel Bristol i oddiiałjr

m i

ftTflaidehamza p%ąąoAa ia mćlmi ifdu
(jk.) W dalszym ciągu wpłynęły na kon

kurs kalendarza ,,Dziennika Bydgoskiego"
następujące prace:

94) ,,Harcerz" - Bydgoszcz .f - ,,Z obozu
harcerskiego", 95) bez godła --

. Trzemeszno
— bez..tytułu, 96) T, H, F. - Tcząw ~ -

,.Gróżna "chw iła podczas cfeheT nocy-; majo .

wej", 97) bez godłu - Grudziądz -

, ,Co
znaczy fortuna", 98) Kosmos 1936" - Byd
goszcz — ,,U daremniony mord", 99) ,,Rusał
ka" — Bydgoszcz - ,.Kajakiem po Warcie" .

100) bez godła - Bydgoszcz - ,,Buda peszt.
miasto moich w'spomnień", 101) ,.Zet" — G dy
nia - ,,Przygoda w Oliwie", 102) bez godła
— Bydgoszcz - ,,W yprawa koleżeńska".
103) bez godła - Ostek n. Notecią — bez
tytułu, 104) .,Incognito" — Bydgoszcz - -

,,W pogoni za wrażeniami", 105) ,,Jurata"
— Bydgoszcz — ,,Straszliwa głowa", 103)

,,Czuwaj" — Bydgoszcz — ,,0 wściekłym
dziadzie" 107) ,,Selena" — Bydgoszcz -

,,N iezapomniane przeżycie". 108) ,,Rak". —

Bydgoszcz — ,,Kosztowne spotkanie", 109)
bez podła — Bydgoszcz - ,,Przygoda w no
cy", 110) ,,Róża" — Ostromecko — ,,Cieka
'we*zjawisko", 111) bez godła — 'O palenie ~i*

ÓReehowiec", 112) ,,W 'oda - - Bydgoszcz - r

.,Powódź", 113) ,,Ede" — Bydgoszcz — ,,U-
Śmiech z za grobu". 114) 'J. O. — Bydgoszcz
— ,,Przestrach", 115) ,,Ciekawy" — Wudzyn
— ,,Żmija w tece", 116) bez godła - Osiek
— ,,Przygody sieroty", 117) ,,Fatum" -

Bydgoszcz - .,Arcyzabawna przygoda kole
jowa", 118) ,,Eddy-Ward" - Bydgoszcz —

.,N iema tego złego, coby na dobre nie wy
szło", 119) .,Szwed" — Bydgoszcz — ,,M y lne
Połączenie", 120) ,,Def" — Bydgoszcz -

,,Mój aniół stróż", 121) bez godła — Łabi-

stosują się;
IAKO REGULUJĄCE ŻOŁĄDEK.
PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY.

NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.
UŚMIERZAJĄCE HEMOROIDY

I PRZY SKŁONNOŚCIACH
DO OBSTRUKCJI SĄ ŁAGODNYM
ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM.

UŻYCIE 1 * 8 PIGUŁKI NA NOC
u4,2

szyn — ,,Duch rycerza rozbójnika", 122)
,,M iglUś" ~~ Chojnice ~ ,,W świat". 1231
,,1 2" - Chojnice - ,,l-unatyk". 124) ,,K iń -

t0p" - Chojnice - ,,W łamywacze", 125)
bez godła — Bydgoszcz — ,,Co to'?...", 126)
,,Ka i Zup" — Inowrocław — ,,Na wagą*
rach", 127) ,,Sfinks" - bez adresu - ,,Za-
pomniana srebrna moneta", 128) ,,W alet" -

bez adresu — ,,Przeżycie jednej nocy" . 129)
,,Saf" — Bydgoszcz - ,,0, ukochana Pol*
sko...", 130) ,,Felis" - Bydgoszcz - Zna
jomy z Warszawy". 131) ,,Nieszczęście” -

Bydgoszcz - ,,Śmiertelne przerażenie", 132)
,,De profundis" — bez adresu — ,,Znak z

zaświatów", 133) ,,Juróg" - Podgórz -

,.Przejażdżka na krze". 134) ,,Ęla Ka" —*

Bydgoszcz - ,,Szklany mnich", 135) bez go
dła - Bydgoszcz - ,,Trzy przygody" . 136)
,,Chrobry. K . Z -" ~ Bydgoszcz .

- ,,Moja,
przygoda na jeziorze i w lesie", 137) ,J5it)tf
Dieuraus" — Bydgoszcz - ,,bez mask'i" ,

138) ,,Sam" - Bydgoszcz - ,,Zbratanie" .

Bydgoszcz - siedzibą Podekrggi
Ciier Sportowych.

W czwartek, dnia 20 bitego br. o godz.
19,30 odbyło się w Ośrodku Wychowania
Fizycznego ul. Libelta 5 zebranie konstyiu*
cyjne Podokręau Gier Sportowych przy Po*
morskim Okręgowym Związku Gier Spor
towych, Reprezentowanych było 8 klubów,
które zgłosiły przystąpienie do Podokręgu.

Na przewodniczącego zebrania wybrano
p. kpt Mówkę — sekretarzem zebrania zo
stał p. Rolewski, Jako delegat Pomorskie*

go Okręgowego Związku Gier Sportowych
został wydelegowany P, Bolt.

Po uchwaleniu regulaminu Podokręgu
przystąpiono do wyboru władz Podokręgu
Gier Sportowych.

Prezes - p. kpt. Mówka, I wiceprezes i

przewodniczący wydziału gier i dyscypliny
- 'p, Kauffmanri, II wiceprezes i przewod
niczący spr'aw sędziowskiełi - m gr. - Za*
krieWśkn 'śek-retśrz tsp w W/rKsycki-,;skatb-
njk -

^ Depta, góśp'ódp. Rołesąśiti,
łe f; : p rŚŚÓ W !fś^:^ J 06cBĆllfet^jEpL ;,drU4.r7H9Ś*
śkicii - p. 'chór) Karłiński, kt*t. druż.cżę-ń-
slcłch - p . Rómanówsilia, członkowie wy
działu gier i dysćypliny pp.: Joachimów-
śki, Wójcik i Woźniak. Członkowie; w-ydz.
spraw sędziowskich ! pp.: Zieliński, - Pota-
sznik. Komisja, rewizyjna:: p. dyf. - Mąturf
szewski i por. Lindner.

Życzenia nowemu zarządowi pomyślne
go rozwoju oraz pomyślnych wyników w

Iiracy złożyli pp.: dyr. Matuszewski, Pór.
Lindner i inni.

Jak na wielkich obszarach historji, tak
i w codzierinem życiu są postacie pociąga
jące i są takie, co odpychają. Od tych stro
nimy, w towarzystwie tamtych chcieliby
śmy przebywać jak najczęściej f jak naj
dłużej.

Skromną, a jednak świetlaną postacią
jest starszy pan Weynerowski — Antoni,
który w znojnym trudzie budował wielką
fabrykę obuwia, dziś największą w Polsce.
Z jaką dumą opowiadał nam przed kilku
dniami o swem dzieciństwie! O czwartej
rano budził go ojciec, patriarcha rodu Wey-
nerowskich - Wiktor, wspólnie odmawiali
Pacierz i szli do warsztatu, gdzie nieraz

po szesnaście godzin na dobę ślęczeli przy
robocie.

Dzisiat Zażywa sympatyczny pan Antoni
zasłużonych wywczasów, wiedząc, że dzieło

jego rodziców i jego własne, w dobrych
znajduje się rękach. Mimo siedemdziesiąt
ki. trzyma się pan Antoni rzeźko, A czy
społeczeństwo spłaciło już dług wdzięczno
ści zaciągnięty u niego? Może nie każdemu
wiadomo, ale trzeba to przypomnieć dla bi-
storji: w roku 1919, gdy zaczęto w Bydgo
szczy organizować szkolnictwo polskie a

rząd nruski robił trudności działaczom na
rodowym, pan Antoni Weynerowski i Jogo
śp. małżonka fz domu Kentzer) z prywat
na) szkatuły wyjęli

sto tysięcy ataiefc

i ofiarowali je polskiej Radzie Ludowej na

cele oświatowel Nikt o tem nie miał wie
dzieć, — a ileż dobrego Poza tem wyświad
czyli swoim bliźnim!? Krzyż Zasługi to za

mało, order ,,Polonia Rest.ituta" powinien
ozdobić pierś przykładnego obywatela, ci
chego patrioty, który nigdy nie szukał roz
głosu. Cnota jedynie była pobudką jego
poczynań, cnotę więc należy wynagrodzić.

Taka ofiarność, to nie ,,karnawałowa
maskarada ochłapów humanitarnych", jak
dosadnio scharakteryzował Ksiądz Prymas
Hlond śmieszne wyczyny rozmaitych psou-
do-dobrodziejów i naciągaczy.

W pomysłach zbierania pieniędzy nam

w Polsce nie zbywa. Pojawili się już fał
szywi kwestarze, zbierający to na pomnik
Piłsudskiego w Warszawie, to na... ahisyń-
ski Czerwony Krzyż, sprzedający pocztów
ki i nalepki. Maderę pocztówkową już za
pomnieliśmy. Widocznie. Oszustwo popłaca.

Coraz częściej spotykam y na ulicach
śródmieścia

żebrzące niewiasty z dziećmi,
przy piersi...

Dzieci, zdają się być wypożyczone", gdyż
starowina, która je trzyma zawinięte w

brudne szmaty, wygląda raczej na babkę...
I przy mrozie pięciostopniowym w'ysiadują
ofiary nę'dzy czy symułantki w bramach
domów, blisko banków. Niechby się też
ktoś z opieki społecznej lub policja zajęła
zbad-aniem tej sprawy! 'Jeśli istotnie jest

źle, to chyba w jakimś przytułku dla bie
doty miejsce się znajdzie?! Z widowiskiem
,,nędzy na Pokaz" trzeba skończyć!

W zbliżającym się Tygodniu Niesienia

Pomocy Bezrobotnym nie zabraknie innycn
widowisk, m niej spędzających ludziom sy
tym sen z powiek, a wesołych i grubo do
chodowych. Znany artysta - treser koni
da Rennrofi (Bydgoszcz, Prądy nr. 17) od
ciął się bezinteresownie do dyspozycji ko
m itetu z repertuarem.

czterech mądrych koni

komicznie tresowanych, rozwiązujących a-

rytnietyęzne zagadki, aportujących, huśta
jących Się, tańczących jak baletnice itd.
Warto skorzystać. ,,W icek" Kujawski zbu
dzi swojego niedźwiedzia że snu zimowego
i doda kilka małpiątek do tego dobroczyn
nego cyrku. Bezrobotnym trzeba też dać
bilety -- gratis, bo. nie samem Chlebem oni
żyją. (Nota bene: chleb jest coraz lepszy,
dzięki ,,Reflektorowi") .

Nie czekając wiosny, ponawiamy tutaj
próśb? o

,,przechodzone" wóziki dla dziecL

Znamy pewną biedną, ale bardzo uczciwą
niewiastę, która ma teraz ósme dzieclło,
słabiutkie, wątłe, które trzeba z dusznej
ciemnicy wyprowadzić na słońce. W ofiaro
wanym jej przed kilku laty przez redakcję
wóziku wychowała już dwoje dzieci, wózik
się zniszczył - na gwałt potrzeba nowego...
Zlitujcie się, miłosierne panie!

Tylko, na Boga! - w Tygodniu ,,niesie-
nia pomocy" nie powiększajmy bezrobocia
w Bydgoszczy. Z powodu nowych redukcyl
znajduje się szereg pracowników, zwolnio
nych z Ubezpieczalni Społecznej, bez pracy
i bez żadnych środków do życia' w'raz z ro
dzinami a tymczasem zatrudnia się nad
zwyczajnych .,djetarjuszy". którzy pobiera
ją emerytury lub są i tak dobrze sytuowa
ni. Mimo .,braku wolnych miejsc"

sprowadza się do Ubezpieczalni ludzi
aż z Grodna!

Dzięki znajomości z Panem dyrektorem
znalazło znowu pracę dwóch emerytów
wojskowy-ch. Pracą poza godzinami i nie
dzielną w. takich instytucjach rządowych

powinien się zainteresować pan inspektor:
pracy.

Do jakich rozmiarów zatrważających
doszło

bezrobocie wśród inteligencji

mamy najlepszy dowód, te na wolne miej*
sca prezydenta i wiceprezydentów w Gnieź*
nie zgłosiło się 61 kandydatów, na stanowi*
sko burmistrza w wcale nie podłym Szubi*
nie - 46 kandydatów. Między kandydata*
m i poważny odsetek stanowili dzielni fa*

chowcy z Bydgoszczy, lecz nie m ieli pro
tekcji, więc przepadli: Przy tej sposobności
ucieszny Pat (nie Patachon, tylko Polska
Agencja Telegraficzna) znowu om ylił się i

ogłosił całemu światu, że to Bydgoszcz o-

trzymała taką masę zgłoszeń na wolny sto*
lec podesty i podstarszych, chociaż wiem y,
że te rzeczy u nas załatwia się spokojnie,
w prywatnym gabinecie, albo jeszcze Je*
Piej.., u Goerdla, bez konkursu i bez ..der-
by" z biegiem pocieszenia. Pod. koniec .cpś
niecoś o ludziach niesympatycznych, od

których się odwracamy;
Dwie nowe, brzydkie afery.

.W napadzie Szalu,, grzeszny ozłowiek ńazy*
wający się ,,księdzem" Przeęhockim, po*
tłukł całe urządzenie w mieszkaniu swego
konfratra paraluszowego — v,kanonika" Kę 
dzierskiego, podniósł nawet na niego ręke
a potem zapakował sutannę do walizki ł ,c

puścił Bydgoszcz, która się nie poznała m

jego wartości.
Nie będę pereł rzucał przed wieprze

- Powiedział Faronowcom na pożegnanie
i trzasnął drzwiami, że szyby na Nakiel
skiej wyleciały.

Pewien żydowski kuśnierz z ulicy Dwor
cowej. dla którego pracowało na procenty
szereg gojów-krawców, jako naganiacze,
przebrał miarę. Władze podatkowe przepro
w adzają energiczne dochodzenia, chcąc
stw'ierdzić, jakim i sposobami sprytny .,Gi-
lek" ńapychał sobie kieszenie i jak wyko
rzystywał łatwowierność klientów - o pre
tensjach inteligenckich, 'nawet i oficerów
Imitowane piżmowce, wydry i podrzędna
gatunki karakułów, kupowali oni u tego
agentów jako towar s,gwarantów

* w*

szorzędny".
' Ładnie wpadli*
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Sala 23 lutego 1936 t. DZIENNIK BYDGOSKI

Rok 3iLX1L Nsv 4Ł
Siedmnasta strona.

Jla zakończenie kaenaa'alu

dm tckt0 Sćkćla imskkąc
- - - \

W niedzielę, dnia 23 lutego 1936 r. odbędzie się o godzinie 19-tej
w sagi Stare! Bydgoszczy, ulica Grodzka

dancing towarzyski, urządzony staraniem Sokoła Żeńskiego na zakończenie
karnawału. W programie niespodzianki i urozmaicenia. — Cała Bydgoszcz
pośpieszy z pewnością na tą świetnie zapowiadającą się imprezę karnawałową

ZAPROSZENIA otrzymać można w centrali I filii ,,Dziennika Bydgoskiego"
oraz w drogerii pp. Źólkiewlezów przy ul. Śn adecklch (róg Sienkiewicza)

'pcmtjmj kmcm.
,,WYPRAWY KRZYŻOWE"

OiKrlstal') .

Z nazwiskiem Cecil B. de M ille'a nie spoty
kamy się często. T worzy swoje bezkonkuren
cyjne filmy monumentalne przez długie nieraz
miesiące, ale tworzy z nich przedewszystkiem
dzieła o wysokich wartościach artystycznych.
W Wyprawach krzyżowych" wykazał wielki
twórca swój lwi pazur. W ielkie dzieło w iel
kiego reżysera, aby móc scharakteryzować,
trzeba je podzielić na 3 zasadnicze pierwiastki,
składające się na ten epokowy film. Dzika
i nieokiełzana natura Ryszarda Lwie Serce, me
tamorfoza i lego bezgraniczna miłość do Beren-
garji z Navarry są ową nicią romantyzmu, któ
ra delikatnie przesuwa się przez cały film.

Henry W ilcoxo n wykazał jeszcze raz swój nie-

Przy bladej, szarawo, żółtej cerze,

przygasłych oczach, złem samopoczuciu,
zmniejszonej chęci do pracy, cgólnem
przygnębieniu, ciężkich snach, bólach

żołądkowych, ucisku mózgowym i cho-
robliwem podnieceniu zaleca się pić
przez kilka dni zrana naczczo szklankę
wody gorzkiej Franciszka-Józefa, Z. p. 1.

powszedni talent w ro li bohaterskiego Ryszar
da, zakochanego bez pamięci w wiośnianei Be-

reagonii, którą kreuje z właściwym sobie

wdziękiem Loretta Young. Drugą zasadniczą
podstawą i osią filmu H niezliczona masa sta.

tystów, I tylko w filmach de Milla można po
dziwiać wczucie się i zgranie tysięcznych mas

sta/tysćów. N ikt dotychczas nie potrafił prze'lać na

ekran tak wspaniałych w efekcie scen natarcia,
oblężenia i otwartej 'walki. Oblężenie Ak ry
w ,,Wyprawach" jest triumfem reżyserji de
M iłle'a . Trzecim punktem to dekoracje. De
M ilłe potrafi jakoby rozszerzyć ekran, nie prze
ciążając go jednak zbytnio. Umiar i artystycz
ne tło stwarza złudę może nieraz w zbyt bo
gatej oprawie, ale o przepychu przywódców
wypraw krzyżowych do Ziemi św. niejedno
'krotnie już czytaliśmy w kronikach i powie
ściach historycznych. Twórca ,,Wypraw k rz y
żowych" pojął istotę rzeczy 1 z całem zrozu
mieniem artystycznym stworzy! nową chlubę
kinematografii. Na w ielki nadprogram składają
się m. in. oryginalne zdjęcia z Garmiscb-Parten-
kirchen.

BOHATERSKI FORT DOUAUMONT**

(,,Adria") .

St-worzono już cały cykl obrazów ilustrują
cych przebieg i grozę wojny światowej. Do tej
serji zaliczyć należy ,(Bohaterski fort Douau-
mont". Są to dzieje czołowego fortu, wysunię
tego na północ-wschód, a należącego do grupy
umocnień francuskich pod Verdun. Zacięte
I krwawe boje o zdobycie fortów trwały długo

f ze zmiennym rezultatem. Fort Douaumont w

1916 r. został zdobyty przez Niemców, Jednak

zwycięzcy, zdziesiątkowani przez uporczywe
i zaciekłe ataki armji francuskiej, musieli opu
ścić fort. Lecz co to kosztowało ofiar i jakie
piekło przeżywały wrogie sobie armje, wie do
skonale i pamięta w ielu Bydgoszczan, znajdują
cych się wówczas w szturmowych bataljonach.
A jeśli już ktoś z dawnych uczestników bitew
pod Veidun zapomniał o przeżytych okropno
ściach, łatwo sobie przypomni pewne momen
ty sceny i miejsca, gdzie się krył, atakował,
czuwał na stanowisku, gdzie mu groziła i czy
hała na niego śmierć Aktorów w tym filmie
niema, są żołnierze, dekorację stanowią rowry,
leje. mury i gruzy. Za tło muzyczne służyła
niemilknąca przez długie dnie i noce kanonada
armatnia. Bardzo wiele jest scen i obrazów

prawdziwych z wojny. Całość wywiera — jak
zwykle tego rodzaju obrazy — wstrząsające
wrażenie. Wykonanie filmu jest bez zarzutu,
pomoc techniczna wojsk wydatna. Nadprogram
nowy tygodnik i muzyczny dodatek p. t . ,,W
gospodzie rosyjskiej” .

Bydgoskie Koleje Powiatowe.
Rozkład .SIŚJ ważny od t października 1945 r.

Odjazd poefągAw B. K. P,
do Rurooowa k 10. 1200. 1400, 1700. 2010, 2l.4*f
Smukały Opfowoa
do Wie rzc h aein a 1025*, II 40* 15.00* 16.30**, 18.20*,20.101
SmuKały Opławca
do Wąwełno 1300*. w 20*

Przyjazd ^ociagdw B. K. P,
* Ko ro n owa T.17**. 7.34. 862, 1131, 15.10, 10.33, 2!.20f
Str*o 'ały-Opławea
x W erżehactaa 7.55* 7.47**, ?.47f, 9.18* 17,41* 21.20*
Si u -ałyOpiawca
js Wąwełna

* 55*. 17 41*
Ob aśnlenie znaków: Podąg* bez znaków karsujfó eo

dziecinie. z
*

Ktirsu.ą wśrody i soboty, z
* f kurs. w soboty

V **

kórsalą w poniedzfałki, wtorki, czwartki i piątki
mf kmrsoją w niedziele i świata ^48279

-
. Dokąd pójść zabawić się w ostatnią nie

dzielę karnawału? Naturalnie do ,,Siódemki",
która zaprasza swych sympatyków do Resursy
Kupieckiej na dużą salę. Początek o godz. 17.

Wstęp za zaproszeniami, które wydaje jeszcze
sekretariat harcerstwa - Libelta 5, teL 2256.
Jak zwykle, świetna orkiestra i urozmaicenia
dają gwarancję miłego zakończenia karnawału.

0196

- Zniżka cea w Kawiarni Ziemiańskiej.
Wielka niespodzianka czeka wszystkich zwo
lenników kuchni jarskiej. Otóż jak się dowiaduje
my, kierownictwo Kawiarni Ziemiańskiej, chcąc
dać możność korzystania wszystkim, a szcze-

gó.nie sterom urzędniczym z świetnych obia
dów jarskich, już od 23 bm. obniża cenę ich
z 1,30 na 1,10 zł, tek, że obecnie obiad jarski
w abonamencie kosztować będzie tylko jeden
złoty, narówni 7, obiadami mięsnemi. Półpor-
ejowa zaś inowacja, przyjęta przez ogół z wieł-
krem zadowoleniem, pozwala na to, aby każdy
obiad mięsny lub jarskii składał się z 4 dań.
Zniżką objęte zostały i kolacje, a mianowicie:
kolacja jarska !ub mięsna z 3 dań kosztować
będzie 93 gr, z. 2 dań — 80 gr. Wprowadzono
również ulgowe abonamenty na całodzienne u.

łrzymanie, składające się z obfitego śniadania,
treseraepo obiadu i gorącej kolacji z trzech
dań. Miesięczny abonament tego rodzaju kosz
tować będzie 70 zł. (3186

Komunikat O irz . Ligi Pracy.
Chrześcijańska Liga Pracy przypomina

zainteresowanym, iż w poniedziałek, dnia
24 lutego 1936 r. o godzinie 20-tej odbędzie
się w sekretariacie Ch. L . P . przy ulicy
Dworcowej 6, II p. zebranie konstytucyjne

jcelem utworzenia się Spółdzielni ,,Kredyt" .

ZIOŁA FRANCUSKIE iałagodnym miodkiem przeciw

THE CHAMBARD ZADARCIU. UŁATWIAJĄ TRAWIENIE
I REGULUJĄ PRZEMIANĘ MATERII

CENA ZNIZONA. PUDEŁKO ZŁ.1 .5Of PODW.PuD.zt.1.90. TOREBKA 3 5 6 tt

W sprawie upadłości
,,Pomorskiej Drukami Rolniczej".

Toruń. (Tel. wł.) . W związku z wczo
rajszą naszą notatką p. t. ,,Dzień Pomor
ski" dowojował się nareszcie upadłości"
dowiadujemy się nowych szczegółów.

Upadłość zgłosiła nie ,,Pomorska
Spółka Wydawnicza" tylko ,,Pomorska
Drukarnia Rolnicza". Różnica między
temi firmami jest taka, że ,,Pomorska
Spółdzielnia Wyd." wydaje wszystkie
,,Dmie", a ,,Pomorska Drukarnia" je dru
kuje. Ponieważ majątek ,,wydawnictwa"
które nie posiada drnkarni, składa się
z biurek redakcyjnych, więc nic dziwne
go, że ofiarą takiego wydawnictwa pada
drukarnia, która podjęła się pracy.

Rozdział firm potrzebny jest właśnie

po to, aby móc twierdzić: Nasze pisma
są poczytne i nie bankrutują. To tylko
drukarnia, w której je drukujemy zban
krutowała!

Czy kto może sobie wyobrazić, aby
drukarnia, ciesząca się zamówieniami

W Inowrocławiu zniesiono

ubój rytualny.
Inowrocław, (tel. w!.) . Na piątkowem Po

siedzeniu Rady Miejskiej wPłynął wniosek

nagły o zniesienie uboju rytualnego, który
został jednogłośnie uchwalony.

Grudziądz zniósł ubój rytualny.
Z Grudziądza donoszą:
Zarząd miejski zwrócił się do władzy

wojewódzkiej w Toruniu o zatwierdzeni
powziętej uchwały, zakazującej uboju by
dła barbarzyńskim sposobem rytualnym .

Mimo wielkiego ,.gewałtu" podniesionego
przez miejscową ludność żydowską. G ru
dziądz oczekuje zatwierdzenia przez władzę
centralną uchwały zarządu miejskiego.

Jeszcze trzy wieczory dyskusyjne.
Delegat zarządu głównego Związku Ka

tolickich Towarzystw Robotników Polskich
p. Jan Cywiński przypomina zarzadom

miejscowy'ch oddziałów, że wieczory dysku-

rzędowemi i poparciem władz — mogła
zbankrutować, tem bardziej, gdy ponad
to drukuje dziewięć tak strasznie po
czytnych pism, jak wszystkie ,,Dzionki":
Pomorski, Grudziądzki, Morski, Kociew-

ski, Gdański, Tczewski, Chełmiński, Ku
jawski, Mogileński i Bydgoski???

Taki jednak cud się stał i że sprosto
wania, wysłanego przez ,,Dzień Pomor
ski" do ,,Słowa Pomorskiego" dowiadu
jemy się, że aktywa i pasywa zamykają
się kw otą 1.282.998,06 złotych.

Taką ilość długów mogła ,,Drukarnia
Pomorska" zrobić tylko subwencjonowa
niem '”

u.r; wydawni
ctwa Na handlowych drukach
tak się nie wpada. Nasze więc przy
puszczenie, że bankructwo ,,Drukarni
Rolniczej" jest tylko zamaskowanem
bankructwem ,,Dzionków" w świetle
1.3C3.8G3 zobowiązań, nabiera specjalnej
wyrazistości!

syjne na temat ,,przebudowy ustroju spo
łecznego" odbędą się dziś — o 7-mej wie
czorem, następnej soboty i od dziś za dni
czternaście. Na zakończenie kursu przyja
dzie nowy generalny sekretarz związkowy
ks. Matuszak z Poznania.

Ważne dla kupiećtwa.
Podaje się do publicznej wiadomości,

że wobec nieukazania się dotychczas roz
porządzenia wykonawczego do dekretu Pa
na Prezydenta R. P. z dnia 10. 12. 1935 r.

(Dz. U. nr . 90 poz. 575) o godzinach w han
dlu — obowiązuje nadał na terenie miasta
Bydgoszczy zarządzenie starosty grodzkie
go z dnia 17. 1. 1935 r. o godzinach hand'-u,
w mvśl którego mogą być sklepy otwarte
w dni powszednie od godz. 6,30 do 18,30. w

soboty i dni przedświąteczne od godz. 7 do
19-tej. Starosta grodzki: Stefanicki.

KRZYŻÓWKA. 34.

Poziomo: 1. grządki kwiatów, 6. kipiąca
da, 9. bohater jednej z tragedyj Szekspira, 10,
wartość towaru, U . arcybiskup moguncki 1206
r, 12. Mikołaj ... z Nagłowic, 13. produkt cu
kierniczy, 16. miasto na południe od Bydgosz-.
ciy, 18. rodzaj powozu, 20. święty byk egipski,
23. po łac.: rzecz (wspak: produkt mleczny),
24. długa trąba (opuścić samogłoskę ,,a"), 27.

tysiączna część kilograma, 28. pozostała reszta
do zapłacenia po obrachunku, 29. trz y lit. w yr.:
kara, 30. urzędnik gminny.

Pionowo: 1. płynący kawa! lodu. 2. zdrob
niałe od Karolina, 3. trzy lit. wyr : romb, 4. po
niemiecku: morze, 5. matriumborat (znak chem.
Nas Bi O7) służy do lutowania metali etc., 6.
miasto włoskie nad Adygą, 7. imię żeńskie
i żołnierz jezdny (z niemieckiego), 15, zaim. o*.,
14. nazwisko sławnego kaznodziei (wiek XVI

XVTI), 15. spławiający towary rzeką, 17. nazwi
sko śpiewaka włoskiego (już nie żyje), 19. śpie
wamy utwór teatralny, 21. in.: obłęd, 22. zimny
słodki przysmak, 25. głos, 26. część twarzy.

SZARADA. 35.

Pierwsze drugie w dobrej sprawie
Wspiera ludzką myśl i dłoń.

Drugie trzecie u złych łudzi
W lesie pospolita broń.

Drugie nawspak i wprost trzecie
Na to mądry stawia człek,

B y zapasów w gospodarstwie
Przed myszami chytrze etrzegł

Całość z drzewa, niepokaźna
Jednak siłę skrytą ma:

Błrsk i ciepło sprawić może,
Przez niedbalstwo wiele zła.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI

— Dnia 24 Intego odbędzie się w Hotelu
Pod Orłem wieczór taneczny — tradycyjny
śledź — na rzecz dożywiania biednej inte
ligencji. na który zaprasza Komitet. Wstęp
2 złote. (1678

Nawet Krowa się śmieje z porażki rzeraM w ,

ROZWIĄZANIE ZAGADKŁ 31.

Gazeta.

ROZWIĄZANIE SZARAD NR. 30 i 31
NADESŁALI:

Miejscowi: W. Kawałów na, F. Kowalska, W .

Duszyńska, Z. Niemczewska, L. Kęsy, K . Przy
bylska, H . Kolaazewska, M . Zoblewsłsa, M . Po
korska, G. Karakowiakówna, A . Glon, Z. No
wicka, E. Grajkowska, St. Bąkówna, 1. Ryb
czyńska, R. Glon, M . Sokołowski, L. Sokołow
ski, J . Szybiński, W . Sajpcta, St. Staszewska,
0. f A . Olejnik, J Nowakowski, B Senger, E*

Radoszewska, R. Ku'wieciówna, A Pawłowski,
1. Neubauerówna, M Flisiakówna.

Zamiejscowi: E. Otlewski - Tczew. L . Tc-
kówna - Małenin H Nysiecka - Tczew, J .

Górnowicz - Czersk. I. Rewołińska - Wyrzysk,
J Ksjanka - Białośliwie, A Baumgart . Trze
meszno, St. Pestka . Wejherowo, St. Śledzi-
'cowski - Gdynia J Metierówna - Rynarzewo,
H. Returówna - Fordon, M. Grochowska
Tobżenica, T Puztak - Inowrocław, E. Kałow-
-ka - Mrocza.

Nagrody za trafne rozwiązanie otrzymali:
Irena Rewołińska - Wyrzysk

St. Bąkówna - Budgoszcz.

— Doroczna wystawa Związku Pań Domu
odbędzie się w dniach od 31 marca do 5 kwiet
nia. Firmy zainteresowane w udziale, uprasza
się o składanie pisemnych ofert na stoiska do
sekretarjatu Z. P. D., Cieszkowskiego 4, do
10 marca br, — W poniedziałek 24. II . o godz,
17-ej pokaz kitu.na.ray w Gazowni M iejskiej.
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Tabela loterji
2-gf dzień ciągnienia 'J-aj klasy 35-ej Loterji Państw.

I i II ciągnieni
Główne wygrana

Po zł. 5000 Nr. Nr. 54.233 83311
Po zł. 1030 Nr. 65137
Po zł. 500 Nr. Nr. 7C521 107514

Pój'- 4(X) Nr. Nr. 1.390 13730
I03o01 157842
. Po d.2C0 Nr. Nr. 15800 1803S
34180 4590658894 70482 84571
93710 162216 168436

, Po zł.150 Nr. N r. 21225 41110
43168 45194 57039 59809 73224

80876 99592 100927 107695 107721
107910 121878 128003 139900 155553
165749 167099 192299 16107 19123

Wyrrane 00 ISO zł.
652 1870 2202 342 3276 393 738 967

4053 91) 362 569 843 5029 24 99 417
672 743 6010 140 500 740 7171 768
8669 9341 10256 729 911 43 11253 1214"
79 27! 458 734 960 63 13568 880 922
40 1407! 374 588 660 15188 376 326
16172 581 633 844 17627 78 847 92-'
18019 793 821 19445 745-

20332 656 21740 886 22115 212 77
550 737 840 921 23191 229 89 576 706
863 24349 25006 149 52 239 491 644
26080 162 414 5.33 2700! 249 436 67
695 788 28429 29050 4*2 529 825 30067
218 327 458 652 65 80 991 31106 67
514 872 32062 263 33366 465 34345 500
861 3fini4 71 284 336 557 670 .37066 323
433 598 852 39184 209 67 478 39555 66:
728 917.

, 40443 509 632 .39 41169 318 931 ^2069
455 51 019 45 762 987 43103 43 678 866

. 44005 45194 ,313 528 865 001 46466 604
47032 260 815 48098 498 531 49.326 525
97 779 50463 653 85 839 51092 389 673
876 52279 328 547 53.305 451 611 38 769
540.30 461 930 55044 640 915 56002 68
109 817 57296 368 58007 91 103 811
80 50**0 597 011.

00577 745 01595 004 02008 803 454
518 R5080 05 100 410 05 904 75 04oS2
472 091 05058 R01P.ó 810 25 91 07003
155 92 08880 09112 290 394 027 715
70704 71190 409 75013 209 40 579
74050 110 400 7=9 802 75000 14 392
631 083 731 05 70534 597 77340 404
840 78037 711 90 806 79384 417 516
088

S0222 91 425 98 700 91270 000 859
904 98 93053 204 740 84092 240 515
670 750 884 905 85157 007 21 42 8623S
87030 222 303 734 850 85 88544 090
703 920 89189 371 90001 11 006 31
909 92120 281 909 93258 79 608 710
C69 95049 258 500 90443 97351 408
98603 753 08 99113 513 27

101175 412 38 604 742 955 103210
523 787 840 105159 289 350 405 987
1C6271 586 820 753 107428 30 98 686
109335 59 484 033 741 912 69 75 110050
80 143 700 112131 61 344 113919 111
349 475 611 773 819 53 114508 789
116611 718 945 116386 780 117578 050
971 118010 81 227 584 88 745 75 935
139224 480 825

1 120332 711 40 121063 654 753 874
78 122256 569 667 123279 426 703 956
124934 90 125347 668 829 126148 99
415 624 56 127139 693 702 883 1284G3
129318 493 531 993 130447 865 984
131449 725 915 132113 213 981 133216
79 772 819 74 82 967 134310 80 500
821 97 135298 541 627 136118 78 207
72 405 625 50 761 137309 37 698
138078 415 610 31 949 139151 72 274
447

140028 73 238 141131 203 522
142419 701 28 971 143087 261 413
621 47 741 79 144878 145269 371 454
827 146030 205 147007 40 810 148506
149055 130 212 630 64 73 806 61 906
150102 619 66 151007 746 152088 530
753 937 153297 583 646 154693 984
153085 460 775 930 156369 492 717
158082 580 160060 562 590 161337
601 162104 797 905 163008 149 81
701 36 43 164084 170 540- 165257 435

569 749 953 64 167011 16S328 816 EC
99 909 53 196212 998.

170014 166 286 171086 112 234 82
429 537 641 905 172500 173146 6 !
342 174674 175153 771 963 176641
177272 178057 139 331 410 808
179133

180223 998 181330 697 153 036
140 851 184385 185068 132 987
186065 604 761 188504 983 189182
378 190065 191040 457 1P20I88 421
6C 193077 679 97 194507 36 943

Wygrane po 50 zł.
10171205535679576483795*

1095 511 796 925 2026 6.37 812 59 305
241 304 17 438 502 889 4248 489 548
907 33 65 5024 .32 ,34 65 298 395 452
80 585 715 851 970 6306 59 584 739 77
8045390274720625.3.34 595 610 750
97 824 66 8470 97 587 632 827 950
9723 852 96 10127 42 402 630 7S5 9 34

11036 301 424 6 3 588 681 729 946 1240.5
79 99 548 759 892 1,3057 61 92 309 548
14128 260 396 46.3 558 15254 386 441
566 76 636 878 911 1602) 167 203 27
41! 545 994 17144 320 412 90 595 93?
18652 57 747 853 921 48 90 19160 212
50 4.36 553 750.

20105 272 307 670 776 056 21195 2 V
944752200449715567891815924
49 23430 525 97 24245 704 .39 25126
0? 280 329 35 517 92 716 2600.5 54 126
99 472 516 59 667 701 27077 339 462
78 28669 917 59 ?9?44 316 649 712 6 !
30178 3115? 65 230 77 709 99.3 .32A! fi
320 523 729 956 74 3.3179 fi'4 7770 805
1f 9?5 3? .34044 ~90 6?8 775 809 ,35708
97 329 70 414 590 719 98 030 .W5? 673
07 osę 96 37700 .376 88) 942 99.
79090 270 501 85 755 828 .309* ? 302
525 45 004 715 X0OO4 66?, p.22 77 '

41774 PS2 42539 820 4303,5 716 44.3'??
862 85 45316 508 845 83 46 016 30
177 81 222 445 52! 43 620 787 020
47108 243 .318 652 842 46213 545952
49188 451 822

50035 198 227 384 578 51162 246
510 813 931 52365 409 822 32 956
53082 194 512 604 953 96 54137 205
33 75 55029 123 97 459 558 677 8'iJ
933 56098 400 576 641 700 966
57068 176 641 55 58020 9! 253 327
478 736 58 886 906 12 59639 746

00067 393 61060 529 33 642 973
620G5 516 826 88 63190 669 822 64041
257 623 955 70 65207 43 380 835 63015
254 519 20 27 825 39 917 67025 124
408 56 804 68195 99 320 574 651 908
696G4 69 701 869 70082 185 277 331
406 550 641 49 852 64 71239 392 873
72449 666 968 87 7337 897 99 947
74184 399 670 824 75036 363 76073
13537540120317155462S752
77172 719 939 48 78105 909 28 79028
712 911 42 54

80178 751 81009 59 67 175 79 8?
714 43 82121 399 493 562 83019 146
?09 481 563 64 740 84143 518 967 84
86007 85 204 532 729 821 67 935 59
86609 87359 74 94 523 663 86 ! 8S074
847 690 810 973 89030 765 837 82
00156 381 536 93 603 764 939 91104
i'-OI 58 92043 200 664 93038 242 459
53S 746 75 96 837 950 94204 29 414
561 835 95153 343 96196 286 630 813
97020 882 93 980 98295 632 99045 246
519 618 945

100045 65 116 545 66 715 70 872 969
81 101132 750 971 102102 11 23 283
360 910 103070 137 427 573 812 907
104285 416 66 669 851 930 54 105463
650 106166 499 593 705 896 107122
395 548 97 623 108066 195 403 709
109137 288 394 448 547 923 84 110133
80 489 539 57 964 111571 613 740 45
800 46 52 958 112282 83 333 98 488
624 9992 113101 5 28 282 338 757
114284 38 383 522 820 115250 761
399 116014 584 748 49 117278 476 611
877 941 J18210 47 392 422 607 22 87
628 929 65 92 119011 216 72 630 709
922 86.

120214 448 75 80 624 38 772 827

'977 121059 415 79 641 701 122092 437
60 905 69 323328 413 708 73 124081
124 201 558 97 816 125065 172 26'
136 547 726 126105 79 293 312 699 S(U
127161 256 82 919 128151 257 69 471
779 803 129446 572 982 130099 145
202 733 36 932 181OS0 265 473 36;:
648 67 98 132031 485 673 852 97-1
133102 81 548 134048 124 58 353 42'

590 995 135483 136068 464 553 674
75 737 807 28 49 137277 401 615 728
308 911 90 138150 3l2 420 29 56 603
370 139703 866.

140077 82 2S6 896 141072 118 38H
115 142808 983 343863 144219 364 531
145031 291 472 645 750 146019 72
206 82 443 79 543 674 700 21 117034
379 914 740 148083 101 267 737

149253 568 773 819 916 150196 667
375 151025 152331 732 84 853 947 91
153002 130 96 488 512 617 59 763 66
973 154547 155213 72 437 156715 94
058 157075 138 351 524 807 904 88
153220 386 467 784 159301 773 940

160370 501 771 161.417 66 528 93
078 845 162098 338 445 595 881
163055 80 256 323 401 364035 74 205
332 25 446 723 365229 415 91. 573 83
564 93.7 48 166120 545 633 74 859
167330 5:12 860 930 168767 169075 166
527 655 95 745 848.

17COR2 297 538 814 960 171411 57*
o?l 782 172174 205 12 286 495 656
719 173027 626 716 809 900 15
174072 105 62 717 842 175052 145
246 88 460 65 97 929 176178 348 654
72,5 33 880 177048 270 .343 432 30
571 760 802 P'O 83 178192 364 86S
179174 220 840 71

180034 326 412 723 18! 30!) 706 13
804 182093 .204 407 95 624 849
183012 39 ! 95 463 573 668 93 896
98! 185 001 75 125 547 841 916 86
186832 39 187670 186606 86 189043
158 24! 360 928 190062 88 .362 53?
347 936191045 50 219 76 96 356 .464
78! 825192045 580 901 193004 130
292 321 441 544 661 7C4 818 85
194420 523 34 601 896

III i IV cienienie
Główne wygrane

71 50.000 Nr, 122152
Zł. 25 000 Nr. 183671
Zł. N r. 10 000 Nr. 44357 178981

Zł. 5.090 N r. 188596
Zł. 2.C00 N r. 27371 122325 142333.
Zl. 1080 N r. 12677 85027 3SC85.
Zł. 500 Nr. Nr. 10209 61659 62006

171118 133867 189624
Zł. 409 Nr. Nr. 23586 41812 45953

52939 83698 S2400 103 106 131942 135
456 188632

Zł. 200 nr. nr . 4546 7196 8667 2826
5419 13176 14732 23412 23508 2/326
3S45S 59843 76818 79424 107806
134439 13992615S.S8S 150500 174102.

Zł. 150 N r- N r. 2189 3212 J65S2 431
56 49997 59203 64905 92S61 93S87 999
51 103015 16533 120452 116538 139492
121969 124610131254 131689 16:2063
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Wygrane po 103 zł.
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WIELKA WYSRANA
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Międzynarodowe Targi w Lyonie.
Słynne na całym świecie centrum prze

mysłu jedwabniczego urządza corocznie w

marcu targi przemysłowe. Targi ^yońskie
gromadzące eksponaty 25 krajów, ulokowa
ne są niezwykle malowniczo na celowo u-

rzadzonych terenach wystawowych nad Ro
danem, które Posiadaja caly kompleks mo
numentalnych budynków zwanych ,,pała
cem wystawowym” .

Targi iyońskie obejmują cztery działy:
przemysł techniczny, przemysł ubraniowy,
przemysł artystyczny i dział ogólny.

Koleje Francuskie udzielać będą oso
bom udającym się na Targi w Lyonie na
stępujących zniżek: wystawcom 50%, w y
cieczkom 50%, zwiedzającym 40%.

Przyzwyczajenie - drugą naturą,
,,D ieta lepsza niż leczenie" — napisał nie

gdyś Voltaire — ,,to też każdy może być wła
snym lekarzem. Powinniśmy pomagać naturze,
a nie iść jej naprzekór''.

Słowa te są i będą aktualne. W iele zamoż
nych kobiet 1 mężczyzn wszystkich stolic Eu
ropy i Ameryki stanowczo zbyt wielę czasu

poświęca swym lekarskim doradcom. Lecz
jednocześnie, na szczęście, daje się zaobserwo
wać te cprąz więcej ludzi stosuje metodę za
lecaną przez Vo!taire'a i jako przykład służyć
mogą ci. którzy przyzwyczaili się do regularne
go spożywania soku pomarańczo'wego, Codzien

nie rano szklanka witaminowego, słodkiego i o-

rzeźwiającego soku z Ja'skiej pomarańczy sta
ła się dla nich nieodzowną koniecznością i od
czuwają silny brak czegoś, gdy czasami nie mo
gą tego uskutecznić. Można ich nazwać nie
wolnikami przyzwyczajenia lub śmiać się z

nich, ale wcześnie(j czy później bezcenny dar
zdrowia będzie ich nagrodą, godną zazdrości.

Szklanką soku pomarańczowego jest dosko-
nałem i orzeźwłającem rozpoczęciem dnia, a jak
wiadomo, dobrze rozpoczęty dzień, to dobra
wróżba reszty dnia.

,,Powinniśmy pomagać naturze, a nie iść jej
naprzekór". Sok Jafskiej pomarańczy, nie
zwykle soczystej, winien być zalecany każde
mu ęla zdrowia. Jest to droga natury, która

jak rzecze Voltaire, zawsze jest pomocna me
dycynie.

To, o czem wielu tylko mogło marzyć
stało się faktem.

Znana fabryka radioodbiorników w Warsza
wie 2-i Krajowe Towarzystwo Tęlefunkęn, po
przeprowadzeniu studjów i kalkulacji, zgodnie
z zapowiedzią, ogłosiła n owy sposób sprzedaży
swoich doskonałych aparatów: Ambasador,
Special, Uniphon. Prawdziwie dobry odbiornik
Telefunken zastępuję inteligencji pracującej za
równo w stolicy jafe i na prowincji niemal
wszystkie inne rozrywki.

Jednakże skromne budżety inteligencji nie
pozwalały na, jednorazowy wydatek paruset
złotych.

..5 0 .0 0 0
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na nr. 122152 padła w 2 p!m dnln ciągnienia klasy I-ej 35 Loterji
w szczęśliwej kolekturze (g263
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Tę trudność rozwiązała obecnie firma Tele
funken w ten sposób, te radioodbiornik Tele
funken można nabyć na długoterminowe spłaty
od 20 złoty ch miesięcznie.

Inwestowano w tę akcję poważne kapitały,
wyprodukowano ograniczoną ilość odbiorników.

Dostępny, doskonały radioodbiornik Tele
funken stwprzy nową epokę życia kulturalnego
inteligencji, to też akcja kredytowa tej firmy
godna jest uznania, jako akt pswnej misji kuł
iuralnej.

Radioodbiorniki Telefunken na nowych wa
runkach sprzedają większe firmy radjowe.

Wielki pożar pod Bydgoszczą.
Wub. środę po południu około godz. 1

wybuchł groźny pożai u zagrodzie gospod:
Kaczmarka w Mierucin'e pow. bydgoski
Prawdopodobnie od isk,y przejeżdżającej i:

motywy zajęła się stojola, po czctn pozai
przestrzeni! się z powodu s.lnego wiatru
inne budynki Pastwą promieni padły wsz

kie zabudowania, nj in, dom mieszkalny j ;

nia, w której znajdowały się 4 konie i kilki
śce świń. Płomienie przęrzucily się nastęj
na zabudowania gospodarcze Kełasa. któ ri

spaliła się stodoła. Straty powstałe przez
żar wynoszą około 30.000 złotych.
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Na pomoc bezrobotnym
urządza kino ,,KristaJ" w niedzielę, dnia 23 bm,
o godz, 1210 poranek filmowy, z którego czy.
sty zysk przeznacza się na fundusz s,ty d i-sń
pomocy bezrobotnym". W yświetlana będzie ko
media ,,Katarzynka'* z Franciszką Gaal Ceny
wstępu zniżone.

W poniedzlełsk wszyscy do Resursy
Kupieckiej.

Kom itet niesienia pomocy biednym przy pa
rafii św. Wincentego k Paulo na Bielawkaeh

wspomaga pr: edews zystkiem biednyeb, zamiesz
kałych w barakach. Aby zdobyć na ten ęeł
fundusze, urządza w karnawale herbatki, która
przynoszą pewne zyski. Ostatnia taką her
batka odbędzie się w poniedziałek, dnia 24 baj.
o godz. 5-srj po południu w Resursie Kupie--
kfej. Bufet we własnym zakresie, k tó ry tym
ra^enł jako specjalność wydć"waó b^4?łe barszcz
iz pasztecikami, bigos oraz smaczne w jak
zwykle pączki. Kom itet orosi serdeczn'e

społeczeństwa bydgoskie o liczne przybycie
s zapewnia, że każdy podczas tej zabawy bę
dzie mógł spędzić kilką mUych chwil

Kaftal gra z nrzmiennem
szczęściem.

Jedyna wygrana 58.802 zl pedla u Kaftala.

Poza główną wygraną sto tysięcy, plan
gry klasy I-ej przewiduje również wielką
wybraną 50.000 zj. Trzeba naprawdę mieć

szczęście Kaftala. aby jedyną tę wygraną
pięćdziesięciotysięczną, zdobyć dla swoich
graczy. Piątkowe ciągnienie bvło dla po
siadaczy szczęśliwego nr, 122152 tą chwilą,
która jakże często decyduje w życiu czło
wie'ka. go los nabyty przez paru szczęśliwa
ców w tej popularnej kolekturze za 10 z!,
Knftal wypłaci po 10.000 na ćwiartkę. Za
10 złotych - 10.000 zł. Tranzakcia godna
Kaftala j możliwa tylko przez grę na lo
terii. it (3262

Sdr-nnBBia r'atljleu/a.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU

w programie w nadchodzącym tygodniu pada
m. in. następujące audyc-es

W niedzielę, dnia 23 bm, od god?. 12,03 do
12,15 dyr. Książnicy Miejskiej w Toruniu p,
Zygmunt Mocarski zapozna słuchaczów w prze.
glądze wydawnictw pomorskich z terai nowo
ściami które w ostatn m czasie stały s*ę aktu-
ałne w naszym ruchu wydawirczytn. Przefit'dy
wydawnictw pomorskich nadawane są sta'a w

naszym progrrtmie Od godz. 15,15-15 25 dr.
Aleksander Zakrzewski wygłosi pogadankę ro l
niczą p. t, ,,Kończmv potzadkowąnie naszych
spraw finansowo-roWeh" Od godz 16.30 do
16,45 p. Ksawery Ebert z Torunia o^ --tra na

cytrze y, i-,zauke naszych meiodyi. 04 godz.
22,07.—22 30 i oruń nada na ws ystkie strc-'e
koncert Marynark- Wcjęanęj z G*łvni pod dyr.
kpt. A Dulina. Badzie to pią*v zku'ej koncert,
poświecony muzyce zabrani-znej. W progn,**uę
muzyka francuską: 1. H L 'o iff: Uwertura Rq.
besricrre 2- B1'ze*: idola z sutv ,,Awła^-
iank3.s\ 3. walę z on ,,Faust” . 4 C. Saint-
Saens: taniec z op. ,, Henryk V III" ,

2esportu.

NARCIARSKIE MISTRZOSTWA EUROPY
W INMS3RUGKU,

DOSKONAŁE W YNIKI POLAKÓW.

Innsbruck:, w piątek rozpoczęły się w

Innsbrtmhu uaręiftrtsJUe mistrzostwa Euro
py (F. I. S).

Pierwszego dnia rozegrano błogi zjazdo
wą pąń i panów, Trasą biegu panów wy
nosiła 4,2 kim. przy różnicy wzniesień 850
metrów. Trasa była bardzo ciężka i' wy,
ruagąłą od zawodników ogromnej zręczno
ści. Z 58 startujących tylko 38 doszło do
Bioty, reszta odpądią na trasie wskutek licz-

nych wypadków. Przedewszygtkiem wspom
nieć należy o, wypadku braci gjteuri (Szwy-
earja), z których jeden (Wiiiy) złamał no
gę. a drugi zwichnął ramię. Osiągnięte cza
sy są wręcz fantastyczne, zwłaszcza gdy sit

uwzględni bardzo ciężką trasę, Zgodnie z

oczekiwaniami, zwycięzey olimpjady w Gar-

tnisch-Partenkiręhen (za wyjątkiem Niom-
ców. którzy zbojkotowali wogóle zawody)
sklasyfikowali się dopiero na dalszych
mioiscaęh, Norweg Birgęjr Rnnd ząjął i-te
miejsce, a Francuz Allais, który za.iał 8-cie
miejsce w Garmisch, musiał się zadowolić
dopiero 7 miejscem., podzielonem zresztą z

Austriakiem Walch. Przyjemną niespo-
dzienkę przyniósł start Połckiw, którzy
mimo silnej konkurencji, zajęli lepsze lo
katy. niż w Garmiseh. Bronisław Czech za-

jął 13-te miejsce, a Stanisław Marusarz 18,

Oficjalna klasyfikacja biegu panów: 1)
Ronningor (Szwaicarją) w czasie 4:29,8 sek.,
2) Sertorelij (Włochy) - 4:43,2 sek., 3) Vou
Aiimen (Szwajcaria) — 4:43,6 sek.. 4) Birger
Buud (Norwegia) - 4:45 sok.. 5) Kneissl
(Austrja) - 4:52,8 sek., 6) Rudi Matt (Au
strja - 1:56 sek.. 13) Br. Czech (Pęlska)
6:03,1 sek., 18) St. Marusarz (Pol.) - 6:15.2
sek.

Bieg zjazdowy pań. Bieg zjazdowy pań
zgromadził na 40 zgłoszonych zawodniczek

jędynię 30. Z tej liczby przybyło do mety
25. Trasa była, oczywiście, łatwiejsza niż

męska. Pierwsze miejsce zajęła Angielka
Pinsching w czasie 4:45 sek.. 2) Orslng
(Szwajcai'ja) - 4:55,5 sek., 3) M imm i Zoog
(Szwajcaria) ~ 4:55,8. sęk,

POLSKA REMISUJE 2 WĘGRAMI.
Berlin, W czwartek późnym wieczorem

odbył się w berlińskim Pałacu Sportowym
międzypaństwowy mecz hokejowy pomiędzy
reprezentacjami hokejowemi Polski i Wą
gier, Zawody zakończyły się wynikiem nie
rozstrzygniętym 1:1. Obie bram ki padły w

pierwszej tercji. Dla Polaków prowadze
nie zdobył Kasprzycki, wyrównał w kilka
minut nóżniej Harray.

W przerwach odbyły się pokazy jazdy
figurowęj z udziałem mistrzowskiej pary
węgierskiej Rotter-Szoijas, rodzeństwa Sze-
krenyessy, Very Hruba (Czechosłowacja),
lertak (Węgry) i t. d.

Zawody wywołały ogromne zaintereso
wanie. Olbrzymi pałac był wypełniony do

ostatniego miejsca.

PROGRAMY RADJO W E,

W niedzielą, dnia 23 lutego.
OGÓLNY, Józefą Piłsudskiego. 20,50: nych z Warszawy. 15,15:

9,00: Audycja poranna. Dziennik wieczorny. 21,0u: ,,Kończymy porządkowanie
10,00: Trans-misja nabożeń- -Na wes-ołej lw o w s kie j fa li. naszych spraw finansowo -

stwa ze Lwowa, 12,15; Pora- 21,30: ,,Wycieczka w góry rolnych", pog. roi. - dr. Al.
nek muzyczny ? Katowic. W Pentelikon , fó.jeton. 21-45: Zakrzewski. 1525: W ryt.
przerwie około godz. 13,00: Wiadom. sportowe. 22,00: mie marszów (piyty). 16,15:
Fragment słuchow-iskowy z Koncert orkiestry marynar. Koncert skrzypcowy D-dur

dramatu Puszkina ,,Borys ki wojennej. 22,30: Muzyka P. Czajkowskiego w wyk.
Godunow" . 14,00: ,,Ogłoszę- lekka i taneczna. Bronisława Hubermanna z

nie małżeńskie" . ironiczna tow. ork. pod dyr. Steinber
nowela. 14 20: M uzyka salo, LOKALNY, ga (płyty). 19 00; Zapowiedź
nowa. 15,00: Godzina rolni- TORUŃ. 9,15: Dajos Bela programu na dzień następ-
ka. 16,00; Chwilka pytań —- ze swoją orldestrą (płyty), ny. 19.10: Koncert reklamo-
pogadanka dia dzieci. 16 15: 9,50: Odczytanie programu wy. 19.25: Wiadomości spor-
Muzyka lekka. 16,45: Cała na dzień bież. 10,00: Pro- towe z Pomorza. 19,30: Wią-
Polska śpiewa. 17,00: Śląska gram ogólnopolski Po na- zanka melodyj polskich na

migawaa regionalna. 17,20: bożeństwie: o rkiestry i so- cytrę solo w układzie i wy.
Muzyka taneczna. 18,25: liści (płyty). 12,C3: ..Ż po. konaniu Ksawerego Eberta.
..Śmierć papieru" - holen- morskiej półki książkowej". 22,00: Koncert ^ marvnarki

derska komedia słuchowisk, Przegląd wydawnictw po- waiennei z Gdyni pod dyr.
19,40: Wiadomości sportowe, morskich omówi Zygmunt kpt A. Dulina. M uzyka fran-
19 45: Co czytać. 20 00: U- Mocarski. 14.20: Tańce i pio- cuska 22,30: Program ogól-
twory Franciszka Schuber- senki (płyty). 15,00: Prze- nopolski.
ta. 20,45: Wyjątki z pism gląd rynków produktów ról-

W poniedziałek, dnia 24 lutego.
OGÓLNY.

6,30: - Audycja poranna.
12.03: Dziennik południowy.
12,15: Wiadomości rolnicze.
13,25: Muzyka salonowa.
13,25: Chwilka gospodar

stwa domow. 15,15: Wiado
mości o eksporcie polskim.
15,30:: Koncert z ud:. A . M,
Gugiieim etti (płyty). 16,00:

Lekcja ięzyka niemieckiego.
16,15: Koncert ork. T. Sere-
dyńskiego. 174)0: ,,W obro
nie dziecka'* pogadan-ka-
17 15: M inuta poezjL 17,20:
Koncert chóru Dana. 17,50:
. Osobliwości przyrody nie
ożywione" w PoJsce" - po
gadanką, 18 00' Recjtal for
tepianowy Boiesłswa WóV-
towicza 18.30: Listy od

dzieci. 18,55: Aktualna po
gadanka gospodarcza. 19,35:
Windom, sportowe, 19,50:
Pogadanka aktualna. 20,00:
,,Na ostatki" audycja kar
nawałowa. 20,45: Dziennik

wieczorny, 20,55: Obrazki z

Polski współczesnej. 21,00:
Piosenki w.edeńskie. 21,30:
,,Wspótwędrowcy poetów"

wieczór literacki 22,90: Au
dycja z oka/ji narodowego
święta Estonii. 22-30: M u.

z y ka taneczna.

LOKALNY.
TOBUN. 6-33: Program o-

gołnopólski 7.50: Odęzyta
nie programu na dzień bież.
7,55: Parę informacyj. 8,10:
Przerwa 12.15: piosenki w

wyk. Lucyny Szczepańskiej
(piyty) 13,30: Z operetek

i filmów dźwiękowych (pły
ty). 15,15: Pr. ogólnopolski
15,20. Przegląd giełdowy.
15,30- Z oper (płyty). 18,30:
Rozmowy ze słuchaczami

przeprowadzi dyr. rozgłośni
St. Nowakowski. 18,40: Ży

cie ku'tur. - artyst i naulc.
na Pomr-zu. 18.45: Tańce

stylizowane (płyty). 19,05:
Wiadom gasp, z Pomorza.
19,09- Chwilka morsko po
morska. 19 10: Zapowiedź
programu, na dzień następ,
ny. 19 20: Koncert reklamo
wy. 19,35 Wiadom. sport,
z Pomorza, 23,05: Tańczymy
(płyty).

Nlkf ni* powinien być pozbawiony możno
ści nabycia iednęgo ze znakomitych radjo-
S bioU ków AMBASADOR. SPECIAL lub
UNIPHGN (na prąd jmięnny i stały). Speł
niamy Wasze marzenia, dptychczas meo-

Siagalne Aby ułatwić wszystkim nobyae
odbiorników nojwyższei klasy TtLbrU N ,

KEN weszliśmy na nowa drogę sprzedaży
kredytowej, wprowadzając system długoter
minowych spłat, począwszy od j U y I-

miesięcznie Ilość aparatów ograniczona. Ko-

rzY*taicie x Okazji szybko mSnie^

^ lWShSSS% ka'ISIm
KULTURALNYM DOMU

3i52 P MISTRZ TONUrPPECYZJ! i FORMY

POLSKA. - ESTONJA 34:29 (1S:5).
Warssavza. Międzypaństwowy mecz, ro

zegrany w Warszawie w piątek wieczorem,
zakończył się zdecydowanej^ Zwycięstwem
koszykarzy pohkich. G ra była ciekawa,
prowadzona w s?ybkiem tempie, narzueo-

nem przez Polaków, którzy grali doskona
le i wygrali zasłużenie.

KANADA - AUSTBA 2:1 (0;0, 0:1, 2:8).
Wiedeń, Rozegrane w piątek wieczorem

w ę W iedniu spotkanie miało nadzwyczaj
dramatyczny przebieg, zanosiło sij bowjam
riii nowa sensacyjną porażkę Kanady. A u
striacy grali doskonale i w drugiej tercji
uzyskali prowadzenie przez Demmera. Do
piero w ostatniej tercji, kiedy Austrjacy o-

słabii na silach, do głosu doszli Kanadyj
czycy, którzy wyrównali przez Thomsona,
a późnici uzyskali zwycięską bramkę przez
Sinclaira.

TURNIEJ PIŁKI KOSZYKOWEJ
SOKOLA V,

W dalszym ciągu turnjeid piłki koszy
kowej Sokoła V odbędą się następujące
mecze:

o godz. 13 30: K. S. SPD. - Sokół III.
o godz. 14.20: K. S, Ciszewski Kolejo

weP.W.
o godz. 15.10: K. S. 62 p. p. - BKS, Po

lonia.

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA MIASTA
W najbliższą niedzielę o godz. 9,30 na

ślizgawce B. K, S. Polonii przy ui. Hetmań
skiej odbędą się .mistrzostwa łyżwiarskie
miasta w jeździe szybkiej i figurowej dla
pań i panów. Bardzo ciekawie zapowiaia
Sie jazda szybka, w której zacięta walkę

staczać będa dwaj czołowi łyżwiarze Po*
njorzą Laazkiewjęz K. S. Leo i Słąbęęlti
Ę. K, S. Polonia. W jeździe figurowej para-
nu między innemi startować będzie para
Kokofówna —Kowalski- K .P.W,Pomo
rzanin Toruń.

Zawody hoKejjowę

Polonia -Bydgoszc?

Sobot9, 22 Butego tor.

godz. 16-ta

ŚMimyamka 99F*o Bobbfiś4*

Ui- Maimańska 3:26

Oprawy

SOKÓŁ V.
Bul karnawałowy Sokoia V cdbadzie się

d ,iś, w sobotę, dnia 22 l m. w sali p Kowal
skiego (dawu, Kłeinert). Początek o godz. 20,
Moc niespodzianek dobf-rowa' orkiestra, wybór
królowej balu. Na powyższy bal zarząd za-

praska sympatyków, bramie grńazda sokole
i cąlonJków.

MaKabrycue saioMislwa
podchor^iego rezerwy.

Strasznie zmasakrowane szczątki znaleziono na forze kolej, pod Pruszczem
(ak) Rzadko spotykany wypadek śmierci

samobójczej miał -. ieisce pod Pruszczem. Pod
chorąży rezerwy 22-letni Władysław Sowiński,
zam. w Bydgoszczy przy uł. Bocianowo 12, w

ubiegłą środę udał się do Pruszcza koło Byd
goszczy i tam popełnił samobójstwo. W od
daleniu jednego kilometra od staoii, Sowiński
ściągnął odzież i zupełnie obnażony przy do-
tkliwy m mrozie po!ożvł się na szyny kole;owe,
oczekując w ten sposób przybycia pociągu. Po
ciąg osobowy, kursuiącv na linji Bydgoszcz-
Tczew, przejechał na śmierć podchorążego

i ciało jego zmasakrował w sposób mrożący
kj-ęw w żyłach i trudny do opisanią. Stczątld
ciała, a raczej tylko kadłub, znaleziono na lo
rze kolejowym, zaś dalsze części ciała jak gfo.

wa, ręce i nogi porozrzucane były przy torze

kolejowym na przestrzeni jednego kilometra,
O makabrycznem samobo.stwie doniósł wla.

dry śledczej w Bydgoszczy pewien urzędnik
kolejowy, jadący wspomrmnym pociągiem oso
bowym, Jak wynikała z papierów, pozostau
wioaych w płaszczu Sow'iński znajdo-,, ał się
w ciężkiem położeniu materjątnem, Nie mo'
gąc jako maturzysta i podchorąży rezerwy o-

trzymać jakiejkolw 'ek oracy, zdecydowai się
na rozpaczliwy krok Na mie;sce samobójstwa
zjechała komisja sąd-wo lekarska z Bydgoszc y
z sędzią śiedczym okręgowym p. Śmierzcha).
skim oraz lekarzem p. dr. Gaszyńskim- Sposób
popein'enia samobó'stwa wskazuje, iż saroobój.
ca nie był zuoe^'e poczy ainy.

JEeMĘwimtBomieswie.
Generalną Dyrekcja Loterji Państwowe i

otrzymuj? iiezne reklamacje pisemne j te
lefoniczne w związku z trudnościami iakic
gracze napotykają w nabywaniu losów dc

I-ej k!ąsv 35-tej Loterii Państwowej.
Trudności tę spowodowane zostały weze

śni^iszom nabywaniem losów przez tych
gra'czy, którzy pragnęli zapewnić sobie po

siadanie określonych numerów, i nauczeni
doświadczeniem zakupili ioąy wcześniej.

W większości wiec miejscowości (asów u

kolektorów zabrakło. Spóźniający sie. któ
rzy albo nie mogli otrzymać żądanego nu
meru. albo wogóle nabyć losu, muszą sami
sobie przypisać winę. (3266



Włosi idą niepowstrzymanie
raamrećófl.

Warszawa, 22. 2. (PAT). Jak donoszą
źródła angielskie, telegramy nadchodzą
ce z frontu północnego wykazują, że
w ciągu dnia wczorajszego trzy kolu
mny włoskie posunęły się naprzód o 20
km. Kolumny te przechodząc z żyznej
doliny Buia, zajęły nowe pozycje, panu
jące nad doliną rzeki Meszicz, będącej
jednym z największych strumieni w tej
okolicy. Krążą pogłoski, że czołowe od
działy włoskie znajdują się już w pobli
żu Amba Aladżi,

Jeden z najbardziej wysuniętych na

południe punktów, Aberad, znajduje
się mniejwięcej w odległości 35 km od
Makalle. Posuwanie się wojsk włoskich

poprzedzone było przygotowaniem arty-
leryjskiem. Wszystkie trzy kolumny za
jęły wyznaczone punkty, nie spcslykajęc
żadnego oporu. Poza w łoskiem ! oddzia
łami szturmowemi posuwają się wojska
inżynieryjne, które niezwłocznie prze
kształcają szlaki karawanowe na drogi
i nawiązują łączność telefoniczną. No
wa ofenzywa pozwoliła Włochom na 'u
lepszenie swych linij komunikacyjnych.

Według informacyj ze źródeł abisyń-
skich, ras Mulugeta zawiadomił, że od

pewnego czasu oddziały jego są silnie

bombardowane zarówno w dzień, jak i
w nocy przez samoloty włoskie.

Jak donosi korespondent Reutera przy
arm ji włoskiej, na froncie północnym,
pierwszy korpus włoski w sile 20.000 lu
dzi, zajął całą dolinę Buia, nie dając ani

jednego wystrzału. Po południu mar
szałek Badoglio dokonał objazdu świeżo

podbiiy:h rejonów. Od dnia 10 lutego,
wojska włoskie zajęfy na południe od
M akalle obszar o łącznej powierzchni
1.850 km. kw. P iloci włoscy oświadcza
ją, że na ścieżkach i drogach, wiodą
cych ku południowi widać Liczne grupy
cofających się pośpiesznie Abisyńczy-
kćw. Na drogach leży wiele trupów i

rannych,
Korespondent Reutera w Addis Abe-

bie donosi, że rząd abisyński nie może

być dostatecznie szybko powiadamiany
o wynikach bitew wobec braku należy
tych instalacyj radjowy^h i telefonicz
nych. Zdarzało się zresztą niejedno
krotnie, że Włosi przejmowali radjo
telegramy abisyńskie i wobec tego szta
by abisyńskie wolą wysyłać swoje wia
domości przez kurierów,

J*k donoszą źródła' niemieckie, głów
na kwatera rasa Nassibu nadesłała

wiadomości o zajęciu miejscowości
Warandar i Koron. Ruchy wojsk unie
możliwiają w znacznym stopniu panur
iące upały.

Komunikat nr. 132.
Rzym, 22. Z. (PAT) Komunikat urzę

dowy nr. 132.
Marszałek Badoglio telegrafuje:

Pierwszy korpus armji zajął mającą
poważne znaczenie pozycję Aderat na

południe od Buia. Lotnictwo jest bar
dzo czynne na całym froncie. Na fron
cie somalijskim bez zmian.

Pakt z Sowietami
feędiie ratyfikowany

mimo pneciąga|ącs|0 się
kresomówstwa.

Paryż, 22. 2. (PAT) Przedłużenie się
dyskusji z ratyfikacją paktu francusko-

sowieckiego wywołuje zdziwienie nie
których kół parlamentarnych. Dość zna
mienne jest również wystąpienie s,rHoin-
me Librę", które pisze: ,,Można przy
puszczać, iż pakt francusko-sowieckł bę
dzie ratyfikowany, o ile żaden nieprze
widziany incydent nie przerwie turnieju
krasomówczego, który przeciąga się już
drugi tydzień. Wielkie debaty nic nie

zyskują na tem, że się je przedłuża. M i
nister Flandin nie zabrał jeszcze głosu.
Senat będzie m iał również jeszcze coś
do powiedzenia. Może to zaprowadzić
daleko, zwłaszcza, jeśli się weźmie pod
uwagę, iż rząd, jak głoszą ostatnie w ia
domości, nie postawi przy tem kwestji
zaufania".

Sprawozdawca parlamentarny ,,Paris
Soir" nie żywi jednak żadnych wątpli
wości co do ratyfikacji paktu i twierdzi,
że będzie on ratyfikowany w ciągu przy
szłego tygodnia prawdopodobnie więk
szością od 380 do 420 głosów przeciw
ICO do 140 głosom.

t,Nieuzasadniona obawa

przed nowemi Niemcami**.
Berlin, 21. 2. (PAT) Niemieckie biu

ro informacyjne donosi:

Sekretarz stanu z czasów carskich

Kuelmann, pisząc w ,,Deutsche Allge-
melne Ztg." o obradach francuskiej izby
deputowanych w sprawie ratyfikacji
paktu sowiecko-francuskiego, twierdzi,
że dobrze poinformowane koła nie uwa
żają stanowiska senatu w tej sprawie
za przesądzonego.

Naród francuski ma bowiem dobre

wyczucie w sprawach wielkiej polityki
i bez przerażenia widzi, że jest uwikła
ny w sidła paktu sowieckiego. Kuelmann

uważa, że narodowi francuskiemu grozi
przyszłość brzemienna w ciężkie przej
ścia. Od czasu podpisania traktatów

pokojowych, nie uciekano się do bar
dziej szkodliwego i niebezpiecznego
środka niż pakt francusko-sowiecki. Ma

się zawsze uczucie, że musi paść słowo

szczere i wyraźne, które rozproszy opa
ry, dzielące dwa wielkie narody: Fran
cję i Niemcy. Francja jednak zbyt dłu
go dawała posłuch trującym wpływom
złego doradcy: nieuzasadnionej obawie

przed nowemi Niemcami.

Idź na zabawą 8-karzjfT~
Chcesz się prawdziwie bawić? - Idź na

zabawę karnawałową 8 drużyny harcerskiej
im. WŁ Jagiełły w soboię, 22-go bm. w auli

Szkoły Dokształcającej (ul. Konarskiego).
Początek o godzinie 13-ej. Moc niespodzia
nek - świetna orkiestra.

- ,,Jak się bawić — to na ,,Wodniku" .

Pod tym hasłem odbędzie się na pożegna
nie karnawału ,,Dancing-Bridge" w sobotę,
22 hm. o godz. 21-ej w górnych salach Ka
syna Cywilnego. W szystkich członków l

sympatyków zapraszają sekcje kajakowa i
narciarska BKS. .,Wodnika".

- Podkoziotek Absolwentów Szkół Han
dlowych. Pożegnanie karnawału, które u-

rządza Stow. Absolw. Szk. Handl. zaliczyć
należy do najprzyjemniejszych z ostatnich
imprez karnawałowych. Początek o godzi
nie 20. Ceny wstępu b. przystępne. (3289

- Tradycyjne ,,bliny" rosyjskie. Kolo

pań rosyjskich przypomina szlachetnym o-

piekunom emigrantów dzisiejszy wieczór
w sali Kasyna Cywilnego. Początek o go
dzinie 20-tej.

- W niedziele wieczorem pożegnan'e kar
n awału w Resursie. Każdy może pójść i po
winien pórść na wieczorek karnawałowy, urzą
dzany w n ed ielę 23 bm wieczorem w Resur
sie Kunieckiej prze? Tow Kupców Podróżują,
cych. W niefrasobliwej atmosferze poz-e-gnas.- s:'ę
ż karnawałem przy dźvjękacb doborowej orkie
stry, w wirze tańców, wśród humoru i śmiechu.

Okazji nie należy przeoczyć, bo i koszty za.-

bawy będą minimalne, gdyż wstęp na zabawę
bezpłatny! A więc, jutro w Resursie!

Str 20. JDZTENNIK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 23 lutego 1936 r. Nr. 45.
grosaiłsaaa.

STATNIE
WIADOMOŚĆ

Estoński minister spraw zagranicznych
w Warszawie.

Warszawa, 22. 2. (PAT). Estońs'ki m ini
ster spraw zagranicznych Seljamaa w prze
jeździć do Wiednia zatrzymał sie w War
szawie. Wczoraj w czasie swego pobytu
min. Seljamaa został przyjęty przez m ini
stra spraw zagranicznych J. Becka.

,,Strzępy meldunków" wycofane
na żądanie legionistów.

Warszawa, 21. 2. (Tel. w!.). Jak słychać,
w ostatnich dniach wycofana została z księ
garń głośna książka gen. Składkowskiego
p. t. .. Strzępy meldunków". Powodem w y
cofania tei książki, cieszącej się dużą po-
czytnością było podobno wystąpienie grupy
członków kola Legionistów I-ej Brygady.
Wspomniani członkowie koła Legionistów
uważali książkę gen. Składkowskiego za

wydana nie na czasie. W rezultacie książ
kę wycofano z obiegu, (r).

Wybuch gazów w kopalni
4 górników znalazło śmierć pod zwałami

węgla.
Sosnowiec, 22. 2. (PAT). Wczoraj przed

południem wydarzyła się na kopalni ,,Do-
rota" pod Kazimierzem katastrofa górnicza.
W czasie rozsadzenia ściany węgla poczęiy
się wydobywać gazy węglowe i równocze
śnie posypały się zwaiy kamieni. Skut
kiem katastrofy jeden z górników poniósł
śmierć na miejscu, jeden zaś odniósł cięż
kie rany. a 3-ch innych zasyp-ały walące
sie zwały węgla. Wszczęto natychmiast ak
cję ratunkową celem wydobycia trzech za
sypanych jeszcze górników. Z pod gruzów
wydobyto zwłoki trzech górników. W ten

sposób liczba zabitych ofiar katastrofy wy
nosi 4 osoby. Powód wybuchu ustali spe
cjalna komisja. Dalsze wydobycie węgla z

kopalni wstrzymano, gdyż gazy rozchodzą- 1
ce się po całym szybie zagrażały pracują
cym .

Sztygar runął do szybu.
Sosnowiec, 22. 2. (PAT). W kopalni ,,Ju

liusz" wydarzył się wstrząsający wypadek.
Do Podziemi tej kopalni zjechał w celu
skontrolowania stanu bezpieczeństwa szty
gar kopalniany Hanak. Po pewjiym cza
sie, po rozmowie z górnikami, sztygar chcąc
wrócić na powierzchnię, dał znak maszy
niście. aby winda wjechała na górę. W

tym samym momencie winda ruszyła z

miejsca, uderzając sztygara w głowę. Hanak
Stracił równowagę i runął wgłąb szybu z

wysokości kilkudziesięciu metrów. Nieszczę
śliwy sztygar doznał pęknięcia czaszki i w

drodze do szpitala zmarł, osierocając żonę
i dziecko.

Mrozy na Wileńszczyź'nie dochodzą
do 30 stopni.

Mimo że w roku ubiegłym mróz był sil
niejszy, liczba wypadków odmrożeń w tym
roku jest znacznie większa. Do samego ty l
ko pogotowia ratunkowego w W ilnie zgło
siło się w ciągu ostatnich 4 dni sto kilka,
dziesiąt osób. M agistrat ustawił na rogach
piic kosze żelazne z żarzącym koksem.

Wynik wyborów hiszpańskich
w opinj! organu watykańskiego.

Miasto Watykańskie, 22. 2. (KAP). Cho
ciaż dokładny wynik wyborów w Hiszpanii
nie będzie znany przed 20 bm.. rezultaty
głosowania nie wywarły wrażenia pociesza
jącego. Sytuacja w Hiszpanji po wyborach
wydaje się mało pewną nietylko dla intere
sów Kościoła, ale i dla porządku społecz
nego w tym kraju.

,,Osservatore Romano", omawiając wy
niki wyborów, zwraca uwagę, że katolickie
stronnictwo ludowe faktycznie nie ponio
sło strat, liczba bowiem posłów wybranych
z list tego stronnictwa wzrosła ze 114 do
115 osób. Natomiast niewątpliwej porażki
doznaia partja radykalna, otrzymując za
ledwie 10 miejsc zamiast dotychczasowych
72. Zwycięstwo swoje zawdzięcza lewica

hiszpańska współdziałaniu z nią elementów

wywrotowych i niezadowolonych wskutek
panującego niedostatku. W każdym rażje,
pisze ,.Osservatore". wybory byly nie tyle
sukcesem dla pewnych partyj. ile złym in
teresem dla narodu hiszpańskiego.

Katalonia żąda wolności.
Barcelona, 22. 2. (PAT) Ugrupowania

lewicowe urządziły, za zgodą policji, po
chód demonstracyjny, w którym niesio
no liczne czerwone oraz zaopatrzone
w separatystyczne napisy sztandary.
Demonstranci śpiewali międzynarodów
kę oraz hymn kataloński, wznosząc

okrzyki na cześć wolnej Katalonji. W

odpowiedzi, na usiłowania policji usu
nięcia separatystycznych sztandarów,
tłum przybrał groźną postawę.

Przedstawiciel katalońskich władz

bezpieczeństwa, chcąc uniknąć rozlewu
krw i, pozwolił na separatystyczny cha

rakter demonstracji. Tłum pociągnął
następnie przed siedzibę rządu katąloń-
skiego, gdzie zastępca gubernatora o-

świadczył, że rząd centralny w Madry
cie nczynil już pierwsze kroki do prze
prowadzenia amncstji oraz że wkrótce

już należy oczekiwać zwolnienia uwię
zionych.

Liczba demonstrantów wynosiła oko
ło 30.C00,

1500 więźniów uwolniono.
Madryt, 22. 2. (PAT) Kilku guber

natorów z własnej inicjatywy zwolniło
z więzień osoby znajdujące się pod
śledztwem w procesach politycznych nie

oczekując na decyzję rządu. Ogółem u-

wolniono dotychczas 1580 więźniów
politycznych.

W dyskusji budżetowej na komisji
Senatu poruszono sprawę łuszczarni ry
żu w Gdyni.

W tej sprawie zabrał również glos
wicepremjer Kwiatkowski, mówiąc:

Ze sprawą tą zapoznałem się 2—3
dni temu, ponieważ identyczne w ątpli
wości podniosła N. I . K . w piśmie, skie-
rowanem do mnie. Rzeczywiście, wy
kryto nadużycia podatkowe i zapropo
nowano wymierzenie kary 12 miljonów
złotych. Ponieważ przedsiębiorstwo to

reprezentuje wartość 7-8 miljonów,
oznaczało to przejęcie przedsiębiorstwa
przez skarb państwa i poszukiwanie na

właścicielach dalszy kw ot Władze skarb,
mają prawo wymierzania w stosunku do

Episkopat niemiecki nie zg od ził się na

rozwiązanie zrzeszeń młodzieży kat.

Warszawa, 22. Z. (tel. wł.) . Z Wiednia

donoszą agencji Press: M inister Rze
szy do spraw wyznaniowych Kerrl roz
począł urlop wypoczynkowy, przerywa
jąc rokowania z episkopatem katolic
kim Niemiec.

Rokowania te nie dały pożądanych
wyników.

Minister usiłował skłonić episkopat
niemiecki do wydania zarządzeń, aby
organizacje młodzieży katolickiej w

Niemczech same się rozwiązały.

Niepowodzenie min. Kerrla w per
traktacjach z episkopatem oznacza cięż
ką klęskę moralną dla hitleryzmu w

Niemczech. Osiągnięcie modus vivendi
z Kościołem katolickim wzmocniłoby
bowiem pozycję hitlerowców w walce z

poważnym przeciwnikiem w kościele

ewangelickim, (r).

sumy, która została oceniona jako nad
użycia, karę 20krotną. Natomiast mini
ster skarbu zdecydował zmniejszenie
kary do takiej granicy, ażeby nałożyć
na firmę karę realną, możliwą do pobra
nia, która wyniosła 2,3 miljony zł wpła
conych już prawie w całości. Ta kwe
stja dotyczy przeszłości. Gdybym ja'się
natknął na taką sprawę, załatwiłbym ją
w podobny sposób, bo uważam, że wy
znaczanie kary niemożliwej do ściągnię
cia, czyni, że wygóle kary tej niema, łub
równoznaczne jest z konfiskatą przed
siębiorstwa. Stoję na stanowisku, ażeby

i w takich sprawach pieniądze jak naj
prędzej w'pływały, (r)

w niedzielę, z s om. o goaz. po poi.
odbędzie się

w salach ,,Starej Bydgoszczy44 (ul. Grodzka)

Kieetmszdudzkd

urządzonystaraniem,,Sokola Żeńskiego'4
Na bogaty program Kiermaszu złożą się:

premiowanie bostjamów—wybór kró
lowej balu — wędkowanie - polonez

^ z balonikami i inne niespodzianki

Słodki bufet na miejscu. Wstęp bezpłatnym
Zapraszamy wszystkiedzieciRgydyaszczyi

Skandaliczna afera
łuszczarni ryiu w Gdyni

emasMJiaiSenat.
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'- Od tygodnia otwarta jest wystawa m otyli
1 mnych owaddw p. Michaliny Isaąkowej, zna
nej przyrodmcz-ki 1 podróżniczki. Obszerna sa
la Banku Związku Spółek Zarobkowych przy
placu Teątralńyin mieści długie szeregi gablot
z przepięknemi okazami świata owadziego
125.000 okazów), obok których widnieją mumje
barwnych ptaków egzotycznych z oddzielną
śliczną kolekcją kolibró w od najmniej'szych
2 cm do coraz większych, dalej skóry żmij z

jadowitym węż.em grzechotnikiem na czele
czasski największych drapieżników dziewiczej
puszczy, różnorodne pokazy fantazyjnych ljan,
pasorzytujących na drzewach lasów podzwrot
nikowych. Oddzielny dział zajmują wyroby
mcŁ'an brazylijskich, na-bytych bezpośrednio od
nich przez Isaakową vi c:aste jei kilkuletniej
wędrówki po wiekowych lasach Brazylji. W

niedzielę 23 bm, o godz. 15 p. Isaakowa wy
głosi odczyt o swych zbiorach w aali wysta-wo-
wej, na który zaprasza liczniejszych słuchaczy.

~ To Już ostatnia okazja! Właśnie dzi
siaj trzeba się zabawić. bo karnawał się
już kończy i takiej okazji będziemy musieli
czekać do przyszłego roku. Właśnie dzisiaj
o godz* 8 wieczorem zaczyna się w Resursie
Kupieckiej hal karnawałowy Tow. Czeladzi

Rzeźnidko-Wędliniarskiej przy cechu w

Bydgoszczy. Zabawa ta zapowiada się bar
dzo dobrze. Organizatorzy placówki Posta
w ili sobie za zadanie, aby każdy gość wy
szedł z baJu zadowolony, kto się chce ocho
czo ubawić, niechaj zaraz zaopatrzy się w

zaproszenie, które można otrzymać u p.
Grabowskiego, f-jna Bociek, ul. Pomorska.

- Na odnowienie grobów żołnierzy pol
skich w Bydgoszczy w dalszym ciągu na
płynęły następujące deklaracje fundacyjne
po 30 złotych: 15 pułk artylerii lekkiej, fir
ma Impregnacja. Bractwo Kurkowe, firm a

Iia.us!er, kino ,,Kristar, korpus podoficer
ski 61 p. p., korpus oficerski 15 p. a. 1.,

DZIENNIK BYDGOSKI'1, n'fe'dzieta, dnia 23 lutego 1936 r.

Związek Weteranów Powstań Narodowych
Kolo Kolejowe, korpus podoficerski C. W .

T. Lotn., dowództwo 62 p. p., H ieronim Ka-
torski ,,Gastronomia1*. Związek Drogerzy-
stów - Okręg Bydgoszcz, Pocztowe P. W .

Okręg Bydgoszcz. Razem 390 złotych Łącz
nie z poprzedniemi cegiełkami 1530 złotych.

- Fałszywi kwesturze. Zaszły osta
tn'io fakty zbierania przez oszustów o-

fiar na budowę pomnika Marszałka Pił
sudskiego. Oszuści ci, występujący w

ro li kwestarzy, obchodzą mieszkania,
zgłaszają się do firm , sprzedają różne

pocztówki, jakieś czasopisma i t. d . Sto
łeczny komitet budowy pomnika w

Warszawie podaje do wiadomości, że

nikogo ni-e upoważnił do zbierania o-

fiar. O ile zgłoszą się fałszywi kwestu
rze, należy ich bezzwłocznie oddać w

ręce policji.

Przedstawienie LOPP.

w Teatrze Miefskfm.
Przedstawienia obwodu miejskiego L. O. P,

P. mają już swoją renomę. Dnia 24 lutego o

godzinie 20 ujrzymy pełną czaru, bogatą w

piękne 1 wartościowe melodie operetkę Leo
Falja ,,Piękna Rizeta . Pozostałe bilety naby
wać można codziennie od 10-15 w schronie

przeciwgazowym przy ul. Konarskiego 5 7, tel.
36-70 lub w dniu przedstawienia w kasie Tea
tru Miejskiego od godziny 18. Bilety w cenie
od10grde2zł.

Końcowi tabela rozgrywekszachowych
w turntslu,,Odrodzenia".

Nazwa klubu Ilość
gier

Pkt
druż

Gwiazdai. ... 10 20
Pion ...... 10 16
K.P.W . .... 10 15
Brda I. . . .

- 10 14

Odrodzenie L - - 10 13
Strzelec .... 10 12
Leo . . . . . . . . . . . . . . . 10 7

Odrodzenie IL - 10 7
BrdaIL .... 10 4
Gwiazda II. .

* 10 2
Eksternia . . . to 0

119-21
103-37
90-50
91-49

80V,-5 978
82^~5773
607,-797,

51-89

447,-9 57,
357,-1047,
127,-1277,

Rozgrywki tegoroczne dały po raz trzeci
zwycięstwo sekcji szachowej K. S M. .Gwia
zda% tem samem nagroda przechodnia .Dzfon-
nika Bydgoskiego* przechodzi na własność
tegoż klubu.

Pkt. Indyw.

RLE PŁACONO NA TARGU?
W dzisiejszą sobotę w hali targowej płacono

ceny następujące: Masło wiejskie kg 2,60, ma
sło mleczarskie 3 ,

-

, jaja 1,30, twaróg kg 50
do 60 gr, cebula kg 40 gr, ogórki sztuka 15 gr,
jabłka kg 80 gr, marchew kg 20 gr. Za drób:
kurczęta 1,50 -2,00 zł, kacz(ki 3-3 ,50 zł, gęś
4—8 zł, indyk 5—6 zł, gołąbki para 90 gr. Mię
so kg: kotlet wieprzowy 120, boczek 1,10, wo
łowe bez kości 1,20, z kośćmi 1,— , skopowe
1,20, od łopatki 1,10, cielęcina 1 ,

-

, słonina 1,40.
Ryby (kg: sandacz 4-—440, liny 2,40-2 80, płot
k i 0,50—0,60, leszcze 1,60—2,40, szczupak 2,80
do 3,— , okonie 120—2,40.

cm z.Fm.i*.
II

Redakcja przyjmuje w sprawach porad
prawnych tylko w godzinach 17 do 18-teJ.

P. K . Jasnowieeki, płac Poznański 11,
Po co zmyślać nazwisko? Dom pod nume
rem 11 nie istnieje. Podobne też zdają się
być udzielone redakcji pańskie informacje.
Dom na Nowym Rynku zażydził poprzedni
właściciel, zaś obecny starą się ich usunąć.
O kolekturach loteryjnych wiadoma rzecz,
ależ przecie to nie my namawiamy, żeby
tam właśnie kupować. Zatem trochę wię
cej uczciwości!

Każdy 12-ty Bydgoszczanin
nic nie zarabia.

Nie wolno nam się uchylać od obo
w iązku wobec bliźniego.

Ofiary dla bezrobotnych prosimy
składać w Komunalnej Kasie Oszczę
dności m. Bydgoszczy wzgl. redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego",

Roczne walne zebranie odbędzie się dnia
5 marca br. o godż. 19150 w Hotelu Leng-
ning. -- -m. . .

mm 11

Kaleiidarijfk zebrań Ch. D.
CHRZEŚCIJAŃSKA DEMOKRACJA

KOŁO PÓŁNOC
W sobotę 22 bm. ę godz. 7 wieczorem od.

będzie się roczne walne zebranie w lokalu p.
Melierowej, plac Piastowski. Zebranie zarządu
o godz. 6 -tej, Uprasza się o gremjalne i punk
tualne przybycie członków. Legitymacje należy
zabrać! Zarząd.

KOŁO CH. D . WIELKIE BARTODZIEJE.

Walne zebranie w niedzielę, dnia 23 bm.
o godz. 5 -ej po południu u p. Kujawskiego.
Przybędzie prezes okręgowy p. Beyer i p. red.
Nowakowski z referatem. O liczny udział

prosi zarząd.

Z ńn%cia tatmarzytswp-

Nledziela, 23 lutego.
Godz. 10,(W: R. K . S, t!Amator". Schadzka

selccyj senjorów i strzeleckiej w lokalu p.
Dzierżyńskiego.

Godz. 14,00: Związek Reemigrantów i Optan
tów R, P., koło Bydgoszcz.Wschód. Zebra
nie plenarne w sali Rzeźni Miejskieij. -—

O godz. 16 zabawa.
Godz. 16,00: Tow. KulŁ-Oświat. Kobiet Im. Dą.

brówki. Zebranie w lokalu p. Kowalskiego
przy ul. Wrocławskiej.

Godz. 20 00: Związek Tow. Pojn. Fryzjerskich
przypomina członkom i sympatykom o wie
czorku karnawałowym w lokalu p. Mellero-
wej.

'

Stow. Dzieci M arji. Podajemy do wiadomo
ść, że pogrzeb członkini naszej śp. Marjanny
Gruchot odbędzie Się w poniedziałek 24 bm.
o godz. 3 po pał. z kaplicy na Bielawkach. U -

prasZa się o liczny udział członiń w pogrzebie.
Absolwentki 3 kursu M. S. H . Z powodu

przyjazdu p. W ujta zwołuje się zebranie ko
leżanek ńa dzień 23 bm. godz. 15 do lokalu
przy ul. Łokietka 31 m. 1.

— Hailoi Karnawał się kończy. Chcesz raz

jeszcze mile się zabawić, śpiesz w poniedziałek
do Resursy Kupieckiej na wieczorek Tow. śpię.
wu ,,Dzwon". Moc niespodrianek, a wstęp bar
dzo minimalny. (317J

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy
Retzlaff i polecamy ją jako solidną i chrzęści-
jańską, uwadze czytelników naszych,

— Komunikat Klubo Mandolinistów
,,Lotnia" . Pierwsza lekpja dla kursu man
dolinowego'odbędzie się 2 marca (ponie
działek), pierwsza lekcja dla kursu gitaro
wego — 5 marca (czwartek). Również przyj
muje się kandydatów na kurs do 1 marca

w czasie lekcyj w Poniedziałki, środy i piąt
ki od godz. 20—22 w hotelu Lengning, uL
Długa 37.

Str. 21.

Giełda zbolowo - towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy,parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dnia 21 lutego 1936r.

cena eona

iłramsakeyina orfentacylna

Żyto 105 to n zł 12,70 12,50 - 12,75
* Si
* s!
a zł

Usposob. spokojne
Pszenica eksportowa -

* zł
Pszenica standart. .

- zł 18,50 - 18,75
Usposob. stalsze

Jęezm. brow. .... zł 14,50 - 15,25
Jęezm. jednolity . . . zł 14,00 - 14,25

,, ,, zł

jęcztn. zbiorowy -

. zł 13,75- 14,00
jęczm. zimowy .... zł -

Usposob. spokojne

Owies . ...... ...... ...... z ł 14,00— 14,25

Usposob. stalsze

Mąka żyt. 550Z0 wł. worka zł 19,50 - 20,00
Maka żyt. 65'V0wł. worka zł 19,00 - 19,50
Mąkażyt.55 -70%wł w. zł 18,50 - 19.00
M.żyt. razów. 95'Y0wł. w . zł 18,00 - 18.50

M.żyt. pośl. 70!yo wł. w. zł 15,75— 16,25

Bank Polski płacił w dniu 22, 2. 1936 r,

dolary amerykańskie 5,22
dolary kanadyjskie 5,20
funty szterlingów 26,05
franki szwajcarskie 172,55
franki francuskie 34,90
belgi belgijskie 88,85
floreny holenderskie 358,30
guldeny gdańskie 99,50

t
Dnią 21 bm. zmarł w Warszawie po ciężkich cierpieniach ś. p.

Edmund Kłopotowski
naczelny dyrektor Państwowych Zakładów Przemysiowo.Zbotovych

I wiceprezes Zarządu Głównego Ligi Morskiej I Kolonialnej.

W Zm arłym tracimy zacnego, sprawiedliwego i życzliwego przełożonego.

Żałobna msza św. za Jego duszę odbędzie się dnia 25 lutego br.
o godz. 8 -mej rano w kościele farnym .

3283)

Dyrekcja i pracownicy Państwowych
Zakładów Przemysłowo - Zbożowych

Oddział w Bydgoszczy.

Przetarg. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
w Poznaniu zwraca uwagę na mający się odbyć
w dniu 81 marca 1936 r. przetarg publiczny na

roboty dekarskie i blacharskie, malarskie i szklar
skie, zduńskie, ciesielskie i stolarskie przy bieżącej
naprawie budynków w obrębie Oddziałów Drogo
wych Poznań I, Ostrów, Gniezno, Leszno, Jarocin,
Wągrowiec i Pożnań II. Szczegóły przetargu ogło
szone w Monitorze Polskim Nr. 44. (826

Dyrektor Kolei Państwowych.

CZYTAJCIE CIEKAWE 0P0WIA0ANIA
oprzeum.eSsiash Bydgoskich z ilus(racjam

W ki

Do nabycia wę wszystkich księgar
niach po cenie 1.20 . Skład główny

w KsięgarniBydgoskiejGiery na.

BEZPŁATNIE - BEZ ŻADNEJ DOPŁATYI
Nie przysyła) żadnego wynagrodzenia. Czy

telniku 1 Pozwól ml bezpłatnie w celach nau
kowych, na zasadzie astrologii 1obliczeń kaba
listycznych wybrać, dla Ueble odpowiedni,
szczęśliwy numer losu Loterji Państwo'seej, Po
daj jedynie rok I miesiąc urodzenia. W ei pod
uwagę, że ia, Szyller-Szkotnik, jestem człowie
kiem wiedzy, autorem wielu prac naukowych,
redaktorem poczytnego oisma ,S wit” (Wiedza
Tajemnai, wybieram szczęśliwe numery losów

Loterji Państwowej zupełnie bezinteresownie,
nie pobieram za to żadnego wynagrodzenia, ruj-
wet w razie wielkiej wygranej. Jedyną dla mnie

nagroda w razie wygranej jest prenumerata mego pisma ,Swlt (Wie
dza Tajeinnai Na los nr. 122027, wybrany przeżeranie, padła wygra
na 160.000 zl Naniewielką ilość wybianyeb numerów padło mnóstwo

wygranych.x braki; mietsca podajemy tylko o'eklóre: Antoni Szwei

Ząbkowi e, gm Wójków Kościelne, - 10.(00 zł, Eugenja Zauszrtioka,
Bank Rzemieślniczy. Włocławek 5.000 ł! . Cabała Józef. Limanowa,
urzędnik r.finfeiji 10000zł, Fiyehel, Katowice, BrunówWodospady
3 - 5000 zł, Aksiuczvcówna Se cna, p -tą HołubiCze5000 zł, Marian
Łomn eki. Podha ce 5.000 zł. Marja Madejowna. Stnrtisławów. Roma
nowskiego9 - - 100.000 zł; JózefBa'cerek, Nowa Wieś. Miarki 2 ^

-

10000 zł: J. Morzvóska. Łask. staci* kolejowa 10000; Jo/ef Bo
gusławski, w Wiln'ie, ul. Ost.obramska 11/6 - 100000 zł; Wacław

Baranowicz, Gdynia, Wysockiego 33. — 10.000 zł; Walerja Piątkie-
wicz. Kraków. B. Za e-kiego 24 - 10.000 zł. (*o4

f
Wykonam analizę Twego charakteru, otrzymasz przepo

wiednie słynnego medjum M-lIe Łvigny, ja określę Twói

charakter, zdolności i przeznaczeni?, opowiem, kim iestes
i kim być możesz, poradzę jak żyć, czynić i postępowąc,
aby zwycięsko przeciwstawić się losowi. Medjum bvj,gny
wyszczególni najważniejsze fakty Twego żyda, odpowie
na szczerze zadane pytania, doda energii, równowagi
i otuchy. Próbną analizę wysyłam bezpłatnie. Na kószta

pocztowe i kancelaryjne załącz l z\ w znaczkach pocztowydi
Uwaga! poprzednio wybrane przeżeranie numery są nieważne do bieżące

LoterjiPaństwowei Warszawa, Redabeja^5S^lt,ł%Zaliógklega l.
'

Ogłoszenia załączyć-

KAŻDT OTRZYMUJE NAGRODĘl
kto nadeśle trafne rozwiązanie ^IŚT

m nelaW olf caltcAo%zczsoAews RscsfąjpdAsslc
Za trafne rozwiązanie wymienionego wyżej przysłowia przeznaczyliśmy następujące nagrody oeieng

zdobycia klienteli:

t Nagroda Motocykl
2 , Maszyna do szycia -

3 , Rower damski lub męski e? 4(1
4-6 , Aparaty fotograficzne .. Rn
7— 10 * Aparaty radjowe

11—12 Nagroda Gramofony walizkowe
13-30 ,. Zegarki męskie

, Obrazy olejne
, Kasety toaletowe

Prócz tego wiele innych nagiód ora* wielka ilość nagród pocieszenia. Hozdzieląnie głównych nagrófi
odbędzie się pod nadzdrem notariusza w terminie o któiym zawiadomi się na piśmie Nadsyia:ący
rozwiązanie niema żadnych zobowiązań. Rozwiązanie należy przesłać odwrotnie załączając ew. znaczek:
ńa odpowiedź, którą się w każdym razie otrzymuje. Adresować:

Dom Wysyłkowy ,,POLON'A'* Kraków, Wielopole 8-10.

Jeźllpem im a-

tatglkeĆmielów!

Spis firm, które w Bydgoszczy
prowadzą porcelanę ćmielowską:

ZN.
J. Balcer, ul. Gdańska 59

M. Chyliński, ul. Śniadeckich 50

A. Deyiitz, ul. Grunwaldzka 65

H. Dymkowski, ul. Gdańska l

A. Hensel, ul. Dworcowa 4

B. Kaczmarek, ul. Podwale 12

F-a Kreski, ul. Gdańska 9

F-a ,,Oriandau, Wełniany Rynek 6

N. Rudowska, ul. Śniadeckich
W. Sierpiński, ul. Niedźwiedzia 4

E. Stenzei, ul. Grunwaldzka

A

i E. Kruszczyński
gj dawn. K. Kurtz nasi.

S Bydgoszcz. Poznańska 8
poleca (!81M3

'

: Pierze-Puch
I Kołdry-Pierzyny
i* Czyszczaima pierza
S czynna każdjgo czasu

13188

Pamiętafck ć iucóśótH%ek!

w hotelach, w wszyst
kich uzdrowiskach

polskich, księgarniach
dworcowych itp.

prosim y żądać

Dziennik
Bydgoski!

Wósek dziecięcy
niższy oraz maszynę de

szycia w dobrym stanie
kupię. Pośrednicy wyklu
czeni. OL pod ,Tanie C*
do Dzień. Bydg. (280l
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NOHOOiWOKie. 3280
Szan. Publiczności Bydgoszczy do łask. wiadomość?, te'przy
ul. Pomorskie! narożnik ul. Kwiatowej otworzyłem

Piekarnię i Cukiernię
Mojem staraniem będzie 8zan. Klientelę jak najlepiej obsłużyć.
Proszę o łaskawe poparcie mojego przedsiębiorstwa
Bydsr., w lufym 1936. z poważaniem Dyonizy Uąpka.

Inspektorów rejonowych
ca większe miasta województwa poznańskiego i po
morskiego zaangażuje koncern ubezpieczeniowy.
Refiektujemy na specjalistów w działach elementar
nych, życiowym i wypadkowym Zgłoszenia do ..PAR”

Poznań, ul. Marcinkowskiego 11 pod nr. 7,66.

Antykwariat
Dom Komisowy

najlepsza położenie Bydgoszczy, dobrze prosperujący
z przyległem 3 pokojowem mieszkaniem, korzyst
nie na sprzedaż. Oferty pod ,,ft. 166- do Biura
(3274) Ogłoszeń, D worcowa 54.

Do fabrykii przedsiębiorstwa przemysłowo - jiagtHowego
przed wojną założonego, bardzo dobrze zaprowa
dzonego i prosperującego, poszukuje się z po
wodu podeszłego wieku właściciela

spólsfeilifi
z większym kapitałem , który zostanie hipotecznie
zabezpieczony. Oierty pod ,,K. M.'* do administr.
Dziennika Bydgoskiego, Poznańska 12/14. (327 5

Przemysłowiec
pierwszorzędna s il a, długoletni kierownik
większych i poważnych zakładów przemysłowych
w Polsce i w Niemczech, zamierza się z odpo
wiednim kapitałem czynnie przyłączyć, do zdro
wego przedsiębiorstwa w Poznańskim lub na Pomo
rzu. Propozycje uprasza się pod nr. 3167 admini-
siraeji Dziennika Bydgoskiego (3167

Wffiine

Z dnia na dzień informuje prasa o nieszczęśliwych wypad
kach, zdarzających się na uJcach oraz w domach. Każdy
przezorny właśc ciel domu chroni się przed większemi stratami

przez natychmiastowe zawarcie ubezpieczenia od odpowiedzial
nościprawno-cywilnej wTowarzystwie Ubezpieczeń .PORT* S.A -

Wszelkich bezpłatnych informacyj udzielają oraz odwiedzaią
zainteresowanych (3259

CL PmHerold, Franciszek Urbański,
Bydgoszcz, 3 Maja 14, teł.2213 Bydgoszcz, ulica Śląska 13

Główny Zastępca Inspektor

Towarzystwo Ubezpieczeń ,,Port" s . a .

Dyrekcji Okręgowej w Poznaniu.

Ogłaszajcie at ffDzienniku SijĄjeskun !

Restauracja ,,Eden'*
Gdańska 37, tel. 3418

obniżyła obiady 90 gr
i poleci

daoiaSniadankowejiż ej 2 0 xr

Z poważaniem
(1684) H. Wiśniewski

Piekarni
poszukują. Szczegóło
wy opis obrotu, dzierża
wy, jaki wypiek, do 2000.

Pośrednicy wykluczeni.
Adres: Albes, Gdańsk.
AitstSdt. Graben 56.

3245

Ulielhą piwnicą
(Bolodu

wydzierżawię. Oferty
,,J. S.** (3267

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr jedno słowo

i, w, z, a a każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % dretej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

EH

D la poszukujący c fi* po sady 20% miłki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n ic zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, cni do zwrotu pieniędzy.

Wróciłem
przyjmuję jak zwykle od

V210-1 i od 3-6 .

Adam Dobrowolski
lekarz-dentysta /31S3

uiica Gdańska 5.

Ę hU(BM)!

Swetry (3133
kamizelki, bluzki, pulo
werki poleca pracownia
trykotarska Bukow'skiej.
Śniadeckich 2. Nadrabia
my pończochy, nabieramy
oczka, wszelkie reperacje.

Meble

Czyszczeniem
reperacją odnawia garde
robę najtaniej ,.E konomja*'
Dra Emila Warmińskiego
nr. 10, m. 6. (3279

Futra
na spłaty długoterminowe:
damskie, męskie poleca
Warszawska Pracow'nia
Kuśnierska ,Kamczatka” ,

Bydgoszcz, Dworcowa 42.

Najnowsze modele, m i
strzowskie wykonanie,
najniższe ceny, najdogo
dniejsze warunki.Wszelkie
obstaiunki — przeróbki
fachowo,szybko tanio(3278

K rawcowa

dobrze szyje, przyjmuje
każdą robotę. Dworcowa
nr. 61, m. 10. (1682

kupisz zawsze najtaniej
tylko u (2812

Bernarda Nowaka
Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na adres Długa 10.
Dom

centrum miasta sprzedam,
mieszkanie, lokal restau
racyjny dla nabywcy wol
ne. Zgłoszenia Dziennik
Bydgoski Toruń, . Cen
trum”. (3229

Książki (3244
powieściowe, bajki, oka
zyjnie sprzedaje Skład Pa
pieru, ul. Poznańska 7.

Oszacowania
mieszkań, lokali, (czyn
szów podstawowych) wy
konuje Edmund Jażdżew
ski, znawca sądowy, Gdań
ska 176, tel. 1134. (3194

Restauracja
1 lokal rozrywkowy zpo
wodu prze,ęeia innego
przedsiębiorstwa, tanio na

sprzedaz. Zgłoszenia pod
.5 9 5" Dziennik Bydgoski,
Grudziądz. (3226

Zegarki
nowe, reperacje najtaniej.
Chmielewski, Dworcowa
nr. 41. (1671

Kamienicą
nowoczesną 4 składy. Do
chód: 14000, wpłaty 35000,
resztę amortyzacja. Dzien
nika ,,60000." (3256

Meble
solidne kupisz najtaniej
tylko w (2628
składzie fabrycznym

T. Kasprowicz,
ul. Długa 34.

Dom (3232
narożnikowy w Poznaniu,
sprzedam za 125. - tysięcy
zł. Dochód 17 tysięcy zł,
wpłata 80. - tys Zgłosze
nia nPar” Poznań ,,53425*'.

Łyżwy (3240
ostrzę. Plac Poznański 5.

Kamienice
(Gdańskiej) ogrodem. Do
chód: 6000. — Cena 35000.
Dziennika , 35000". (3255Futro

smoking, frak, dywan,
kuchnię, sypialkę, tanio
poleca ,Sala Licytacyjna”
Gdańska 42. (3277

Sprzedam
w illę 7 pokoi, ogród wpł.
10.000 zł. Wiad. Cieszkow
skiego 6, m. 3a. (i662

Kolejkowe
szyny, wagoniki, złożenia,
łożyska, motory, betoniar
ki, windy. ,,Stak", War
szawa, Twarda 26. (3265

Francuski (3272
bilard cena 70 zł. Wełnia
ny Rynek 8, restauracja.

Kluby
skórzane jak nowe okazyj
nie sprzedam. Wiadomość
Dziennik. (1672Meble

w wielkim wyborze
najtaniej i najkorzystniej

poleca (20922

Bydgoska Hala U l i
Bydgoszcz

ul, Śniadeckich 40
narożnik ul. Sienkiewicza.

Telefo n 2389.

Fortepian ( 1656
tanio sprzedam z powodu
wyjazdu. Sielanka 10-1 .

Bufet (3216
kredens elegancki tanio
sprzedam. Malborska 8.

Bilard
automatyczny, nowy. oka
zyjnie sprzeoam. Oferty
. B i lard” Dziennik Byd
goski. (2350

Pączki
wyborowe, nadziewane,
marcepanem lub konfitu
rami, tuzin 1 zł, lub tu
zin 1,50 zł, poleca Cukier
nia Europejska, Gdańska
róg Alei Mickiewicza. (lt'6l

Samochód-skład
sprzedam okazyjnie, za

mienię skład obuwia, skór
towarem na samochód.
Oferty filja Dzień. .T . S.”

1660
Kafla

piece, kuchenki przeno
śne najtaniej oraz prace
zduńskie wykonuje facho
wo Poznański, Dworco
wa 61. 1588

Nowe
futro furmańskie sprzedam.
Śniadeckich 41, m , 5. (1670

Samochód (1677
limuzyna, dobrym stanie,
bardzo tanio na sprzedaż.
Wiadomość Dzień. Bydg.

Radjo
Philipsa nowe prąd zmien
ny. Wełniany Rynek 2,
m. 7. (l683

Magiel
nowoczesna na sprzedaż.
Zgłosz do Dzień. Bydg.
pod nr. ,1013” . (327I

K Ę
Marszantką

pierwszorzędną, poszuku
je zaraz do Chełmna Zgł.
do Dziennika Bydgoskie
gopod ,Marszantka”. (326l

Dzielna
ekspedjentka do składu
rzeżnickiego potrzebna
od J. III . 33. J .Buchholz,
Grudziądz, Pańska 21(3228

Ekspedientką
pierwszorzędną do rzeź
nictwa, władającą języ
kiem polskim niemieckim
do Chełmna, poszukuję
zaraz. Zgłoszenia do Dz

Bydgoskiego pod ,Ek
spedjentka” . (3264

Uczeń 13282
do młyna wodno-motoro-
wego potrzebny, z dobrej
rodziny. Zgłoszenia do
filji Dz. B . pod ,,Uczeń*'.

Gdańska 69
cztery pokoje kuchnia,
pełny komfort, wynajmie
gospodarz. (1666

które reklamie poświeci wiece! uwagi i za
mieści szereg ogłoszeń, w tak poczytnem
piśmie jakim Jest ,,Dziennik Bydgoski1*.
Ogłoszenie gazetowe jest najskuteczniej
szym ze wszystkich nowoczesnych środ
ków, stojące dzisiaj na usługach reklamy,
której zadaniem jest zwerbować
i ściągnąć nowych oraz przypomnieć

sią dawnym, stałym klientom.

Samochód
osobowy Chevrolet, lim u
zyna 4 cyl., 4 drzwiowa
w dobrym stanie, sprze
dam. Otlewski, Grudziądz,
Plac Stycznia 34/36. (3227

Najnowsze (326S
ameryk. automat, jak no
we 2 bilardy sprzedam.
Cena 270zł szt Wiadomość
skład, róg Melch. Wierz
bickiego i Podgórnej.

Rower
centryfugę, maszynę, sy
pialnie, kuchenne, tanio
Długa 5. (3254

Maszyna
do pisania, szycia bęben
kowa, dywan 2X3 tanio.
Długa 6874a podw. (1679

Rower
Śniadeckich 4 -5 . (3270

2 konie
robocze sprzedam. Grun
waldzka 95. (3243

^ZAMIANY^I

Zamienię
trzy morgi pszennej zie
mi, domek Bydgoszczy
na gospodarstwo dopłacę
1000 zł dam deputat. Zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod , Nauczyciel”. (3179

Poszukuje
się zaraz maszynistki pol
sko-niemieckiej do Wło
cławka do przedsiębior
stwa handlowo - przemy
słowego. Oferty Włocła
wek, skrzynka poczto
wa 61. (2273

Panienką (3249
przystojną z praktyką do
obsługi gości poszukuję
zaraz. Restauracja , Zie
miańska** , Nakło n/N.

Czeladnik
młynarz kawaler z świadec
twami do prowadzenia 3 ton

ciężarówki i śrótownika
wymiana mąki, zakup i
sprzedaż zboża, w ę gla i
drzewa potrzebny z kaucją
2.500-3000 zł od 15 marca

łub 1 kwietnia. Zgłoszenia
podanie warunków z cał-
kow ite m utrzymaniem.
Dziennik Bydgoski Gru
dziądz pod ,,1992*'. (3223

Poszukujemy 3238
rutynowanej stenotypistki
polsko-niem ieckiej. Oferty
z podaniem szybkości ste

nógrafji, wymaganej pensji
do fiiji pod ,,S. A . 150*'.

Dziewczyna a 663
rzetelna potrzebna.
. Adria” , jagiellońska 22.

Cholewkarz
katolik, biegły, potrzebny
zaraz. Zgłoszenia Nakło.

Rynek 2. (3248

Starszy czeladnik
rzeźnicki, samo.izielny,po
trzebny. Oferty z odpisa
mi świadectw pod ,1. P.
t68” do Biura Ogłoszeń,
Dworcowa 54. (3276

Pani (328l
inteligentna potrzebna do
prowadzenia hodowli
zwierząt futerkowych,
pierwszeństwo z kursem
gospodarstwa wiejskiego
znajomością hodowli,księ
gowości i języka nie
mieckiego, referencje w y
magane, zgłoszenia: f. łyn
Karczewo pow. Tuchola,

Ona w tej rubryce 1 wiersz50 gr

1 I 2 pokojowe(
kuchnią. Śniadeckich 3275a

2 i 1 pokojowe:
wygód. Śniadeckich 39/1

Umeblowany
czysty. Kołłątaja 6/2. (3258

Pokój (l 673
wejście z klatki schodo
wej Sienkiewicza 15-5 .

- - -
^

Król. Jadwigi 13—1. (1657

Inteligentnemu
pokój umeblowany wy
najmę. Sw. F lorjana 9/43*

(3246)

Pokój
dobrze umeblowany. Pa
derewskiego 11-2 . (1668

Pokoik
niekrępujący. Na Wzgó
rzu 3. (324l

4 pokojowe:
kom fort. Śniadeckich 42,

1, 2, 6, 8 pokojowe
wynajmę. Długa 5. (3252

Mieszkanie
pięciopokojowe słoneczne
zaraz do wynajęcia. Gdań
ska 64. (1659

Dwa pokoje
z kuchnią słoneczne. Cie
pła 7. (3233

Mieszkanie
5 pokojowe do wynajęcia.
Grunwaldzka 57. (3239

4 pokoje (l 685
kuchnią. Fordońska 4a.

MIESZKANIA
SZUKA

Poszukuje
3 pokojowe komfort, miesz
kanie, centrum miasta, lep
sza rodzina od marca. Łask.

oferty filja pod ,,K.*' U658

2 - 3 pokojowego
mieszkania poszukuję. Ofer
ty do Dziennika ,,Etato
wy." 3236

Skład
wynajmę Długa 25. (3217

KCEED9
Kro.u (1669

modelowania praktycznie
wyucza. Warmińskiego 10,
m. 4. Misztrzyni krawiecka

Rzeżnlctwo

Iwedług
na: nowszych prze

pisów, dobre miejsce ta-

, nio wydzierżawię. Słabaś,
Inowrocław-Mątwy. (323!

POSADY
POSZUKUJĄ

Gospodyni
inteligentna, pracowita,
energiczna, obowiązkowa,
poszukuje posady. Oferty
Dziennik Dworcowa pod
,Młoda”. (3247

Bufetowa
kawiarniano- restauracyj
na, rutynowana s^ła, do-
bremi referencjami od 15.
III. szuka posady. Zgło
szenia pod ,33** Dziennik

Bydgoski, Grudziądz(3225

Wydzierżawią
dom, 5 mórg. Wiadomość
Gołębia 16, (3234

Skład
dla krawca, Sienkiewicza
nr. 46-1 . 1686

Skład
wynajmę. Długa 5. (3253

Skład
z mieszkaniem. Gdańska
nr.. 139-4 . (1676

KHilDi
Umeblowany

pokój. Paderewskiego 22,
m. 1. (1667

Pokój
frontowy, ciepły, oddzielne
wejście, lepszej pani lub
panu. Długa 1, m 3.(3211

Pokój
umeblowany. Dworcowa
nr. 84-6 . (1678

Pokój
Świętojańska 22—3. (1675

2-1
komfortowy umeblowany,
słoneczny. Cieszkowskie
go1,m.5. (l 674

Dla
dwóch kolegów pokój 'U

trzymaniem , łazienka. Sw.
Trójcy 25 3. 3257

Pokój
utrzymaniem, telefon,

łazienka. Zdnny 13/2. (1681

Słoneczny
umeblowany pokój, oso*
bnem wejściem, Zduny 4,
m. 11. (168G

E5I
Dzli

w sobotę świeże kiszki
własnego wyrobn, flaki,
nogi wieprzowe. Restau-

racja Majerowicz, Artura
Grottgera 1. (3222

Odmładzające
upiększające, hormonowe
zabiegi, masaże, naświet
lania. BCedib” Słowackie
go 1. (3269

Literał
na wiersze, do rysunków
poszukuję. Oferty .Pilne*
Dziennik Bydgoski. (325l

Poszukują
wspólniczki do owocarni
gotówką 1000. Wiad. Jana
Kazimierza 8/la. (3269

Cichego 13237
wspólnikafczki) 3-5 tyą.
przyjmie dobrze prospe
rujący skład, wysokie od
setki. Zgłjszenia Dzien
nik Bydgoski .3U25” .

R POŻYCZKI f l

Kapitał.
Wypożyczę 50.000 złotych
na jedną lub kilka hipo
tek długoterminowych, a-

mortyzacyjnych na go
spodarstw'a rolne po 3%.
Oferty pod ,P . M. 100”
Poste restante Kościerzy
na. 1666
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iońca unrwamy
załatwia sprawy sądowe,

'

administracyjne, 'karne,
procesowe, spadkowe, hi-

L-poteczne, waloryzacyjne,
kontraktowe, spółkowe,
Dajmu, podatkowe itd.,

- ściąganie należnośei
I udziela porady prawnej,

St. Banaszak,
t Bydgoszcz,
Gdańska 35. Tel. 1304.

KGEEE9
i Szkło okienne
. butelki różnych fasonów,
balony, wytwórnia zam
knięć do butelek piwnych
i śodówek. Wielkopolska
Huta Szkła, Bydgoszcz,
Tel. 1325. (2508

MEBLE
solidnego wykonania

najkorzystniej tylko
t w firmie (2293

PicefoHl

!gw. D. Grajnert
5 Bydgoszcz, Dworcowa 21.

Dla nowożeńców

Pt Jpscjalnjth
cenach R^aeha-feic.
tyiipł^i, PodwaieS st,
teief. 23 71. (1386

Ondulacja
trwała, najnowsze aparaty.
Pierwszorzędne

' wykona
nie - ceny przystępne.

LIM.Żewa/icgci.
Bwuriwwa,— tóg—Marcin
kowskiego:' (316j!
żt--- ~

. .

' L— --'i - -''

lA iiltl debowe,
CPeSfaJ grabowe,);-
powe, bukowe, ,usio*
nowe, sosnowe, pp.
d łogi etc. dostarcza ta
nio (iu 2

Ogrodowa 2, (fil 1340.

Suknlb (16I7
gorsety wyszczuplające fi
gurę najnowsze wiedeń
skie fasony wykonuje:
Świetlik, Śniadeckich 3.

Heble
wszelkiego rodzaju wyso
kiej jakości, gwarancja,
ceny fabryczne. Uwaga!
Długa 32, St. Dobrzyń
ski. 12(57

Austin Roadster 3 15
PS., model 1935, dwu
osobowy, w pierwszorzę
dnym stanie. ,,Hilman"
limuzyna cztero*
drzwiowa,czteroosobowa,
6/30 PS. 1174 cęm. , mo
del 1933 roku, w pierw
szorzędnym stanie,
,,D. K. W .*' kabriolet,
limuzyna, dwutaktowy
m otor,w pierwszorzędnym
stanie, ,,Fiat'* etwai'ty,
model 509, czteroosobo
wy, w dobrym stanie.
Ford W— 8 limuzy
na. czterodrzwiowa, czte
roosobowa, jasno zielo
na, 8 cylindr. z kufrem
32 CO() km. przedostatni
model, w pierwszorzęd
nym stanie. Wszystkie
wyżej wymienione s a 
rn o c h od y sprzedajemy
jako okazja tanio.

Również większa
ilość samochodów używa
nych w różnych cenach.
Pokaz i bliższe inform a
cje na żądanie. Danziger
StSnd/ge Automobil*
iresse. Stałe Targi Sa
mochodowe, Gdańsk,
BrotbMnkengasse37, te
le fo n 21238 i 24215. ,23(39

Dom towarzystw
z restauracją, salą, sceną,
bez konk., pokoje letni
skowe,.óraż 2 morgi ogro
du sprzedam lub wydzier
żawię zaraz. Rydziński,
Lidzbark, Pomorze. (3033

Piekarnię
budynkami, miasto powia
towe. d ibre położenie,
piec patentowy, sprzedam,
w płata ca 2o(iti0 zł. M ali
newski, Świecie n./W., Pa
rowa 5. (295o

Skład
kolonjalny i wyszynk 26
lat w jednych rekach, z

powodu wyjazdu zaraz na

sprzedaż. Do objęcia po
trzeba 250(izł. W . Konkie-
wicz, Strzelno, Kościelna
nr. 12, telefon 84. (2977

Kiosk
główna ulica, korzystnie
sprzedam. Wiadomość:
Jackowskiego 24-2 . (3105

Skład (3 33
kolonialny zaprowadzony
sprZcdam yaraz z powodu
;wyjazdn.- tanią. Towar, u

rządzenie po dug faktury
Oferty,W.O.” Dziennir.

Dom (3 86
z piekarnią 3i lat istnie
jącą, 7 mieszkań, skład

kolonjalny, główna ulica
miasta powiatowego, tanio
sprzedam . Wąbrzeźno, ul.
Marsz. Piłsudskiego 14.

Maszyna
dó szycia prawie nowa na

sprzedaż. Warszawska 3,
m. 1. 11654

Sypialkl (1873
kuchnie, kanapy, leżanki,
tapczany, najtaniej Jano-
wicz, Wełniany Rynek to.

Maszyny
do szycia naprawia Śnia
deckich 39, podwórze
mieszkanie, 15. (ib40

Najkorzystniej
kupisz, sprzedasz, zamienisz,
wydzierżawisz dom, willę,
parcelę, interes handlowo-
przemysłowy przez biuró

pośredniezo
* handlowe. -

Westfalewski, 'G dynia,
Skwer Kościuszki 19, tele
fon 30-15. 0183

K SPRZEDAŻE

Dom
Śródmieściu 22.500, do
chód 3.5'Ju.

W ilie
W'iększą, korzystnie sprze
dam. Osada 16, właści
ciel. ( 1618

Piekarnie '309.i
w dobrym położeniu wraz

z całem urządzeniem od
dam Ad es W Dzienniku.

Kamienice
ze składami, śródmieście

Bydgoszczy tanio sprze
dam Ryszard Assmann,
Pomorska 57. . (lSoS

Skład
kolonjalny dobrze zaprowa
dzony z przyległem 3 pok.
m ieszkaniem sprzedam. —

Tylko poważni reflekt. m o
gą się zgłosić Wiadomość
filja Dziennika. (163U

W ilie
na terenie w. m Gdańska

sprzedam lub zamienię na

nieruchomość w Polsce.
Wiadomość S. O . Dzien
niki (3i88

Oberże
bez konkurencji, koncesją
kolonjalką, wymianą mą
ki, saią jedyną w okolicy,
dużytn sadem w tuchol
skim, nadaj, na letnisko,
budynek piętrowy, zabu
dowania ir.asywne, sprze
dam lub wydzierżawię na

korzystnych warunkach.
Parafja, szkoła, gmina,
pccztia w miejscu. Zgło
szenia Radomski, Byd
goszcz, Frankego 17. 1652

Uwaga!
Zakład fryzjerski dla pań
i panów czynny, z urzą
dzeniem przy ulicy Dwor
cowej 83 p erwszy od
dworca — miejsce bez
konkurencji, zaraz sprze
dam. Wpłata i 560 zł. Za
tnie scowi oferty kiero
wać pod ^Dobra kliente
la”. (3i69

Kapusta
kiszona ną .sprzedaż., K i
jowska 1. 3174

Fortepian (3210
czarny w bardzo dobrym
stanie sprzedam tanio.
Plac Poznański 2, m . 3,

Domek
ogród, 3560, sprzedam lub
wydzierżawię.OfertyrMie-
dzyń” Fiija. (1639

Dom (1G37
piętrowy lub willę8- 10000
zł kupię Oferty filja
Dziennika aGotówka” .

Skład
papieru, istniejący od 16
lat, dobrze zaprowadzony
sprzedam zaraz. Of. do fi
lji Dziennika pod ,Pewna
egzystencja” . 43182

Dólarówka
kupię. Oferty z ceną pod
,Dolarówka* do Dzien
nik a Bydgoskiego. (2664

Ku^łia
dom rentowny. Wpłata do
15.060 zł. Oferty) filja
Dziennika pod ,Rentow
ność* (1636

Kiosk
sprzedam. Wiadom ość:
Chrobrego 16-4 . (l648

Octowmia Poznaniu
urządzeniem fabryki wód
mineralnych rozlewnia pi
wa, korzystnie sprzedam.
Gwiazdowski, Poznań,
Górna Wilda 60. (3142

Odkurzacz
froterkę elektryczną ku
pię okazyjnie. Oferty pod
. Cena- Marka” doDzien
nika Bydgoskiego. (316i

Maszyna
do pisania rUuderwood”
mało używaną sprzedam.
Chodkiewicza 14, m. 2.1622

Piłki
bilardowe do karambnla-
rzu z kości słoniowej z

kijami, używane poszu
kuję w celu kupna. Ho
tel, Drzewiecki, Gniewko
wo, tel. 80. (3ll9Samochód

limuzyna rBuick” , model
1929,30, 6 cyl. 5 osobowy
w dobrym stanie, okazyj
nie na sprzedaż Jnfór-
ma je: Gdyn a, ul. Puła
skiego 1, w podwórzu na

prawo. i2982

Waż
do zlewania ogrodu 5/4
cala, ca 65 mtr kupię.
Oferty ,Wąż” filja. (3184

Maszyna
do szycia. Chołoniewskie
go 55-1 . (3I72

mi nauka Ji
. zkoła Jazyków

'Marli Romington wykła
da 9 języków europejskich.
Otwieram 1 marca moją
uczelnię ponownie. Gdań
ska25,II. (3185

Foto (1629
'Darat 9 X 12 wszelkie przy-
bory tanio sprzeda. Kwia
towa 15, m. 9 Godz. 15-17.

Polecam fortepiany mojego wyrobu

jBaflbngS ta n d
Jedynie 1,38 młr. długie o klawiaturze
71/, oktaw. Odznacza'ą się one pełnym

dźwięi-znvm i wyrównanym tonem tak. że w niczem
nie ustępują najsłynniejszym zagranicznym
instrum entom . Cena kupna przystępna, dostosowana
do obecnych warunków, przyezem przyj mu ę stare

pianina jako wpłaty. Żądajcie przesiania katalogów
2618) i ofert.

B.SOnHERTEbD'T .'S S -"

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich nr. 2, Telefon 3883

Eksp ort do wszystkich części świata.

Rower (i 6(1
sprzedam. Rycerska 1-22 .

HRowtf
nłęskb sp'rzedam. 8 Maja
nr8-9. (16o3

Przyczepna
motocyklowa, jak nowa,
tanio sprzeda. Łabicki,
Gdańska 121. (1655

LEKCJE

Lekcje
skrzypiec udzielam. Chro
brego 3—1.' (1631

2 Imadła
sprzedam. Hetmańska 30,
Nowak. (i623

Radło 13177

trójkę, na prąd lub bate-
rję. Śniadeckich 6. parter.

Wyjazdowe
półszorki wiedeńskie lniane
korzystnie na sprzedaż. Św.
Trójcy i 5/2. 13218

Rondle 13221
miedziane, w ilka ostrego
sprzedam. Nakielska 91.

Maszyna
szycia. Farna 6/1. (8208

Jadaike
tanio. Marsz, Focha nr. 47
stolarnia. (3203

Inspektowe
okna inieoszklone) sprze
daje. Dolina i3a. i3z07

Wosk
pszczelny kupuję każdą
ilość. B . Kiedrowski, Dłu
ga 53. (2751

Samochody nżywane
prawie nowe, roczniki od 1^3- 'O
ku wzwyż kupujer.wy *a go*
tówką, (3C07

Danziger

Standige M o n ioliilira
Stale Targi Samocjiodowe

Gdańsk, Brotbankengasss 37
Telefon 24238 1 24215

Potrzebny (3iT6
zdolny uczeń w wieku
16-18 łat, do udzielania
korepetycyj, najchętniej
ze szkoły handlowej. Zeł.
pod ,R.W.” do Biura
Ogłoszeń, Dworcowa 54.

E(ZHDl
Trio (3048

dancingowe, pierwszo
rzędne, potrzebne od 1. III.
br. Zespół musi posiadać
wszelkie instrumenty jak:
trąbkę, skordjon, sakso
fon i pierwszorzędnych
śpiewaków. Reflektuje się
na zespół męski. Oferty
zgłoszeń do restauracji
Hotelu Centralnego w

Chełmnie, ul. Dworcowa.

Kucharka
starsza z dłuższą prakty
ką hotelową zaraz potrze
bna. Hotel, Drzewiecki
Gniewkowo. (3l2o

Nauczycielka
wychowawczyni potrze
bna do 7 letniej dziewczyn
ki, muzykalna, władająca
językiem niemieckim i
francuskim. Oferty z od
pisem świadectw i refe
rencjami1nówrocław
Skrzynka pocztowa 65.

(3074)

Praktykantka
z pojęciem o księgowości
ameryk. i znajomością nie
m ieckiego potrzebna. W y
czerpujące oferty do filji
Dzień. , Dokładna.4 G627

Kupie
używaną z srtt biarkę
iStaucbmaschine) dla ob
ręczy do 5 cali. A .Wegner,
mistrz ślusarski, Tucho
la. (3i 15

Futerka (308Ó
używane do tokarni po-

Agentdw
do sprzedawania narzędzi
rolniczych po wsiach po
szukuje ,żaiwo”, lwów,
Kuszewioza 6. (i820

Ekspadjen'lke
poszukuję od t ,marca.
Gołębiewski, sklep rzeź-
nicki, Kowalewo. (3137

Służąca
potrzebna. Gdańska U4,

Potrzebna
dziewczyna, dobrem go
towaniem, 1 marca. Go
łębiewski, Kowalewa 3136

UczeA 13073
z odpowiednim cenzusem,
uczciwy, chętny, zdrowy,
potrzebny zaraz. Drogerja
Jaskólski, Kruszwica.

Panienka
do dzieci, zdrowa, ewentl.
z szyciem potrzebna do 2

dziewczynek. R. Pokorska
Świecie n/W. (3134

Pracowitą
nawskriś uczciwą, dobrej
rodziny, do prac domo
wych. Oferty do fiiji pod
, Sumienna” , 0644

Potrzebna
służąca do wszystkiego,
(referencje konieczne), z

samodzielnem gotowaniem
kuchnia warszawska. Dwor
cowa 63, m. 3. 0624

Magazynier
zawiać,,., . .c .... ..,.u.cypo
trzebny 1. III . Pensa
miesięczna. Kauma 2000 zł

zabezpieczona. Oferty filja
, Magazynier” 16 j5

Nauczycielka
wychowawczyni do trojga
dzieci 8—to lat, potrzebna
do miasta, do skromnie
prowadzonego domu do
pomocy w odrabianiu
lekcji w wszystkich przed
m iot ich, oraz niemieckie
go i lekcji fortepianu.
Żgłosz. podaniem pensji
filja Dz. Bydg, .555” .J62U

Po'rzebna
służąca, dobrem gotowa,
nietn. Garbary 12-8 .(i64ą

Podręczna
do płaszczy damskich po
trzebna, Kościelna 14, I

piętro. (3202

Manikurzystka
pierwszorzędna siła po
trzebna. Toruńska 16, m, 4.

319.4

Potrzebny
chłopak ponad 18 lat. Ka
wiarnia Bristol. : (3198

szukują. 'Nowodworska 26,1skład kolonjalny, (ł'634

Uczeń
uczciwy, chętny potrze
bny ar raz.. Mąlarnia mejj
bii, Długi 9, - (82i9

O.tia w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

5 pokojowe:
kom fort. Jagiellońska 28.

Pokój
umeblowany dla dwóch
panów, Kordeckiego 13,
m.'l. (3204

Pokój
ładny, łazienka. 20 Stycz
nia 20- -8. (l65l

Umeblowany
słoneczny. Garbary 30/7.

3214

Umeblowany
centralne ogrzewanie. Pod
górna 5. (3215

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią, kom
fort do wynajęcia. Adres
wskaże Dziennik Bydgo
ski. (3iot

Pokój
umeblowany zaraz. Ofer
ty filja , Szukam” , f 1683

3 pokojowe
wygodami do wynajęcia.
Gdańska 101. ( 164,2

2 pokoje *3181
z kuchnią do wynajęcia.
Okoie, Kraszewskiego 12.

5 pokojowe
komfortiwe, i. IV . wy
najmę. Zamojskiego 4- 4.

36*7

8 pokojowe
słoneczno, komfortowe.
Słowackiego 1 -9 . (3i97

Komfortowe
5 pokojowe mieszicanie,ła
zienka, balkon, centralne
ogrzewanie, wynajmę Pa
derewskiego 22- 1. (2946

5 pokojowe
91006-206 miesz-anie, wy
soki parter, łazienka,
weranda, przy paiku Ka
zimierza Wielkiego od
zaraz wynajmie gospo
darz. żab pod ,M . P. 15*

filja Dziennika Bydg. (l(,25

Gdańska 91, m . 9
3 pokoje i kuchnia do wy
najęcia. (1649

3 pokoje
kuchnia, weranda oszklo
na, gaz, elektryczność.
Wynajmie zaraz, tfl Kar
łowicza 8 a. (32*i5

Krawcowa (3i56
ewtl. jako podręczna na

dam skie lub męskie po-
szuku'e posady. Oferty
pod , Damskie” .

ttźnograf,stka
maszynistka, poszukuje
pracy biurowej. Filja
,Praktykantka* (1638

Bufetowa
kilka lat praktyki szuka po
sady. Oterty pod .,0216103"
Dziennik Grudziądz. (3224

Dzierżawy 13155
250—S5'i mórg dobrej gle
by poszukuję zaraz. Szcze
gółowe oferty Dziennik
Bydgoski pod , Gleba” .

!m!eS ka:nia^
" S2UKa -

Dwupokojowe'
kuchnia wygodami, śród
mieście, nie parter poszu
kują intelig. bezdzntni od
maja inb później. Czynsz
rok zgóry. Oferty fil'a
Dziennika .Stały płatnik'.

8164

3-4 tys.
na I hipotekę za Wyso
kiem oprocentowaniem po-
s ukuję. Zrłosz. Dziennik
, O procentowanie” . (32(i0

WZEElM
Nuty

krajowe i zagraniczne do
starcza Księgarnia N, Gie
ryna, Plac Teatralny. Ce
ny katalogowe. (2ó63

Detektyw
przeprowadza wywiady,
obserwacje w sprawach
małżeńskich, alimentacyj
nych, matrymonja' nych,
rozwodowych. Bodanow-
ski, Zduny 4, 1 ptr. (i664

Chtromsntka

wróży z kart i rąk. Poznań
ska 17-4 . |(3192

6.000 (162S
gotówki posiada kawaler,
proszę o propozycje po
ważne Zgłoszenia do filjl
Dziennika ped , Pewne” .

Zgubiono
tablicę samochodową P. Z,
4)486 iia szosie Bydgpszcz-
AKyiizy.siL. -Dddań, za w y -

mągrodzeni^pŚniadeckich
29, Droezcz, . (1643

Pokój
kuchnią szuka emeryt na

życzenie rok zgóry. Ofer
ty pod ,Sloneczny” Dzien
nik. (Sili

Nauczycielka
poszukuje od 1 111. 2 po
kojowego mieszkaniaz wy
godami, wprost od gospo
darza. O ferty do Dzień,
pod ,Nauczycielka” . 43193

Stare
zaprowadzone przedsię
biorstwo miejscowe, po
szukuje w śródmieściu
sklepu handlowego wraz

z ubocz.składnicami i staj
nią o powierzchni ca 270
tn. Oferty ,S. S 1” do

filji Dziennika Bydgo
skiego. i 1578

Szukam
prosperującą kolonjalkę,
skład cygar lub próżnego
składu z mieszkaniem 3

pokojowem. Oferty rEgzy-
stencja” Dziennik. (3i7u

Skład 43191

mieszkaniem, zaraz do w y
najęcia Gospodarz, O rla lo

Skład

duży z pokojem, obszer
ne piwnice, do wynajęcia.
Bydgoszcz, Dworcowa 47,
zgł. u portjerki. (29St

Dobra egzystencja.
Skład kolonjalny 4 urzą
dzeniem zaraz do wyna
jęcia. Pod ,E. L .” do
Dziennika Bydg, (320l

K
POK O lfi

WOLNE a

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Gdańska 81, m. 8. (i478

Pokój (3)32
do wynajęcia dla starszych
ludzi Chołoniewskiego 47.

1-2 '-'
dobrze umebl. osobne
wejście, łazienka. W ileń
ska6,m.3. (l645

Pokój r3i68
ładny dla i - 2 solidnych z

utrzymaniem do wynaję
cia. Wiatrakowa 17-7 .

1-2

panów, utrzymaniem , bez.
Wileńska 12-5 . (1632

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście. Warszawska 23/8 1619

Pokói
umeblo'w'any. Nowy Ry
nek10,m4. (32.L

Słoneczny
ciepły, utrzymaniem Grun
waldzka 5 -6 . 3206

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście, światło. Zbożowy Ry
nek 19, ren 8, (3173

Pies
młody Dobermann zagl-
nął. oddać za wynagro*
ozeniem. K 'jowska t, 43175

KmioiSlS

Gajowy
połowy, kawaler, eneiy
giozny, obowiązkowy po
trzebny od 1marca. Zgło
szenia'z odpisami świa
dectw, życiorysem, poda
niem warunków przesłać
do Administracji Majatku
Marusza, poczta Gru
dziądz. (3l38

Panna
lat 23, wysoka, sympatycz
na i gospodarna, właści
cielka dużej kamienicy w

wartości 4o.ouu zł, s uka
pana sympatycznego w

dobrej pozycji. Oferty z

fitoprafją ,do D ziennika

Bydgoskiego pod .Sza-
tynka” . 13085

Wdawiec
wysoki, blondyn, lat 39,
rządca majątku (czynny),
właściciel nieruchome ści,
wartości 25.000, szuka to
warzyszki życia z małym
kapijtąłem lub gospodar
stwem. Zgł. Dżien. Bydg.
Toruń .Blondyn”. (3i35

Panna
lat 46 ma własne, umeblo
wanie, szuka znajomości,
cel matrymonialny. Oferty
filja Dziennika .46” (16*41

Przemysłowiec
lat 43, posiadający własne
przedsiębiorstwo i nicru.
chomość, pozna pannę do
lat 37, lub wdowę bez
dzietną, m iłą przystojną
nie dzisiejszych zasad
z g(towką \y celu matry*
monjalnyin. Oferty zfoto-
grafją pod ,R , M 3o*
Dziennik Bydgoski. 3195

Kawaler
średni wiek szuka spól-
niczki Gotówka do ..10O,
skład spożywczy. Ożenek
niewykluczony. Pód rNie-
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Praktykuję obecnie w Poznaniu,
Plac Wolności 18 (Lift) (ms

Dr. Watta Skrzydlewski

specjalista chorób serca
Telefon 12-75. - Godziny przyjęć: 11—1 1 5-7 .

Hotel Lengning
Bydgoszcz, ulica Długa 37

pod nowym zarządem

gruntownie odnowiony
Poleca pp. Podróżującym czyste pokoje

Ogrzewanie centralne. 0190

Nowy właściciel Bronisław Linka.

i DRUKARNIA ROBOTNICZA i
H S p ó łk a z ograniczoną odpowiedzialnością 5j

W TORUNIU I
H przystępuje na zasadzie porozumienia zawartego H

jjE z Zarządem Głównym Związku Hallerczyków S
do wydania pierwszej w Polsce Hj

S tego rodzaju pracy pod tyt: 5

I JOZEF HALLER I
W WALCE O POLSKĘ |

| NIEPODLEGŁA i ZJEDNOCZONA g
H Autorem dzieła jest prezes Zarządu Głównego 5
H Związku Hallerczyków płk. dr. Izydor Modelski, H
ss przedmowę napisał I. wicepr. gen. Marjan Żsgota- Ej
s Januszajtis. Wydawnictwo przedstawia się pod 3
s względem treści, form y i rozm iarów okazale i za- 5
S wierać będzie około 130 stron druku, a ponadto 3
^ 14 zdjęć fotograf., kilka szkiców sytuacyjnych, jE
g a w zalączoikach liczne ważne współczesne' do- 3
s kumenty 1 listy prywatne gen. Hallera w sprawie 3
E odbudowy Niepodległej Polski, nie znane dotąd |jj
Sj bliżej szerszemu ogółowi.
1 Nakładcy, pragnąc udostępnić nabycie książki 1
- pik. dr. Modelskiego najszerszym kołom, a prze- s

g dewszystkiem wszystkim b. żołnierzom gen. Hal- s

S ,er?' wyznaczyli wyjątkowo niską cenę, pokry- s
ss wającą ledwo koszt własny. S

g Każdy, kto przed dn. 5 marca 1936 za- 1
sb mówi książkę i nadeśle równocześnie należność '

s
s czekiem li

P.K.O.Nr.201060

na konto

Ę DRUKARNI ROBOTNICZEJ w TORUNIU I
H u l. Legjonów 29

otrzyma takową w cenie przedpłatnej
i 1,50 zł.

egzemplarz. W sprzedaży księgarskiej cena ~fi231
| będ;

Em
będzie znacznie podwyższona.

" "

(314o
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Przewrót w chtodnlctwie:
Generalnym przedstawicielom wykazującym zdolności organiza
cyjne i posiadającym odpowiedni udowodniony kapitał daje sie

okazję zyskania znacznych obrotów.

Bez Unnkure'tc'l, jedyne w swym rodzaju.
Konstrukcji Hoffmanna.-- Wyrńb czysto krajowy.

CHŁODNIE dochłodzenia piwa także dla najmnlejsz. lokali

gastronomicznych, (większe dostawy do browarów możebne).

CHŁODNIE do użytku domowego z przyrządem do wy
robu lodów kremowych i owocowych (dla stolarni możność
do wbudowy w meble kuchenne),

CHŁODNIE dla rzeiników, sprzedawców mleka i nabiału,
rolników, sklopów delikatesowych, kiosków t Ł p.

CHŁODNIE dla przemysłu 1 innych celów.

Łatwe w użyciu, bez połączenia z wodą bieżącą
Z zastosowaniem wszystkich środków opalowych jalc

elektryczno**, gaz, denaturatitp.
Ceny rewelacyjnie niskie dają możność każdemu do nabycia

CHŁODNI sysft. HOFFMANNA
Oferty z referencjami bankowemi pod ,,1938 G . T . S .** do

(3l65i Administracji Dziennika Bydgoskięgo.

Paigtai oM n fim

b il MdWłoskim:

KRISTAL: ,,W yprawy
Krzyżowe* oraz nad
program,

ADRłA: , Bohaterski fort
Douaumont* i nadpro
gram.

APOLLO: ,Dawid Cop-
perfield* i nadprogram.

MARVSIEŃKA; .Ieh no
ce* i ,Wojna w krainie
walca* oraz nadprogr.

REWIA: . Pieniądz" . Na
scenie nowa rewja p. t.
. Karnawał w Rewji".
Dziś w sobotę Week-end

BAŁTYK: .42 Ulica* i
i nadprogram.

Piece przenośne
Wegiel górnośląski

Koks hutniczy
Szczapy OlSZOWe suche

Kafle kolor. Ibiałe
R u r y cement., od 150-1000
Cement portl.
Wapno palone
Gips, trzcina

Papa dachowa
Smołagórn.
C e g ły czerwone

VfRubero8d"
oraz wszelkie materjały bu

dowlane i opalowe
dostarcza punktualnie

FirmaE.Haw
ulica ToruAska nr. 1

Tel. 3793 Tel. 3793

(1769

W
JUZ ukazały się na płytach

ODEON
najnowsze przeboje muzyki tanecznej
w wykonaniu ulubieńców publiczności;

CHÓ RU DANA

WITASA

POPŁAWSKIEGO

WYSOCKIEGO

DEMARA iinnych
oraz orkiestr wszechświatowej sławy.

Oto kilka plyt, zasługujących na specjalne wyróżnienie
Nr. 271 215, 271 218, 271 238, 271 232 *3199
Nr. 271221, 271 224, 271225, 271 231

Żądać w większych składach muzycznychI - Ceny wszędzie jednakowe !

PŁYTY O D E O N — to szczyt artyzmu i techniki.

Szanowne) Publiczności Bydgoszczy
i okolicy do wiadomości, że otworzyłem

przyTTomjm CfttjnHum.5

MAGAZYN MEBLI
Staraniem mojem będzie wielki wybór przy

podtrzymaniu niskich cen, solidną i uczciwą
obsługą, zdobyć zaufanie Klienteli.

Proszę o łaskawe poparcie mojego przedsię
biorstwa. 2 powaianlem

Jftl. (ftctzlaff, magazyn mebli
3130) Bydgoszcz, Nowy Rynek nr. 5.

Pokosty 0720

Oleje jadalne
Olejarnia i Rafineria Franciszek Woyton
Toruń, ul. Grudziądzką 15. 8 N T Firma chrześcijańska

SuiMm kuny
W. Mielnika

Bydgoszcz, Gdańska 42
tel. 2435 (2299

szkoła kierowców samochodowycii
ama.orów i zawodowych.
Zapisy codziennie.

EgzaminywBydgoszozy
tw Toruniu.

m

Zakład

ortopedyczny
Bydgoszcz
Śniadeckich

nr.29,m.1

M. Kicińsk.
wykonuje

Protezy rąk I nóg(25666
Przyrządy ułatwiające chód
i prostu.ące krzywe stopy.

Gorsety ortopedyczne
Pasy brzuszne i rupturowe.

TARGI WIEDEŃSKIE
liiiiiim iiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiHiiłiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiii

8-14 marca 1936

Targi Techniczne i Gospodarstwa Rolnego do 15 marca

Ulieikie Targi środkowo-europejskie
Wystawcy z 18 państw
Nabywcy z 72 krajów (3158

Wiza wjazdowa zbędna! Legitymacja Targów I paszport upoważniają
do przekroczenia granicy austrjackiej. Wiza tranzytową czechosłowacka

niepotrzebna! Znaczna zniżka przejazdu na polskich, niemieckich,
czechosłowackich i austrjackich kolejach oraz na linjach lotniczych.
Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po zł 8 ,

- ) przez

Wiener Plesse - A.Ci.. Wien VI*.

oraz przez honorowe przedstawicielstwo
w Bydgoszczy3Związek Fabrykantów, Tow.zap.Nowy Rynek 9.

Wątroba jest filtrem dla Krwi
W wątrobie wytwarza się żółć i spływ'a do kiszek. Gdy wskutek
zastoju żółci tworzą się w niej osady i zbijają się w twarde grudki
(piasek żółciowy), — gdy na grudkach osiadają sole wchodzące
normalnie w skład żółci, a na nich odkładają się wciąż nowe osady, —

grudki stale powiększają się, a w rezultacie powstają kamienie
żółciowe. (2548

Kuracfa ziołam i ..CKtoKcslcinaaE6*'*
polega na pobndzenin wątroby do normalnej czynności i reguluje przemianę materji.

Broszury bezpłatne wysyła labor. fizjolog.-chem.
CHOLEKINAZA H. NIENOJEWSKIiGO

WARSZAWA, Nowy Świat 5 oraz apteki i składy apteczne.

Kfói innypotrafi odgadnąćTwą przyszłość?
- tylko najsłynniejszy Jasnowidz - Grafolog WOMOUTH Mistrz

Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej uznany jako
BBr wszechświatowy fenomen, dysponujący mocą sugestjt i raagne-
P jjt SsRst tyzmu oraz jasnowidzenia na odległ'ość. Przy pomocy słynnego
WŁ— wggML..- I jedynego na kuli ziemskiej Medjum ..TAMAHRY1' które posiada

T- nadprzyrodzony dar promieniowania i wysyłania fiujdu astralnego
SC'-w transie jasnowldzl bez różnicy oddalenia, za pomocą kontaktu

pisma i kilku włosów, danej osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice
" zhbBU życiowe każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość,

opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Daje możność
K

'

(wjSr zdobycia miłości pożądanej osoby, rady i wskazówki, odzwyczaja
od wszelkich nałogów. Odnajduje zaginione osoby Medjum
^TAMAHRA" jest nieomylne Zestawia w transie szczęśliwe
ipewne większej wygranejNra losów, wskaże gdzie.takowe można

nabyć. Napisz natychmiast do mnie, podaj pytania, stan, datę urodzenia, załącz kilka włosów 1 1.— zł.
znaczki poczt, a otrzymasz w przeciągu 4-ch dni odemnie dokładne przepowiednie'horoskop, który wprawi
Cię w podziw i zachwyt. Medjum ,,TAMAHRAU wybierze dla Glebie w. transie szczęśliwy Nr. losu,
który pod gwarancją będzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który
przyczyni się do poprąwy Twego bytu materialnego 1 zadowolenia duchowego. Wiele wielkich W)granych
to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do puste d o z u je . Pisz jeszcze dziś do mnie na adres!

Jasnowidz WOMOUTH, Kraków, Piłsudskiego 21.
316 3) Bezpłatnych horoskopów nłe wysyłam.

Usa.

Oczynieb

'Wo'k ieIlH

góg nieóomagają

Zakaszewskiego okulary pomagają
CflToóa - OOybór - la. Jakość - genp - Obsługa
Specjalność: Okulary poilug recepty lekarskiej. (845

,,Centrala OptycznarBijbgoszcz. gdańska 9.

W

Zł. 160.- syst Singer
maszyny do szycia j^warantowane z przyborami
do haftowania, mereżkowania, cerowania i t dL

- ratam i! Dostawa nn kosztlinny-
Ilustrowane katalogi wysyła bezpłatnie: (3162
Centr. Maszyn KRAKÓW DIETLA 109/1*

Znane! I wyborowe! |akośol

NASIONA
warzywn(i, k wiatowe , gospodarcze

ROŚLINY
drzewka, krzewy, kłącze i cebulki kwiatowe

poleca po cenach konkurencyjnych

B. Hszakowskl IZŚHł
Skład i Hodowla Nasion - Zakłady Ogrodnicze

Ilustrowany Katalog Główny na rok 1936
wysyłam na życzenie bezpłatnie. (2910

RWO^H EHIKA Dr.
HACIERAK//^^

iie pbzy:
t

1108

cjmu*.

ligi

U A iy/.ttiii
POWODU PRIEIIĘBIEHIA

LE IKHlA(lE I.T.P
CIA W APTEKACH
I GŁÓWHA JPRZEDAZ:

AHIKÓLASOHA
LWbW KOPEPHIKA'4* -

'

ZWorglielr
karpialasirzea

z nowo założonych stawów większą ilość
sprzeda (3180

Majętność Rakowice pocztakolej Rakowice, pow, likawa Pomorze

WuiĘj
w wielkim
wyborze
na składzie

Zamówienia załatwia w najkrótszym czasie

Księgarnia W. Johnę
Bydgoszcz, Plac Wolności nr. 1.2796)

P. P . KUPCY PODRÓŻUJĄCY:
Przypomina się o terminie 0178)

Walnego Zebrania
w dniu 23 lufego o godz. 15-ei w,Resursie Kupieckiej*
Obecność członków obowiązkowa. Sympatycy mile
widziani. Sekretariat

Zniżka cen w Kawiarni Ziemiańskiej
Pomorska 5 - od 23 bm. (8lS7

m l kosztować będzie obiad
M mUm . jarski lub mięsny wabonamencie

Kolacja z 3 dań 0.90 zł, z 2 dań 0.80 zł.
Abonament miesięczny na całodzienne utrzymanie 0.70 zŁ

PODRÓŻ NAPOWIETRZNA.

— Zaraz będziemy w domu, poznaję te

chmury.

Ceny ogłoszeń i 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr.. w tekście na drugiei i trzeciei stronie 1sn zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za mihm . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 0/; zniżki'

Większe ogłoszenia, zamieszczone wsrod drobnych, 50 ^ drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sie rabatu'
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie.rabaty upadają - Ogłoszenia zagraniczne 25 V, dopłaty. - Ogłoszenia skompHkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20^/d ro ż ei'
Aa terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Mrejsce ołatnośck Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowv

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. J1 UUOWJ.

Wydawca, nakładem ii czcionkami; Drukaraia Bjrdgo.k* Sg. Ako. w tydgoszczy. - Za r id ic jj odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy. -----


